
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portada:  Un llamp cau a la Floresta en la tempesta del 17 de juliol. 

                  Foto del guaita Carles García Ramis. 
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1. INTRODUCCIÓ 
 

1.1. Gestió  i  funcionament  del  Dispositiu  de  Prevenció  d’Incendis  de  l’Àrea  
Metropolitana de Barcelona (AMB) 

El  Consorci  del  Parc  Natural  de  la  Serra  de  Collserola  té  encomanada  la  gestió  i 
coordinació del Dispositiu d’Incendis en el marc de  l’Àrea Metropolitana de Barcelona, 
en  el  que  s’integren  els  36  municipis  d’aquesta  entitat.  Es  basa  en  un  sistema  de 
vigilància i detecció d’incendis des de 13 punts de vigilància, 9 dels quals són gestionats 
actualment  directament  pel  Consorci,  i  4  són  gestionats  per  la  Oficina  Tècnica  de 
Prevenció Municipal d’Incendis Forestals a través del PVI (veure annex 2). 

Per a  la  realització de    les    tasques   que   genera   el   Dispositiu d’àmbit metropolità,    es  
precisa d’un total de 32 persones distribuïdes de la següent manera: 

 

 26 guaites forestals per atendre els dos torns corresponents a cadascun dels 13 punts 
fixos de vigilància, els quals es troben en els següents municipis de  l'AMB: Tiana 
(ALFA*), Badalona (BRAVO*), Santa Coloma de Gramenet (CHARLIE*), Barcelona 
(ECO,  GOLF  i  FOXTROT),  Cerdanyola  del  Vallès  (LIMA),  Sant  Cugat  del  Vallès 
(INDIA),  El  Papiol  (MIKE),  Sant  Feliu  de  Llobregat  (KILO),  Corbera  de  Llobregat 
(JULIET), Sant Climent de Llobregat (ROMEO) i Begues (SIERRA*). 

*Gestionats per la Oficina Tècnica de Prevenció Municipal d’Incendis Forestals a través del PVI. 

La  seva  funció  principal  es  la  de  detectar,  situar  i  donar  avís  dels  incendis 
forestals que es produeixin.  

 2 operadors per atendre la Central de Comunicacions (Control Collserola), des d’on es 
coordina tot el Dispositiu i s’elabora la base de dades de totes les alarmes produïdes 
dins l’àmbit (incendis, cremes, etc.). 

 4  vigilants  mòbils  que  formen  l'equip  de  suport  (amb  2  persones  per  torn),  que 
realitza diferents tasques relacionades amb el Dispositiu:  

 Visitar  tots  els  incendis  produïts  dins  l'àmbit  de  l'Àrea Metropolitana  de 
Barcelona,  registrar  perímetres  amb  GPS  i  prendre  totes  les  dades 
necessàries per omplir les fitxes de cada incendi. 

 Intervenció en cremes no autoritzades dins l’àmbit de Collserola.  

 Revisió d’infraestructures de prevenció d'incendis, etc.  

 Substitucions  a  les  torres  de  vigilància,  quan,  per  algun  motiu,  falta  el 
guaita que oficialment ocupa aquell lloc de treball.  

1.2.  Àmbit territorial 
 
En els seus inicis, l’àmbit del Dispositiu de Prevenció d'Incendis Forestals estava format 
pels 33 municipis de la Entitat Metropolitana del Medi Ambient, amb un total de 22.530 
ha de terrenys forestals.  

L’any 2003,  l’àmbit  del Dispositiu es va ampliar  amb Corbera de Llobregat  (superfície: 
1.846  ha,  amb  1.280  ha  forestals)  i  Cervelló  (superfície:  2.955  ha,  amb  2.354  ha 
forestals). Posteriorment La Palma de Cervelló es va segregar de Cervelló i el Dispositiu 
va passar a integrar 36 municipis amb un total de 27.794 ha de superfície forestal. 
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A  l’actualitat,  el  dispositiu  abasta  els  36  municipis  que  formen  part  de  l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona, creada per llei del Parlament de Catalunya el 27 de juliol de 
2010. Aquests municipis són els següents. 
 

 

1.3. Mapa de l’àmbit del Dispositiu de Prevenció d’Incendis distribuït per 
sectors amb els punts de vigilància 
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1.4. Demografia i dades forestals de l’AMB 
 

  
DEMOGRAFIA 

  

 
                                        SUPERFICIE FORESTAL (ha) 
     

MUNICIPI  HAB. (2017) 
DENSITAT 
hab./km² 

SUP. DEL 
MUNICIPI (ha) 

SUP. 
FORESTAL % *  ARBRAT   % RF *    

NO 
ARBRAT  % RF * 

Badalona  215.848  10.216 2.113 799 38 185  23  614 77

Badia del Vallès  13.466  14.090 96 3 3 0  6  3 94

Barberà del Vallès  32.860  3.969 828 102 12 40  39  63 61

Barcelona  1.620.809  15.921 10.180 1.966 19 1.317  67  648 33

Begues  6.830  135 5.045 4.323 86 1.509  35  2.815 65

Castellbisbal  12.297  395 3.114 1.665 53 819  49  846 51

Castelldefels  65.954  5.142 1.283 387 30 159  41  228 59

Cerdanyola del Vallès  57.723  1.881 3.068 1.716 56 1.414  82  302 18

Cervelló  8.909  370 2.411 1.821 76 1.564  86  257 14

Corbera de Llobregat  14.439  783 1.844 1.137 62 912  80  226 20

Cornellà de Llobregat  86.610  12.456 695 40 6 0  0  40 100

el Papiol  4.102  460 892 486 54 305  63  181 37

el Prat de Llobregat  63.897  1.904 3.356 470 14 74  16  396 84

Esplugues de Llobregat  45.890  10.161 452 68 15 7  10  61 90

Gavà  46.538  1.515 3.073 1.655 54 725  44  930 56

la Palma de Cervelló  2.998  548 547 422 77 341  81  81 19

l'Hospitalet de Llobregat  257.349  20.706 1.243 22 2 1  5  21 95

Molins de Rei  25.492  1.616 1.577 1.053 67 809  77  244 23

Montcada i Reixac  35.063  1.520 2.307 1.175 51 515  44  661 56

Montgat  11.748  4.011 293 92 31 17  18  75 82

Pallejà  11.416  1.377 829 476 57 339  71  137 29

Ripollet  37.899  8.968 423 62 15 4  7  57 93

Sant Adrià de Besòs  36.624  9.255 396 5 1 0  0  5 100

Sant Andreu de la Barca  27.303  4.938 553 173 31 134  77  39 23

Sant Boi de Llobregat  82.142  3.823 2.149 435 20 173  40  262 60

Sant Climent de Llobregat  4.038  374 1.081 794 73 557  70  237 30

Sant Cugat del Vallès  89.516  1.854 4.828 2.637 55 2.175  82  462 18

Sant Feliu de Llobregat  44.198  3.703 1.194 586 49 337  57  250 43

Sant Joan Despí  33.873  5.468 619 47 8 0  1  47 99

Sant Just Desvern  17.201  2.222 774 408 53 238  58  170 42

Sant Vicenç dels Horts  27.982  3.034 922 309 34 174  56  135 44

Santa Coloma de Cervelló  8.082  1.076 751 309 41 154  50  155 50

Santa Coloma de Gramenet  117.597  16.740 703 265 38 63  24  203 76

Tiana  8.645  1.086 796 500 63 96  19  404 81

Torrelles de Llobregat  5.950  439 1.354 898 66 740  82  158 18

Viladecans  65.993  3.239 2.038 487 24 173  36  313 64

TOTAL AMB  3.247.281     63.824 27.794 44 16.067  44  11.727 56

 
% *       : Percentatge referit a la superfície del municipi  
% RF*  : Percentatge referit a la superfície forestal   
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 Municipis de l’AMB segons la seva superfície, separant la forestal de la no forestal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sectors dividits segons la seva superfície, separant la forestal de la no forestal  
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2. RESUM I ANÀLISI DE LES DADES OBTINGUDES PEL DISPOSITIU DE 
PREVENCIÓ D’INCENDIS FORESTALS L’ANY 2019 

 

2.1.   La meteorologia 
 
2.1.1.  Introducció:  2019.  Un primer quadrimestre extremadament sec dona pas a 

una resta de l’any més plujós. 
 
Com es pot evidenciar  en  les estadístiques pluviomètriques de  la  ciutat de Barcelona, poques 
vegades després d’un any plujós  torna a haver hi  un altre.  El  2018  la pluja  va  ser  abundosa  i 
enguany s’ha aconseguit al final arribar quasi a la mitjana climàtica tot i que els primers quatre 
mesos, van ser de moderadament secs a molt secs. A  final d’abril només havia precipitat una 
tercera part de la mitjana i augurava una campanya d’estiu, pel que fa a incendis forestals, molt 
complicada. El mes de maig va ser plujós i va posposar el perill d’incendi forestal al mes de juny. 
En aquest últim es va produir una forta onada de calor que afortunadament no es va repetir en 
tota  la  resta de  l’estiu.  La pluja  caiguda als mesos de  juny,  juliol  i  agost  va  ser    sensiblement 
superior a  la mitjana degut en bona part a  la  tempesta del 27 de  juliol que va deixar 57  l/m². 
Aquests  valors,  tot  i  que  les    temperatures  es  van  mantenir    per  sobre  de  la  mitjana,  van 
moderar  el  perill  d’incendi.  En  l’últim  quadrimestre,  com  ja  és  habitual,  les  temperatures  va 
situar‐se per sobre de la mitjana i la precipitació va estar també superior a l’habitual degut a una  
llevantada produïda a primers de desembre. Aquest últim fenomen va igualar quasi  la xifra de 
pluja  anual  (599,8  l/m²)  amb  la  mitjana  climàtica  (619,1  l/m²).  Pel  que  fa  a  la  temperatura 
mitjana anual ha quedat 1,7° per sobre la mitjana, marcant el tercer any més càlid des de 1914.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.1.2. El canvi climàtic  

 
Un  factor  que  cada  vegada  agafa més  protagonisme  a  l’hora  de  estudiar  la  prevenció 
dels  incendis  forestals  és  el  canvi  climàtic  observat  en  la  majoria    d’estacions 
meteorològiques, a nivell mundial, en les últimes dècades. 

                                                                                                Temperatures i precipitació                                                          Font: Observatori Fabra 

Gen  Feb  Març  Abr  Mai  Jun  Jul  Ago  Set  Oct  Nov  Dec  Mitjana Precipitació total

T (1914‐2018)  7,6  8,4  10,5  12,7  16,2  20,2 23,1  23,1  20,2  16,0  11,2  8,3  14,8   

T 2019  8,1  11,9  13,5  13,4  15,6  21,9 25,4  25,1  21,8  18,5  11,9  11,2  16,5   

P (1914‐2018)  38,7  39,4  53,9  51,9  58,9  37,4 27,4  42,7  71,0  85,1  65,0  47,9  619,1   

P 2019  18,2  4,6  0,3  36,2  109,0 19,3 75,8  23,1  71,5  83,2  39,4  119,2    599,8 
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Observant  les  dades  de  dos  observatoris  meteorològics  amb  més  de  cent  anys  de 
mesures a Catalunya (Observatori de l’Ebre i Observatori Fabra) és constata un augment 
de la temperatura des de finals del segle XX (gràfic següent). La precipitació en canvi no 
mostra en els resums anuals canvis significatius i manté una pauta semblant a  la de fa 
cent anys. 
De totes maneres en els últims anys s’han detectat dos factors que cal tenir en compte 
de  cara  a  la  prevenció  d’incendis  forestals.  El  primer  abasta  tot  l’any  i  parla  d’un 
increment de les precipitacions intenses de curta durada i un descens dels dia de pluja. 
El  segon  és  produeix  a  l’estiu  i  mostra  un  increment  de  les  nits  tropicals  on  la 
temperatura no baixa dels 20° (gràfic inferior).  
Per altra banda s’observa un  increment de  la temperatura mitjana anual a partir de  la 
dècada dels vuitanta i un manteniment per sobre dels 15° des de 1997 (gràfic superior). 
La mitjana del període 1914‐2018 és de 14,8°, mentre que en rang 1997‐2019 augmenta 
fins els 16°. Per últim, i no menys  preocupant, és que des del 2014 la temperatura s’ha 
mantingut per sobre d’aquesta última xifra. 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pel  que  fa  a  les  precipitacions  es 
verifica en el en el primer gràfic de  la 
pàgina següent que no hi ha un canvi 
substancial  en  les  seqüencies  dels 
últims 30 anys respecte a les de fa 60. 
De  totes  maneres,  en  el  rang  dels 
últims  vint  anys  s’ha  detectat  que 
només  cinc  d’ells  es  mantenen  per 
sobre  de  la  mitjana  (619,1mm).  Cal 
destacar que en aquest interval, s’han 
produït tres períodes deficitaris (1997‐
2001), (2003 ‐2009) i (2015 ‐2017). 

En el gràfic central es relaciona precipitació caiguda amb els dies de pluja (mes d’1 l/m²).  
Cal  observar  els  pocs  dies  de  pluja  d’enguany  (només  l’any  2012  don  una  xifra  més 
baixa) tot i la precipitació caiguda.  Per últim en el gràfic inferior de la pàgina següent es 
mostra el percentatge de dies de cada mes amb la mateixa direcció del vent. Tot i que 

10
10,5

11
11,5

12
12,5

13
13,5

14
14,5

15
15,5

16
16,5

17
17,5

18

Temperatura mitjana dels últims 60 anys

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

Nits tropicals (mínima per sobre dels 20°) dels últims 10 anys

Mitjana anual: 14,8° 

Font: Observatori Fabra 

Font: Observatori Fabra



 11

els  vents  dominants  són  els  de  Garbí  i  Migjorn  cal    posar  l’ull  a  les  ponentades 
persistents de novembre i desembre. 
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2.1.2.1. El canvi climàtic. Desglossament per estacions.  
 
Al valorar  les gràfiques de  temperatura  i precipitació anteriors  s’ha  cregut  convenient 
profunditzar una mica més i extraure dades de temperatura i precipitació de les quatre 
estacions de l’any (hivern, primavera, estiu i tardor), centrant‐se des de l’any 2000 fins 
enguany. En el cas de la temperatura s’ha valorat l’anomalia positiva estacional, que és 
la diferència en graus centígrads situada per sobra, entre la mitjana estacional de l’any 
en qüestió respecte a  la mitjana estacional històrica (1914‐2018)  i  l’anomalia negativa 
estacional que és  la situació  inversa. Aquest dos valors s’han comparat a més, amb  la 
anomalia  anual  que  és  la  diferència  en  graus  centígrads  entre  la  mitjana  anual  i  la 
històrica (1914‐2018).  
En el cas de la precipitació s’ha valorat el mateix però les unitats són, en aquest cas, en 
mm o el que es el mateix, l/m². 
 

 Temperatura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dins de la tònica càlida es constata que la primavera és l’estació on els valors han estat 
més uniformes, mentre que a  les altres estacions, aquests han  rondat  o  superat els 3 
graus centígrads. Així mateix els valors a la primavera i la tardor han estat quasi sempre 
per sobre de la mitjana.  
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 Precipitació 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Queda ben clar que l’estiu és l’estació on la pluja ha estat per sota de la mitjana durant 
més  anys  (14  de  20).  Per  contra  la  primavera  és  l’estació  on  la  precipitació  s’ha 
mantingut  més anys (10 de 20) per sobre de la mitjana. La discrepància entre l’anomalia 
estacional i anual, en valor absolut, es manté en totes les estacions de forma similar. 
Si  en  centrem  en  l’any  2019  s’observa  que  ha  plogut  per  sota  del  normal  (anomalia 
negativa) en totes les estacions excepte a l’estiu en que  van caure 10 l/m² per sobre de 
la mitjana.  
 
2.1.3.  Temperatura i precipitació durant el 2019. 
 
Temperatura 
 
Com  ja  va  sent  habitual  les  zones  de  Catalunya  amb  les  temperatures  mitjanes  més 
elevades (fig.1) s’han situat a l’Àrea Metropolitana de Barcelona, a la Costa Daurada, a 
les  Terres  de  l’Ebre  i  a  l’Alt  Empordà.  També  senyalar  que  ha  estat més  elevada,  en 
general, que la de l’any anterior. 
A l’Àrea Metropolitana de Barcelona les temperatures mitjanes anuals porten més d’un 
quart de sègle per sobre de la mitjana climàtica. Enguany, (fig. 2) aquest increment  s’ha 
mogut entre 1°  i  1,5° amb dues excepcions. Al Parc Agrari del Baix  Llobregat ha estat 
lleugerament més baixa i a una part del Barcelonès lleugerament més alta (Fabra 1,6°). 
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Precipitació 

En el mapa de precipitació acumulada (fig. 3) cal destacar la poca precipitació en amplies zones 
de les comarques de Lleida i Tarragona. En el mapa següent (fig. 4), que detalla el percentatge 
entre  la  precipitació  caiguda  i  la  mitjana  climàtica,  s’evidencia  un  dèficit  important  en 
comarques que gaudeixen normalment d’una moderada precipitació com la Garrotxa, el Pla de 
l’Estany  i el nord de la Selva. A l’AMB, en general, ha estat per sota del 100% però no arribant 
en cap cas a baixar del 70%. 
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2.1.4.    Desglossament meteorològic del 2019 des de l’Observatori Fabra 

  Gener:  Comença l’any amb una constant davallada de la temperatura, amb alguns 
alts  i baixos, que  toca  fons el dia 11 amb una  temperatura mínima de  ‐0,7°  i una 
màxima  de  8,3°.  A  partir  d’aquí  els  dies  s’aniran  fent  més  suaus,  amb  algun  dia 
encara fred, fins arribar a final de mes. Com ja es habitual al gener, la precipitació 
ha estat escassa. 

  Febrer: La suavitat excessiva d’aquest mes comporta un nou rècord de temperatura 
màxima de  la sèrie 1914‐2018 amb 22,2° el dia 22. La pluja continua molt escassa 
amb només 4,6 l/m², caiguts quasi totalment el dia 1.   

  Març:   Continua  la sequera amb un mes rècord  (el més sec des de 1914) amb 0,3 
l/m², xifra que es pot considerar inapreciable. Les temperatures han estat elevades 
quasi  tot el  temps  i  finalment  la mitjana ha quedat 3° per  sobre  de  la  sèrie 1914‐
2018, xifra prou considerable.   

 Abril:   Per  fi,  desprès  de  dos mesos  sense  precipitació  apreciable,  plou  8  dels  10 
primers  dies  d’aquest mes.  Però  ho  fa  en  quantitats minses.  La  resta  del mes  no 
acumula  massa  precipitació  i  aquesta  es  queda  en  un  70%  de  la  mitjana.  Les 
temperatures es mouen en valors normals per l’època.    

 Maig:    Cada  vegada  es  fan  més  rars  els  mesos  en  temperatures  per  sota  de  la 
mitjana i aquest maig ha estat un d’ells . Això no es donava des del febrer del 2018. 
Pel que fa a la precipitació, aquesta ha estat afortunadament generosa (109 l/ m²), 
duplicant‐se quasi la xifra de la mitjana.  

 Juny:  Comença aquest mes amb temperatures moderades i més aviat fresques que 
culminen  el  dia  11  amb  una  màxima  de  només  16°.  A  partir  d’aquest  dia  però, 
s’inicia una escalada de la temperatura que culmina en una forta onada de calor a 
finals de mes. Els valors que s’aconsegueixen són de rècord: Temperatura màxima 
de 37,7°  el dia 28. La mínima de la nit del 28 al 29 no baixa dels 31,6°, i durant 35 
hores  la  temperatura es manté per  sobre dels 30°. Per altra banda  la  precipitació 
caiguda tampoc ha estat generosa i s’ha situat en la meitat de la mitjana.  

 Juliol:   Es mostra càlid, 2,3° per sobre de la mitjana, però amb el triple de pluja de 
que seria habitual  (75,8  l/ m²)  . De totes maneres aquesta xifra ha estat producte 
de tempestes fortes i breus, la més contundent d’elles, la del dia 27, que va deixar 
52,5 l/ m². 

 Agost:  Un  altre  mes  en  una  temperatura  bastant  per  sobre  de  la  mitjana  (2°)  i 
només la meitat de pluja del que seria habitual. De totes maneres la calor no va ser 
excessiva, tot i que la pluja no va aparèixer fins el dia 11. A partir de llavors hi van 
haver 3 dies espaiats amb pluja i temperatures més baixes tot i un repunt a final de 
mes. 

 Setembre:    Des  de  primers  de mes  les  temperatures  inicien  un  descens  i  la  pluja 
apareix tímidament un parell de dies fins que al dia 10 es produeix una pluja gairebé 
continuada durant 12 hores que deixa un registre de 45,4 l/ m², allunyant d’aquesta 
manera el perill d’incendi forestal.  

 Octubre:   Com  ja  va  sent  habitual,  octubre  ha  estat  un  mes  càlid  amb  una 
temperatura 2,5° per sobre de  la mitjana. La pluja, equilibrada amb  la mitjana, ha 
estat present 6 dies i bàsicament s’ha concentrat en unes poques hores del dia 22 
en el qual van caure 68 l/ m², o el que és al mateix, un 82% de la pluja total del mes.  

 Novembre:  La temperatura mitjana (11,6°) ha estat casi igual a la mitjana històrica 
tot  i donar  la  sensació d’un mes  fred.  La pluja ha estat de 41  l/ m², un 60% de  la 
mitjana.  
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 Desembre:  Feia  21  anys  que  no  es  donava  un  mes  de  desembre  amb  tanta 
precipitació.  De  fet  s’ha  recollit  més  aigua  (115,8  l/m²)  que  en  els  últims  vuit 
desembres. Això ha estat motivat per la llevantada que va tenir lloc els dies 4 i 5. Pel 
que  fa  a  la  temperatura,  aquesta  va  superar  amb  més  de  dos  graus  la  mitjana. 
Destacar la màxima del dia de Nadal que va assolir els 17,7°. 

 Conclusió: El primer quadrimestre de l’any ha estat el més sec des de 1914. Això ha 
marcat la precipitació anual que ha pogut recuperar‐se durant la tardor. També s’ha 
detectat,  en  les  precipitacions  abundants,  una  recollida  important  d’aigua  en  un 
lapse de temps molt curt ( per exemple 24,1 l/m² en 10 min el dia 27 de juliol). 
Per altra banda la temperatura anual apunta a uns valors similars a l’any passat, el 
que  significa que   un any més es sobrepassa  la mitjana  ( 1,6°  )  i  això, una vegada 
més, confirma l’escalfament global.   
 

2.1.5. La meteorologia durant el Període de Vigilància de Prevenció d’Incendis (del 3 
de juny al 13 de setembre) 

 La temperatura i la pluviometria 

Durant  el  Període  de  Vigilància  2019  la  temperatura  mitjana,  23,7°,  ha  estat 
superior  a  la mitjana  de  l’estiu  del  període  1914‐2018  en  1,6°,  una  xifra  elevada 
però no tant com la de l’any anterior (2,5°). La temperatura màxima es va assolir el 
dia 28 de juny amb 37,7°.  Els dies totals en els que es van superar el 30° van sumar 
35  dies  (34%  del  període).  Per  altra  banda,  les  nits  tropicals  (mínimes  igual  o 
superiors  als  20°)  van  estar  51  (50% del  període).  Cal  remarcar  que  aquestes  nits 
van començar a produir‐se el dia 26 de juny i van finalitzar l’1 de setembre. Durant 
aquest interval (68 dies) les nits en que la temperatura va superar els 20° van ser el 
75% de totes les nits tropicals.  

La  precipitació  total  en  els  103  dies  del  període  va  estar  de  187,4  l/m²,  una  xifra 
superior a la mitjana (137 l/m²) i molt influenciada per dos jornades, el 27 de juliol i 
el 10 de setembre, en les quals van caure 53,8 i 45,4 l/m² respectivament. La pluja 
(més d’1 l/m²) es va presentar en 13 dies (13% de període). 

 

 Les onades de calor i entrades d’aire fred. 

Durant l’estiu es van produir dues onades de calor. La primera ens va afectar només  
començat l’estiu, entre els dies 26 i 30 de juny i en aquest interval la temperatura va 
assolir les màximes de tot l’estiu (37,7° el dia 28 i 35,5° el dia 29) i també la mínima 
més  elevada  (27,6°  el  dia  28).  A  l’inici  d’aquesta  onada  de  calor  es  va  produir 
l’incendi més  important d’enguany a Catalunya  que va afectar els municipis de  la 
Torre de l’Espanyol i Vinebre a la comarca de la Ribera d’Ebre. La superfície cremada 
va estar de 5.046 ha. Per fer se una idea de la magnitud de l’incendi cal pensar que 
aquesta  xifra  equival  a  poc més  d’un  60%  de  la  superfície  del  Parc  Natural  de  la 
Serra de Collserola. Durant l’onada de calor l’AMB va patir 7 incendis forestals amb 
una afectació de 1,1 ha. 

La segona onada de calor va ser més llarga però no tant severa. Es va produir entre 
els dies 20  i 26 de  juliol  i va culminar amb una màxima absoluta de 33,4°. Durant 
aquesta segona onada es va produir el segon incendi més important de Catalunya al 
municipi de Capellades (dia 24) en una zona de gran potencial en massa forestal. Es 
va  trigar  2  dies  en  poder  donar  l’incendi  per  controlat  i  van  cremar  56  ha,  quasi 
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totes  arbrades.  A  l’AMB  durant  aquesta  segona  invasió  càlida  es  van  produir  6 
incendis que van afectar només 456 m². Per tant aquest any es pot dir que els grans 
incendis a nivell de Catalunya han coincidit amb les onades de calor però no així a 
l’AMB.  

Respecte  a  les  entrades  d’aire  fred  s’ha  comptabilitzat  5,  totes  curtes,  la  més 
profunda  de  les  quals  va  arribar  el  dia  11  de  juny  amb  pluja,  registrant‐se  el  dia 
següent la temperatura més baixa de tot el període de vigilància, 9,9°. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La humitat relativa 

En el gràfic següent es pot observar que la humitat relativa ha estat prou elevada en 
general  i  només  s’observa  una  davallada  important  durant  la  primera  onada  de 
calor,  arribant‐se  el  dia  28  de  juny  a  una  mitjana  de  només  al  28%,  però  es  va 
arribar  a  assolir,  aquell  dia,  a  un  pic  de  només  el  13%  degut  al  vent  de  ponent 
rescalfat. Com s’ha vist abans aquest dia també va ser el més càlid de l’estiu. Altres 
davallades  secundàries  corresponen a  la  segona  onada de calor  i  entrades  càlides 
menors. Afortunadament durant una gran part dels mesos més càlids, juliol i agost, 
les humitats van estar prou elevades.  
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 La irradiància 

La radiació solar es el conjunt de radiacions electromagnètiques emeses pel sol. Es 
distribueix en una longitud d’ona que abraça des del infraroig a la ultraviolada. La 
longitud d’ona ultraviolada és absorbida en gran part per l’atmosfera. La radiació 
que arriba a la superfície terrestre s’anomena irradiància i la seva unitat és kW ∙ 
h/m² o en kJ/m². La irradiància a Catalunya sofreix dos tipus de variacions. Una 
depèn de l’elevació de sol sobre l’horitzó. Al solstici d’estiu el sol s’eleva a 
Catalunya, al seu pas pel meridià, entre els 73° a Alcanar (Montsià) i 71° a Canejan 
(Vall d’Aran). A Collserola s’eleva 72°.  L’altre tipus es variable i depèn de la 
nuvolositat del dia. A menys estones de sol menys irradiància. La major irradiància a 
Catalunya durant l’estiu es situa al Pla de Lleida.  

En  el  següent  gràfic  es  mostra  l’evolució  de  la  irradiància  durant  el  Període  de 
Vigilància. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Durant  el  Període  de  Vigilància  com  és  habitual  han  dominat  els  dies  assolellats, 
sobretot del   16 de  juny al 5 de  juliol. A partir d’aquesta  jornada els dies van ser més 
variables, alternant‐se dies d’absència de núvols amb altres on eren més presents i fins i 
tot desenvolupant‐se en cels semi coberts i en menor mesura coberts (només 6 dies). 

Finalment senyalar que aquest any ha estat el més assolellat des de 1968 amb 2.954,2 
hores de sol que don una mitjana de 8 hores de sol al dia.  

 

 Desfasament en temperatura i precipitació 

En els mapes següents es reflecteix el desfasament climàtic en temperatura (fig. 5) i en 
precipitació (fig. 6) durant el període que va de l’1 de juny al 31 d’agost.  
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 Comparativa en el desfasament en la irradiància 

Comparativa entre l’estiu passat (fig. 7) i enguany (fig. 8). S’observa que l’any passat va 
ser  una  mica  atípic  amb  més  nuvolositat  mentre  que  enguany  ha  estat  normal  o 
lleugerament més assolellat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El gràfic següent ens mostra les temperatures màximes absolutes en el dia més càlid de 
l’estiu en  18 estacions meteorològiques situades a l’AMB o en el seu entorn. 

 

Fig. 7 Fig. 8

Fig. 5  Fig. 6 

Temperatura  Precipitació 
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La  temperatura màxima de  l’estiu  a  l’AMB es  va  produir  el  ja  esmentat  28  de  juny  a 
Castellbisbal amb una màxima absoluta de 43,5°. 

En els mapes següents s’aprecien les temperatures màximes el dia més calorós de l’any 
(fig.  9)  en  el  punt  àlgid  de  l’onada  de  calor,  i  el  reflex  d’aquesta  (fig.10)  a  1.500  m 
d’alçada al mateix dia. 
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2.2.     Dades d’incendis 

2.2.1.  Dades generals per sectors 

 Taula del nombre d’incendis i superfícies cremades per sectors del Dispositiu de 
Prevenció d’incendis. 

 

 
 

A l’AMB el nombre d’incendis registrats al final de la campanya, 99 focs, ha estat quasi 
exactament  igual  a  la  mitjana  del  període  1990–2018  (98  incendis).  La  superfície 
cremada total ha estat de 11,95 hectàrees, (la mitjana del període 1990‐2018 es situa en 
80,83 ha, extraient els dos anys extrems (màxim i mínim), i això suposa que enguany ha 
cremat només un 15% de la mitjana. Cal observar però, que  la mitjana 1990‐2018 està 
considerablement  augmentada  pels  grans  incendis  del  període  1990‐2006.  Si  es 
considera la mitjana dels últims 10 anys (2009‐2018) la mitjana de la superfície cremada 
es redueix a 31 ha  i  llavors el percentatge d’enguany s’eleva al 38%. De totes maneres 
les dades del 2019 són molt favorables.      

Al Sector Collserola les dades han estat molt més favorables. La superfície cremada total 
ha estat de 2,77 ha, repartida en 30 incendis (64% de la mitjana en nombre d’incendis), 
el que suposa només un 14% de  la mitjana de superfície cremada en el període 1990‐
2017  i  un  25%  si  ho  comparem amb  la  del  període  2009‐2018.  Crida  l’atenció  la  xifra 
d’incendis, prou elevada, en comparació amb la superfície cremada. La resposta aquest 
any seria difícil de trobar ja que no depèn de un sol motiu, entre els quals esmentar el 
lloc del punt de inici en zones de baixa densitat de vegetació, una situació atmosfèrica 
favorable, una ràpida i contundent intervenció d’extinció al poc de l’inici del incendi, etc.    

 

 Relació percentual entre la superfície de matoll i la superfície arbrada cremada. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nombre 
d'incendis 

Superfície 
total (ha) 

Superfície 
matoll (ha) 

Superfície 
arbrada (ha) 

 

Collserola 30 2,7715 2,7194 0,0521

Garraf 36 5,1830 4,8544 0,3286

Marina 17 1,8323 1,8293 0,0030

Vallès 16 2,1683 1,7532 0,4151

AMB 99 11,9551 11,1563 0,7988

93%

7% AMB

Superficie matoll (ha)

Superficie arbrada (ha)
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 Relació del nombre d’incendis i superfície cremada total per sectors del Dispositiu 
de Prevenció d’Incendis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Relació entre la superfície cremada de matoll i la superfície cremada arbrada per 
sectors del dispositiu de Prevenció d’Incendis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Relació entre la població i els incendis forestals 
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2.2.2.  Dades segons dates i zones específiques 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
                               

 
 

 
 

INCENDIS DECLARATS A L'AMB    

TOTAL INCENDIS A L'AMB 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

99  11,1563 0,7988 11,9551 

INCENDIS DECLARATS DURANT EL PERÍODE DE VIGILÀNCIA  (3 de juny – 13 de setembre) 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

67  9,5133  0,5580  10,0713 

INCENDIS DECLARATS FORA DEL PERÍODE DE VIGILÀNCIA 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

32  1,6430  0,2408  1,8838 

       

INCENDIS DECLARATS DINS DE L’HORARI  DE VIGILÀNCIA ( DE 10 h A 20 h) 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

62  9,4317  0,5062  9,9379 

       

INCENDIS DECLARATS FORA DE L’HORARI  DE VIGILÀNCIA (NOCTURNS ) 

INCENDIS                      SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

5  0,0816  0,0518  0,1334 

INCENDIS DECLARATS A L’ÀMBIT DEL PARC NATURAL DE LA SERRA 
DE COLLSEROLA 
TOTAL INCENDIS DINS DEL PARC 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

20  0,3943   0,0103   0,4046 

INCENDIS DECLARATS  DURANT EL PERÍODE DE VIGILÀNCIA  (3 de juny – 13 de setembre) 

INCENDIS     SUPERFICIE CREMADA (ha) 

   MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

14  0,2976  0,0103  0,3079 

INCENDIS DECLARATS  FORA DEL PERÍODE DE VIGILÀNCIA 

INCENDIS    SUPERFICIE CREMADA (ha) 

  MATOLLAR  ARBRADA  TOTAL 

6  0,0967  0,0000  0,0967 
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2.3. Dades generals per municipis 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*)    Un incendi pot afectar zones de diferents municipis. 
(**)  Municipi dividit en dos sectors. 
 
Suma dels incendis situats en els municipis que pertanyen a  dos sectors: 
 
 
 
 
 

MUNICIPI  Nre. Focs SCT (ha) SCM (ha) SCA (ha) 

Montcada i Reixac  14  0,8348  0,8284  0,0064 

Sant Cugat del Vallès  7  0,8787  0,4746  0,4041 

 

SECTOR  MUNICIPI  Incendis (*) SCT (ha) SCM (ha)  SCA (ha)

Collserola           

  Barcelona  13  0,2153  0,2153  0,0000 

  Cerdanyola (**)  3  0,5739  0,5739  0,0000 

  Molins de Rei  5  0,0444  0,0405  0,0039 

  Montcada i Reixac (**)  4  0,5874  0,5840  0,0034 

  El Papiol  1  0,0804  0,0356  0,0448 

  Sant Cugat del Vallès (**)  1  0,0043  0,0043  0,0000 

  Sant Feliu de Llobregat  1  0,0179  0,0179  0,0000 

  Sant Joan Despí  3  1,2479  1,2479  0,0000 

  TOTAL  31 2,7715  2,7194  0,0521 

     

Garraf           

  Begues  1  0,0150  0,0000  0,0150 

  Castelldefels  4  0,2933  0,0555  0,2378 

  Gavà  4 0,1822 0,1822  0,0000

  Sant Boi de Llobregat  9  0,1997  0,1997  0,0000 

  Sant Climent de Llobregat  2  0,0055  0,0055  0,0000 

  Sant Vicenç dels Horts  2  0,0250  0,0250  0,0000 

  Santa Coloma de Cervelló  1  1,7313  1,7313  0,0000 

  Torrelles de Llobregat  3  0,0048  0,0047  0,0001 

  Viladecans  10  2,7262  2,6505  0,0757 

  TOTAL  36 5,1830  4,8544  0,3286 

           

Marina        

  Badalona  2  1,0459  1,0459  0,0000 

  Montcada i Reixac (**)  10  0,2474  0,2444  0,0030 

  Santa Coloma de Gramenet  6  0,5390  0,5390  0,0000 

  TOTAL  18 1,8323  1,8293  0,0030 

           

Vallès ‐ Ordal           

  Barberà del Vallès  1  0,0011  0,0011  0,0000 

  Castellbisbal  2  0,4956  0,4956  0,0000 

  Cervelló  2  0,0160  0,0050  0,0110 

  Corbera de Llobregat  2  0,0018  0,0018  0,0000 

  Ripollet  2  0,7734  0,7734  0,0000 

  Sant Andreu de la Barca  1  0,0060  0,0060  0,0000 

  Sant Cugat del Vallès (**)  6  0,8744  0,4703  0,4041 

  TOTAL  16 2,1683  1,7532  0,4151 
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2.4.   Relació detallada dels incendis per municipis 
 
Per veure la situació de l’incendi en el mapa utilitzar el codi de l’esquerra del llistat i 
anar a les fitxes de l’Annex 3. 

Codi  Dia  Hora  Zona    Situació  SCT  SCM  SCA 

        

Badalona       

21 29/04/2019 12:45 Cal Dimoni Riera de la Coma d'Oms 0,0200 0,0200 0,0000 

90 20/08/2019 14:13 Serra de Mosques d'Ase (*) Carrer de Gran Bretanya 1,0259 1,0259 0,0000 

  Badalona Total 2 incendis 1,0459 1,0459 0,0000 

        

Barberà del Vallès 
     

39 22/06/2019 13:05 Autopista AP-7 Pk. 147 A l'alçada del riu Ripoll 0,0011 0,0011 0,0000 

   Barberà del Vallès Total 1 incendi 0,0011 0,0011 0,0000 

        

Barcelona       

BCN-05 (Sarrià- Sant Gervasi)       

13 20/03/2019 00:13 Mirador de Sarrià 
A uns 50 m de la Ctra. BV-1462 Pk. 
0,7 

0,0160 0,0160 0,0000 

32 13/06/2019 21:09 Baixador de Vallvidrera Camí d'accés a Vila Joana 0,0001 0,0001 0,0000 

51 26/06/2019 14:26 El Maduixer 
Camí de la plaça del Dr. Andreu a 
Pla de Maduixer 

0,0010 0,0010 0,0000 

   BCN-05 (Sarrià – Sant Gervasi) Total parcial 3 incendis 0,0171 0,0171 0,0000 

        

BCN-07 (Horta Guinardó)      

35 17/06/2019 23:25 Barri de Roquetes 
Carretera Alta de Roquetes núm. 
100 

0,0001 0,0001 0,0000 

 
  

BCN-07 (Horta – Guinardó) Total parcial 1 incendi 0,0001 0,0001 0,0000 

        

BCN-08 (Nou Barris) 
 

    

19 22/04/2019 08:20 Barri de les Roquetes Carrer del Mirador de Llobera s/n. 0,0452 0,0452 0,0000 

20 24/04/2019 18:23 Barri de Ciutat Meridiana Carrer de les Agudes núm. 138 0,0100 0,0100 0,0000 

23 21/05/2019 18:32 Barri de Torre Baró Avinguda de Vallbona núm. 46 0,0300 0,0300 0,0000 

38 22/06/2019 12:17 Torre Baró Carrer Aiguablava núm. 100 0,0791 0,0791 0,0000 

46 24/06/2019 01:20 Barri de Vallbona (**) Carrer de Reixagó 0,0014 0,0014 0,0000 

54 27/06/2019 06:33 Barri de Roquetes Mirador de Llobera 0,0002 0,0002 0,0000 

64 10/07/2019 15:21 Barri de Torre Baró Mirador de Torre Baró 0,0010 0,0010 0,0000 

69 13/07/2019 19:16 Barri de Torre Baró Ctra. Antiga d'Horta a Cerdanyola 0,0001 0,0001 0,0000 

85 04/08/2019 19:50 Barri de Torre Baró 
Al costat de l'Institut Pablo Ruiz 
Picasso 

0,0311 0,0311 0,0000 

 
  

BCN-08 (Nou Barris) Total parcial 9 incendis 0,1981 0,1981 0,0000 

 
  

Barcelona Total 13 incendis 0,2153 0,2153 0,0000 

 
       

Begues      

89 13/08/2019 20:30 La Soleia Camí a la Central elèctrica punt Sur 0,0150 0,0000 0,0150 

 
  

Begues Total 1 incendi 0,0150 0,0000 0,0150 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 

Situació  SCT  SCM  SCA 

       

Castellbisbal      

31 13/06/2019 13:04 Turó de les Forques  Autopista AP-7 Pk. 168,4 0,1736 0,1736 0,0000 

94 04/09/2019 13:33 Polígon Industrial St. Vicenç  Autopista AP-7 Pk. 163 0,3220 0,3220 0,0000 

   Castellbisbal  Total 2 incendis 0,4956 0,4956 0,0000 

         

Castelldefels       

6 24/02/2019 10:50 Urbanització Montmar  Carrer 332 núm. 14 0,0389 0,0000 0,0389 

10 16/03/2019 10:30 Turó d'en Vinader  A 120 m de la Ctra. de la Sentiu 0,0230 0,0000 0,0230 

18 16/04/2019 16:55 Urbanització Montmar  Carrer 332, enfront del número 10 0,1759 0,0000 0,1759 

30 10/06/2019 13:24 Parc Agrari del Baix Llobregat  La Pava 0,0555 0,0555 0,0000 

  Castelldefels  Total 4 incendis 0,2933 0,0555 0,2378 

      

Cerdanyola del Vallès    

28 03/06/2019 15:49 Can Fatjó del Molí  Parc dels Gorgs 0,5565 0,5565 0,0000 

73 18/07/2019 18:54 Turó de Can Cerdá  A 83 m del cim en direcció sud 0,0085 0,0085 0,0000 

87 07/08/2019 15:19 Masia de Can Coll  Transformador 858 0,0089 0,0089 0,0000 

   Cerdanyola del Vallès  Total 3 incendis 0,5739 0,5739 0,0000 

         

Cervelló  
 

    

37 18/06/2019 13:26 Bosc del Castell de Cervelló  Camí de la Ctra. BV-2007 a la 
Urbanització el Mirador.

0,0050 0,0050 0,0000 

58 03/07/2019 12:58 Urbanització de la Torre Vileta  Carrer d'Empúries núm. 26 0,0110 0,0000 0,0110 

   Cervelló  Total 2 incendis 0,0160 0,0050 0,0110 

         

Corbera de Llobregat       

24 21/05/2019 19:05 Riera de Corbera - la Soleia  Sota la línia elèctrica 0,0008 0,0008 0,0000 

29 07/06/2019 17:16 Urbanització el Bon Repós  Riera de Corbera 0,0010 0,0010 0,0000 

   Corbera de Llobregat  Total 2 incendis 0,0018 0,0018 0,0000 

         

El Papiol       

53 27/06/2019 02:55 Polígon Ind. Sud-les Argiles  Turó del Pla de la Costa 0,0804 0,0356 0,0448 

   El Papiol  Total 1 incendi 0,0804 0,0356 0,0448 

         

Gavà       

8 07/03/2019 17:50 Parc Agrari del Baix Llobregat  Estany de la Murtra 0,0400 0,0400 0,0000 

61 04/07/2019 21:35 Barri de Ca n'Espinós  Torrent de les Comes 0,0010 0,0010 0,0000 

72 17/07/2019 19:30 Àrea de lleure de La Sentiu  Torrent Fondo de Can Llong 0,0212 0,0212 0,0000 

86 07/08/2019 10:54 Camí de Can Quatre  Camps de Can Llong 0,1200 0,1200 0,0000 

  Gavà  Total 4 incendis 0,1822 0,1822 0,0000 

         

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona 
 
Situació  SCT  SCM   SCA 

         

Molins de Rei      

2 04/02/2019 09:00 Penyes d'en Castellví A 50 m del camí de Xarxa Bàsica 
D11

0,0030 0,0030 0,0000 

11 17/03/2019 18:41 Vall der Sorgues Al peu de la torre elèctrica núm. 
72 de la línia 110kv Mas 

0,0033 0,0033 0,0000 

14 24/03/2019 22:20 Sant Bartomeu de la Quadra A  85 m. de la cruïlla entre la 
ctra. de la Rierada i el c. de les 

0,0153 0,0153 0,0000 

27 02/06/2019 18:46 Les Penyes d'en Castellví A 45 m. de Xarxa Bàsica D11 0,0139 0,0139 0,0000 

88 11/08/2019 10:05 Coll de Ca n'Amigonet En el torrent situat a 15 metres 
de la torre elèctrica núm. 039 

0,0089 0,0050 0,0039 

   Molins de Rei  Total 5 incendis 0,0444 0,0405 0,0039 

        

Montcada i Reixac      

15 24/03/2019 06:10 Dipòsit cobert de Montcada i Reixac  
Al talús de l'autopista C-33 Pk. 
80,7 

0,0100 0,0100 0,0000 

17 01/04/2019 17:00 Can Moià  
Al costat sud-oest de la tanca de 
la masia 

0,0020 0,0020 0,0000 

40 22/06/2019 14:09 Can Pomada  Parc de la Llacuna 0,0400 0,0400 0,0000 

46 24/06/2019 01:20 Barri de Vallbona (**)  Carrer de Reixagó 0,0084 0,0084 0,0000 

47 24/06/2019 12:15 Barri de Can Cuiàs  
Entre el carrer Circumvalꞏlació i 
el camp de futbol 

0,2400 0,2400 0,0000 

52 26/06/2019 18:59 Polígon Industrial del Clot  Camí de Can Duran 0,1037 0,1037 0,0000 

57 01/07/2019 21:00 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0004 0,0004 0,0000 

70 13/07/2019 19:20 Barri de Can Cuiàs  
Entre el carrer de les Gardènies i 
el camí de Xarxa Bàsica A15. 

0,1925 0,1891 0,0034 

71 17/07/2019 14:11 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0534 0,0504 0,0030 

77 25/07/2019 12:38 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0186 0,0186 0,0000 

81 31/07/2019 19:55 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0049 0,0049 0,0000 

84 04/08/2019 11:04 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0094 0,0094 0,0000 

98 11/11/2019 16:30 Polígon Industrial de Can Cuiàs  
Entre l'autovia C-58 Pk 1,8 i la N-
150 Pk 0,5 

0,1465 0,1465 0,0000 

96 15/10/2019 13:47 Camí de la Font d’en Tort  
Al costat del torrent de Vall-
llosera 

0,0050 0,0050 0,0000 

   Montcada i Reixac  Total 14 incendis 0,8348 0,8284 0,0064 

         

Ripollet       

3 10/02/2019 11:45 Riu Ripoll  Camí de Barberà a Ripollet 0,7485 0,7485 0,0000 

65 10/07/2019 18:18 Camí de la Serra  Enfront de l'IES Can Mas 0,0249 0,0249 0,0000 

  Ripollet  Total 2 incendis 0,7734 0,7734 0,0000 

        

Sant Andreu de la Barca       

26 21/05/2019 19:10 El Mas Gavarres  Camí de Can Palet 0,0060 0,0060 0,0000 

   Sant Andreu de la Barca  Total 1 incendi 0,0060 0,0060 0,0000 

       

Sant Boi de Llobregat    
 

34 16/06/2019 14:07 Colònia Güell  Riera de Can Soler 0,0417 0,0417 0,0000 

45 23/06/2019 15:47 Ciutat Cooperativa  Riera de Can Soler 0,0070 0,0070 0,0000 

56 29/06/2019 19:41 Parc de la Muntanyeta  Pineda d'en Puig 0,1084 0,1084 0,0000 

60 04/07/2019 19:17 Can Carreres  Riera de Gasulla 0,0128 0,0128 0,0000 

Unitats en ha 
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Codi  Dia  Hora  Zona  Situació  SCT  SCM  SCA 

       

Sant Boi de Llobregat (continuació)       

62 05/07/2019 14:11 Can Carreres  Riera de Gasulla 0,0022 0,0022 0,0000 

67 13/07/2019 16:07 Ciutat Cooperativa  Av. de Lluis Companys núm.107 0,0141 0,0141 0,0000 

68 13/07/2019 17:00 Parc de la Muntanyeta  Pineda d'en Puig 0,0082 0,0082 0,0000 

76 25/07/2019 12:33 Vinyets i Molí Vell  Futur enllaç de la C-32 0,0046 0,0046 0,0000 

79 26/07/2019 22:20 Areny del riu Llobregat  A 36 metres de la carretera BV-
2002 Pk 7,6

0,0007 0,0007 0,0000 

   Sant Boi de Llobregat  Total 9 incendis 0,1997 0,1997 0,0000 

        

Sant Climent de Llobregat       

42 22/06/2019 18:01 Riera de les Comes  A prop de l'Escola Sant Climent 0,0030 0,0030 0,0000 

43 23/06/2019 11:30 Barri de Costa Fustera  Per sobre del final del carrer del 
Puig d'Endí

0,0025 0,0025 0,0000 

   Sant Climent de Llobregat  Total 2 incendis 0,0055 0,0055 0,0000 

         

Sant Cugat del Vallès       

1 13/01/2019 12:00 Torrent dels Alous  Carrer del Roine 0,0135 0,0135 0,0000 

16 25/03/2019 08:00 Torrent de Sant Crist  Corriol del c. de Llaceres al camí 
del Crist Treballador

0,0043 0,0043 0,0000 

22 20/05/2019 15:00 Golf de Can Sant Joan  Al costat de la torre de 
comunicacions

0,0070 0,0070 0,0000 

25 21/05/2019 19:05 Golf de Can Sant Joan  Al costat de l'edifici de recepció 0,0005 0,0005 0,0000 

44 23/06/2019 13:44 Club de Golf de Can Sant Joan  A prop del dipòsit 0,0015 0,0000 0,0015 

91 20/08/2019 19:01 Torrent dels Alous  Carrer del Roine 0,5457 0,1461 0,3996 

97 08/11/2019 13:00 Estany dels Alous  Entre les vies dels FGC i la B-30 
al Pk 2,3

0,3062 0,3032 0,0030 

   Sant Cugat del Vallès  Total 7 incendis 0,8787 0,4746 0,4041 

         

Sant Feliu de Llobregat       

48 24/06/2019 13:35 Barri del Cerdanet  Carrer de Joan Fuster 0,0179 0,0179 0,0000 

   Sant Feliu de Llobregat  Total 1 incendi 0,0179 0,0179 0,0000 

         

Sant Joan Despí       

36 18/06/2019 11:34 Pla del Llobregat  Carrer de la Creu d'en Muntaner 0,0240 0,0240 0,0000 

41 22/06/2019 16:56 Can Moixet  Carretera BV-2001 Pk  2 1,1697 1,1697 0,0000 

59 04/07/2019 14:34 La Fontsanta i Can Fatjó  Autovia  A-2 Pk  606,7 0,0542 0,0542 0,0000 

  Sant Joan Despí  Total 3 incendis 1,2479 1,2479 0,0000 

        

Sant Vicenç dels Horts       

4 17/02/2019 17:45 Barri de Sant Roc  Camí de Can Mallol de la 
Muntanya

0,0100 0,0100 0,0000 

12 17/03/2019 18:36 Riera de Torrelles  A la llera i a l'alçada de la Ctra. 
BV-2005 Pk. 0,1

0,0150 0,0150 0,0000 

  Sant Vicenç dels Horts  Total 2 incendis 0,0250 0,0250 0,0000 

        

        

Unitats en ha 
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(*)     Incendi compartit entre els municipis de Badalona i Santa Coloma de Gramenet. 
(**)   Incendi compartit entre els municipis de Barcelona i Montcada i Reixac. 

                  Nota: Han estat afectats 25 dels 36 municipis de l’AMB. 

Codi  Dia  Hora  Zona  Situació  SCT  SCM  SCA 

Santa Coloma de Cervelló        

83 04/08/2019 10:50 Pla d'en Soler  
Entre les vies de l'AVE i el riu 
Llobregat 

1,7313 1,7313 0,0000 

   Sant a Coloma de Cervelló  Total 1 incendi 1,7313 1,7313 0,0000 

         

Santa Coloma de Gramenet       

5 23/02/2019 12:00 Riu Besòs  Marge dret del riu Besòs 0,0090 0,0090 0,0000 

9 10/03/2019 10:53 Riu Besòs  
Marge dret de la llera al costat 
del pont de Can Peixauet 

0,0300 0,0300 0,0000 

55 29/06/2019 11:46 Polígon Industrial de la Ponderosa  Camí dels Minerals 0,1388 0,1388 0,0000 

82 02/08/2019 20:00 Riu Besòs  
Al costat de la deixalleria de 
Valbona 

0,0120 0,0120 0,0000 

90 20/08/2019 14:13 Serra de Mosques d'Ase (*)  Carrer de Gran Bretanya 0,3442 0,3442 0,0000 

99 15/12/2019 16:46 Serra de Mosques d'Ase   Camí del dipòsit de Montigalà 0,0050 0,0050 0,0000 

   Santa Coloma de Gramenet  Total 6 incendis 0,5390 0,5390 0,0000 

         

Torrelles de Llobregat       

63 06/07/2019 20:05 Urbanització Cesalpina  Catalunya en Miniatura. 0,0002 0,0001 0,0001 

75 24/07/2019 11:59 Urbanització Can Guey  Carrer del Bonaire núm. 13 0,0036 0,0036 0,0000 

78 25/07/2019 13:47 Can Casanoves  Carretera BV-2005 Pk. 4 0,0010 0,0010 0,0000 

   Torrelles de Llobregat  Total 3 incendis 0,0048 0,0047 0,0001 

         

Viladecans       

7 06/03/2019 18:15 Les Filipines Noves  Camí de Serral-llarg 0,0300 0,0300 0,0000 

33 15/06/2019 14:20 Parc Agrari del Baix Llobregat  Camí de les Xauxes 0,2998 0,2998 0,0000 

49 24/06/2019 16:21 Parc Agrari del Baix Llobregat  
Les Filipines. A prop de la C-31 
Pk. 188 

0,8804 0,8804 0,0000 

50 26/06/2019 11:55 Parc Agrari del Baix Llobregat  Les Filipines 0,6297 0,6297 0,0000 

66 11/07/2019 11:45 Les Oliveretes  Torrent de les Oliveretes 0,7082 0,6365 0,0717 

74 23/07/2019 18:10 Can Sala  Torrent de Can Menut 0,0171 0,0161 0,0010 

80 29/07/2019 19:00 Parc Agrari del Baix Llobregat  Al costat de la C-32 Pk. 50,6 0,0230 0,0200 0,0030 

92 30/08/2019 17:20 Parc Agrari del Baix Llobregat  Els Reguerons 0,0300 0,0300 0,0000 

93 30/08/2019 17:30 Riera de Sant Climent  Cal Simon 0,0080 0,0080 0,0000 

95 19/09/2019 17:15 Parc Agrari del Baix Llobregat  Can Feliu - Camí de les Filipines 0,1000 0,1000 0,0000 

   Viladecans  Total 10 incendis 2,7262 2,6505 0,0757 

Unitats en ha 
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2.5.   Incendis de més d’una hectàrea a l’AMB 
 
Aquest  any  s'han  produït  3  incendis  amb  una  superfície  cremada  superior  a  una 
hectàrea,  la qual cosa suposa tan sols un 3 % dels 99  incendis registrats, afectant a un  
36 % de la superfície total anual cremada. En el següent quadre es detallen els incendis. 
El codi és útil per poder identificar‐los en l’annex de les fitxes d’incendis. 
 

 

Breu ressenya dels incendis de més d’una hectàrea. 
 

1. Sta. Coloma de Cervelló. Pla d’en Soler. Data: 4/8/2019. Superfície cremada: 1,7313 ha 

 
Incendi de vegetació en un erm entre el riu Llobregat i les vies de l’AVE. Va afectar al 
talús d’aquesta línia obligant a tallar durant un curt període la circulació de trens. Va 
afectar només vegetació baixa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.   Badalona.  Serra de Mosques d’Ase. Data: 20/8/2019.  Superfície cremada: 1,3701 ha. 

 
Incendi  forestal  que  va  es  va  iniciar  al  costat  de  trama  urbana,  al  carrer  de  la  Gran 
Bretanya de Badalona.  
Va cremar herbassar alt, ginesta, fonoll i esbarzers. D'arbrat va cremar arbrets aïllats (7 
oms, algunes alzines de rebrot amb afectació parcial d’unes figueres joves). Així mateix 
va afectar una part del municipi de Sta. Coloma de Gramenet. 

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

Codi  Data  Municipis  Zona  SCT (ha) 
     

83 04/08/2019 Santa Coloma de Cervelló Pla d'en Soler 1,7313 

90 20/08/2019 Badalona Serra de Mosques d'Ase 1,3701 

41 22/06/2019 Sant Joan Despí Can Moixet 1,1697 
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3.   Sant Joan Despí.  Can Moixet. Data: 22/6/2019.  Superfície cremada: 1,1697 ha. 

 
Foc d'herbassar i matolls en una parcel∙la sense producció agrícola. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.6.  La setmana de Sant Joan a l’AMB 
 
Per  l’AMB, amb una població de més de 3 milions d’habitants  i una densitat de 5.088 
hab./km²  (cens  2017),  aquesta  setmana  associada  amb  la  pirotècnia  i  el  foc  està 
qualificada d’alt risc dins del Dispositiu de Vigilància, sobretot la revetlla i la festivitat de 
Sant  Joan. Durant  la  revetlla el Dispositiu va ampliar,  com es  costum, el  seu horari de 
vigilància fins les 2 de la matinada en 6 torres de vigilància: Lima, Eco, Foxtrot, India, Kilo  
i Mike. 
Entre el dies 18 i 24 es van produir  40 alarmes, 5 més que l’any anterior.  Pel que fa a 
incendis forestals es van detectar un total de 18  incendis, 12 dels quals dins de l’AMB. 
Aquests  12  incendis  han  suposat  el  12% del  total  de  l’any  i  han  cremat  2,4  ha  el  que 
suposa el 20% de la superfície total de l’any. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setmana del 18 al 24 de juny a l’AMB 
  

Núm. 
incendis 

Superfície 
cremada no 
arbrada (ha) 

Superfície 
cremada 
arbrada (ha) 

Superfície 
total (ha) 

12 2,4385 0,0015 2,4370
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2.7. El Sector Collserola al 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.7.1.  Incendis forestals més importants del Sector Collserola 
 
El següent quadre senyalen els incendis de més de 0,1 ha al Sector Collserola. 

 

 
 

Nombre d'incendis:  30

SCT (ha) :  2,7715

SCM (ha) :  2,7194

SCA (ha) :  0,0521

Codi  Data  Municipis  Zona  SCT (ha) 
     

41 22/06/2019 Sant Joan Despí Can Moixet 1,1697 

28 03/06/2019 Cerdanyola del Vallès Can Fatjó del Molí 0,5565 

47 24/06/2019 Montcada i Reixac Barri de Can Cuiàs 0,2400 

70 13/07/2019 Montcada i Reixac Barri de Can Cuiàs 0,1925 

97 11/11/2019 Montcada i Reixac Polígon Industrial de Can Cuiàs 0,1465 



 34

2.7.2.  Incendis forestals al Parc Natural de la Serra de Collserola 
 

 

 
 

Codi  Dia  Hora  Zona  Situació  SCT  SCM  SCA 

Barcelona       

BCN-05 (Sarrià - St. Gervasi)       

13 20/03/2019 0:13 Mirador de Sarrià  A uns 50 m de la Ctra. BV-1462 Pk  0,7 0,0160 0,0160 0,0000 

32 13/06/2019 21:09 Baixador de Vallvidrera  
Camí d'accés a Vila Joana des de l'estació dels 
FGC del Baixador de Vallvidrera 

0,0001 0,0001 0,0000 

51 26/06/2019 14:26 El Maduixer  
Camí de la plaça del Dr. Andreu a Pla de 
Maduixer 

0,0010 0,0010 0,0000 

   
BCN-05 (Sarrià – St. 
Gervasi) 

 Total parcial 3 incendis 0,0171 0,0171 0,0000 

         

BCN-08 (Nou Barris)       

19 22/04/2019 8:20 Barri de les Roquetes  Carrer del Mirador de Llobera s/n. 0,0452 0,0452 0,0000 

54 27/06/2019 6:33 Barri de Roquetes  Mirador de Llobera 0,0002 0,0002 0,0000 

64 10/07/2019 15:21 Barri de Torre Baró  Mirador de Torre Baró 0,0010 0,0010 0,0000 

69 13/07/2019 19:16 Barri de Torre Baró  Ctra. Antiga d'Horta a Cerdanyola  0,0001  0,0001 0,0000 

   BCN-08 (Nou Barris) 
 

Total  parcial 4 incendis  0,0465  0,0465  0,0000 

   Total Barcelona 
 

Total 7 incendis  0,0636  0,0636  0,0000 

Cerdanyola del Vallès      

73 18/07/2019 18:54 Turó de Can Cerdà  A 83 m del cim en direcció sud 0,0085 0,0085 0,0000 

87 07/08/2019 15:19 Masia de Can Coll  Transformador 858 0,0089 0,0089 0,0000 

   Cerdanyola del Vallès  Total 2 incendi 0,0174 0,0174 0,0000 

               

Molins de Rei       

2 04/02/2019 9:00 Penyes d'en Castellví  A 50 m del camí de Xarxa Bàsica D11 0,0030 0,0030 0,0000 

11 17/03/2019 18:41 Vall der Sorgues  
Al peu de la torre elèctrica núm. 72 de la línia 
110kv Mas Figueres-L'Hospitalet 

0,0033 0,0033 0,0000 

14 24/03/2019 22:20 Sant Bartomeu de la Quadra  
A  85 m. de la cruïlla entre la ctra. de la Rierada i 
el c. de les Penyes d'en Castellví 

0,0153 0,0153 0,0000 

27 02/06/2019 18:46 Les Penyes d'en Castellví  A 45 m. de Xarxa Bàsica D11 0,0139 0,0139 0,0000 

88 11/08/2019 10:05 Coll de Ca n'Amigonet  
En el torrent situat a 15 metres de la torre de mitja 
tensió St. Feliu -Rubí, núm. 039 

0,0089 0,0050 0,0039 

   Molins de Rei  Total 5  incendis 0,0444 0,0405 0,0039 

               

Montcada i Reixac       

57 01/07/2019 21:00 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0004 0,0004 0,0000 

70 13/07/2019 19:20 Barri de Can Cuiàs  
Entre el carrer de les Gardènies i el camí de 
Xarxa Bàsica A15. 

0,1925 0,1891 0,0034 

71 17/07/2019 14:11 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0534 0,0504 0,0030 

77 25/07/2019 12:38 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0186 0,0186 0,0000 

81 31/07/2019 19:55 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0049 0,0049 0,0000 

84 04/08/2019 11:04 Turó de Montcada  Camí de Xarxa Bàsica H01 0,0094 0,0094 0,0000 

   Montcada i Reixac  Total 6 incendis 0,2792 0,2728 0,0064 

     Total  20  incendis 0,4046 0,3943 0,0103 

Unitats en ha 
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En aquest  llistat es pot apreciar que el municipi  amb més  incendis ha estat, com ja és 
habitual,  el  de  Barcelona  però  aquest  any  se  situat  de  ben  a  prop  el  de Montcada  i 
Reixac degut a una sèrie de petits incendis presumptament provocats, dels quals s’han 
parlarà més endavant. La superfície cremada total ha estat de només 0,4046 ha, el que 
don un percentatge de tan sols 0,02 ha per incendi. 
L’incendi més important va tenir lloc el dia 13 de juliol al barri de Can Cuiàs a Montcada i 
Reixac i va cremar 0,1925 ha, majoritàriament de vegetació arbustiva. 
 
 

2.7.3. Situació dels incendis forestals al Parc Natural de la Serra de Collserola. 
 
En el següent mapa del Parc de Collserola es visualitzen els incendis dins dels seus límits. 
Apareixen  dues  zones  de  concentració  d’incendis,  una  al  límit  oriental  del  Parc  i  una 
altra al municipi de Molins de Rei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.7.4.  Incendis forestals al Parc Natural en zones emboscades. 
 
Un any més el municipi de Molins de Rei és el municipi que encapçala  la  classificació 
d’incendis en zones de emboscades del Parc Natural amb 5 incendis, 4 d’ells produït fora 
del Dispositiu  de Vigilància. Són incendis presumptament intencionats que s’han pogut 
extingir amb rapidesa, quedant afectada poca superfície. Tots ells al estar envoltats per 
una  gran massa  forestal  són  especialment  perillosos.  En  el  següent  llistat  es mostren 
tots aquest incendis senyalant‐se en ombrejat els que es van produir fora del Dispositiu 
de Vigilància. 
 

0,0001

0,0089 

0,0153 0,0139 
0,0030 

0,0033
0,0001

0,0160

0,0010

0,0085 

0,0089

0 1925

0,0452

5 incendis
0,0867

Unitats en ha. 

0,0010

0,0002



 36

 
A continuació mostrem tres incendis en zones emboscades, dins de Parc, i en el període 
del  Dispositiu  de  Vigilància  que  van  cremar  poca  superfície,  però  que  van  ser  molt 
perillosos potencialment per la gran massa forestal que els envoltava. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codi  Data  Municipis  Zona  SCT (ha) 
     

2 04/02/2019 Molins de Rei Penyes d'en Castellví 0,0030 

11 17/03/2019 Molins de Rei Vall der Sorgues 0,0033 

13 20/03/2019 Barcelona Mirador de Sarrià 0,0160 

14 24/03/2019 Molins de Rei Sant Bartomeu de la Quadra 0,0153 

27 02/06/2019 Molins de Rei Les Penyes d'en Castellví 0,0139 

32 13/06/2019 Barcelona Camí d’accés a Vila Joana 0,0001 

71 13/07/2019 Montcada i Reixac Barri de Can Cuiàs 0,1925 

73 18/07/2019 Cerdanyola del Vallès Turó de Can Cerdà 0,0085 

87 07/08/2019 Cerdanyola del Vallès Masia de Can Coll 0,0089 

88 11/08/2019 Molins de Rei Coll de Ca n'Amigonet 0,0089 

Ubicació a la ortofoto Vist des de la torre de vigilància ECO.  

07/08/2019. Incendi  a Can Coll al municipi de Cerdanyola del Vallès. Superfície cremada: 89 m²

Vist des de la torre de vigilància LIMA.  Ubicació a la ortofoto

18/07/2019. Incendi al Turó de Can Cerdà al municipi de Cerdanyola del Vallès. Superfície cremada: 85 m²

11/08/2019. Incendi a prop del Coll de Ca n’Amigonet al municipi de Molins de Rei. Superfície cremada: 89 m² 

Ubicació a la ortofoto Vist des de la torre de vigilància KILO.  
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Aquests tres focs van cremar poca superfície però per la seva situació enmig d’una gran 
massa boscosa són considerats molt perillosos. La ràpida  intervenció en  l’extinció  i  les 
condicions atmosfèriques favorables van impedir que es desenvolupessin en incendis de 
proporcions més grans. El primer es va produir el 18 de juliol a  la tarda al Turó de Can 
Cerdà a conseqüència d’un llamp caigut el dia anterior. El segon es va iniciar al costat de 
la masia  de  Can  Coll  degut  a  un  transformador  que  va  cremar  (7  d’agost)  i  el  tercer, 
presumptament provocat, en un fondal a prop del Coll de  Ca n’Amigonet (11 d’agost). 
Els dos primers es van originar al municipi de Cerdanyola del Vallès i el tercer a Molins 
de Rei. 
 

2.7.4.1   Incendis forestals reiteratius al Turó de Montcada. 
 
Entre l’1 de juliol i el 4 d’agost es van produir 5 focs de vegetació al Turó de Montcada a 
l’inici del camí de Xarxa Bàsica H01 per la banda de Santa Maria de Montcada, tots ells 
en un radi de 100 m. Tots els indicis apuntaven a que eren provocats i finalment va ser 
detinguda  una  persona  el  dia  6  d’agost  com  a  presumpte  autor  d’aquests.  A  partir 
d’aquella  data  ja  no  es  van  produir  més  incendis.  En  el  següent  mapa  de  detall 
s’indiquen aquests conats. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.7.5.  La setmana de Sant Joan al Sector Collserola 
 
Veient les dades es pot comprovar que la xifra total d’aquella setmana correspon al 56% 
de la superfície cremada de tot l’any en aquest sector. 

 
 
 

 
 
 
 

Setmana del 18 al 24 de juny a l’AMB 
  

Núm. 
incendis 

Superfície 
cremada no 
arbrada (ha) 

Superfície 
cremada 
arbrada (ha) 

Superfície 
total (ha) 

6 1,5405 1,5405 1,5405 1,5405 ha 
63%

0,8980 ha
37%

Superfície cremada al sector Collserola i a la resta
de sectors la setmana de Sant joan

Superfície cremada al Sector
Collserola

Superfície cremada a la
resta de sectors

0,0004 

H01 

H02 

H01 
0,0534 

0,0049 

0,0094 

0,0186 

H02 

Unitats en hectàrees 

S’indica la nomenclatura dels camins 
de la Xarxa Bàsica 
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3. ANÀLISI COMPARATIVA DE L'ANY 2019 REFERIDA AL PERÍODE DE 
FUNCIONAMENT DEL DISPOSITIU    

 
 

3.1.  Àmbit global del Dispositiu de Prevenció d’Incendis de l’Àrea 
         Metropolitana de Barcelona (AMB)       
 

A.M.B.  2019 (*) 
mitjana (1) 
1990‐2018 

Acumulat 
1990‐2019 

Núm. incendis detectats          95  97,78  2.957 

Superfície cremada en ha:  Total    11,94  80,83  6.658 

  Arbrada     0,79  22,15  1.654 

Superfície mitjana per incendi en ha       0,13  0,78  2,25 

Percentatge Superfície cremada respecte a la 
superfície forestal total (22.530 ha) 

        0,05 %  0,36  29,55 

Incendis per  1.000 ha        4,22  4,34  131,34 

(1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el període 1990-2018 

 
 ( * ) A efectes comparatius es tindran en compte les dades obtingudes dins l’àmbit històric del 
dispositiu, és a dir, descomptant les incidències produïdes a Cervelló, la Palma de Cervelló i 
Corbera de Llobregat, ja que aquests municipis han suposat un augment considerable de la  
superfície forestal al sector Vallès‐Ordal. 
Enguany s’han produït 2 incendis al municipi de Corbera de Llobregat i 2 al de Cervelló. 
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3.1.1. Evolució dels incendis (1990 ‐ 2019)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En vermell es senyalen les xifres que sobrepassen les mitjanes 

Any 
Nombre 
d’incendis 

Superfície 
total (ha) 

Mitjana per 
incendi (ha) 

1990  107 130 1,22 
1991  137 149 1,09 
1992  57  67 1,17 
1993  187 263 1,40 
1994  192       4.455           23,20 
1995  130  84 0,64 
1996  43  10 0,23 
1997  74  25 0,33 
1998  128 146 1,14 
1999  128   42 0,33 
2000   89  16 0,17 
2001  122 229 1,88 
2002   72 145 2,02 
2003  150 90 0,60 
2004   90 46 0,51 
2005  102          356 3,49 
2006  117 45 0,38 
2007   64 27 0,41 
2008   36  8 0,28 
2009   61 15 0,25 
2010   73 56 0,77 
2011   50 10 0,21 
2012  118 32 0,27 
2013   96 40 0,41 
2014   61 15 0,25 
2015  110 42 0,39 
2016  134 50 0,37 
2017  104 43 0,41 
2018   77 20 0,26 
2019  99 12 0,12 

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

23,2 ha.
ha/incendi SUPERFICIE  CREMADA MITJANA PER INCENDI A L'AMB

Mitjana 1990‐2018
0,78 ha 
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En aquest llistat s’observa que  en els últims 14 anys la superfície cremada no ha superat 
la  mitjana  tot  i  que  dins  d’aquests  rang  el  nombre  d’incendis  ha  superat  la  mitjana 
alguns  anys.  També  senyalar  que  enguany  s’ha  aconseguit  la  mitjana  de  superfície 
cremada per incendi més baixa de la sèrie 1990‐2019.  

Nota:  El  dispositiu  de  Prevenció  d'Incendis  de  l’Àrea  Metropolitana  va  iniciar  el  seu 
funcionament l'any 1983, si bé es disposa de dades més elaborades des de l'any 1990.  

Cal tenir en compte que a partir del 2003 s’han incorporat les dades dels incendis 
produïts a Cervelló, la Palma de Cervelló i Corbera de Llobregat. 

 

3.1.2. Incendis produïts en els municipis de l’AMB amb superfície forestal en el 
període 1990 ‐ 2019 
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Molins de Rei

Montcada i Reixac
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Pallejà
Ripollet

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat

Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Vallès

Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despí

Sant Just Desvern
Sant Vicenç dels Horts

Santa Coloma de Cervelló
Santa Coloma de Gramenet

Tiana
Torrelles de Llobregat

Viladecans

187
1
7

662
22

71
43

119
42

15
93

10
17

174
130

308
19
38

16
19

149
19

273
38

26
23
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45

28
124
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Barcelona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.3. Municipis amb més de 200 incendis en el període 1990 ‐ 2019 
 
A mirar el nombre d’incendis forestals s’observa que tres municipis superen els 200 
incendis, Barcelona, Montcada i Reixac i Sant Cugat del Vallès. 
En les següents gràfiques es desglossa els incendis i la superfície cremada d’aquests tres 
municipis des de 1990. Els percentatges són sobre el total a l’AMB. 
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918,46
0,75
0,24

383,74 4.518,21

1.409,73
149,90

21,18
14,58

0,69
29,55

3,55
86,37
102,85

21,44
538,71

11,74
10,27
4,51
1,97
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31,53
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41,07
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12,76
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3.1.4.   Incendis de més d’una hectàrea a l’AMB en els últims 20 anys. 
 
Últimament es comença a parlar dels incendis de sexta generació, caracteritzats per una 
disposició  màxima  de  combustible  on  l’incendi,  a  l’agafar  ràpidament  una  gran 
virulència, pot modificar  les condicions atmosfèriques del moment creant‐se un model 
propi molt erràtic  i  inestable    la qual cosa dona a aquest una perillositat molt elevada 
(ex. Portugal 2017, Austràlia 2019). Per aquest motiu s’han volgut estudiar els incendis 
més importants dels últims 20 anys i els percentatges que ells representen respecte a la 
superfície total anual. 
Per  començar,  indicar  que  en  els  últims  14  anys  (2006‐2019)  han  cremat  menys 
hectàrees  que  en  l’any  immediatament  anterior  (356  ha  al  2005),  xifra  aquesta  no 
excepcional respecte a anys anteriors.  
Seguidament s’observa que poc més de l’1% dels incendis produïts durant els últims 20 
anys han cremat la meitat de la superfície total. 
Finalment s’exposa un seguit de gràfics per entendre el pes d’uns pocs  incendis en  les 
xifres globals. 
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3.2.  Sector Collserola 
 

     COLLSEROLA  2019 
mitjana (1) 
1990‐2018 

Acumulat 
1990‐2019 

Núm. incendis detectats  30  47  1.416 

Superfície cremada en ha:  Total  2,77  19,87  793,63 

 Arbrada  0,05  4,18  268,90 

Superfície mitjana per incendi 
en ha   

0,09  0,41  0,56 

Superfície cremada respecte a la superfície forestal total 
del sector (7.961 ha) 

0,22  0,25  9,96 

Incendis per  1.000 ha  3,77  5,93  177,87 

(1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el període 1990-2018  
 

 

A  Collserola,  el  2019  i  pel  que  fa  al  nombre  d’incendis,  s’ha mantingut  per  sota  de  la 
mitjana. Pel que fa a la superfície cremada només ha estat un 14% de la mitjana. 
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3.2.1.  Distribució històrica del incendis més importants des de 1995 al Sector  
Collserola 

 
Arran dels  importants  incendis  forestals del 1994, a nivell de Catalunya, es va produir 
una reorientació sobre la prevenció i extinció d’incendis que va comportar un important 
descens  de  la  superfície  cremada  els  anys  següents.  En  els  gràfics  anteriors  es  pot 
comprovar  aquest  considerable  descens.  Els  anys  2015  i  2016  van  experimentar  un 
augment de  la  superfície  cremada, però els últims  tres anys han  tornat a donar  xifres 
prou baixes. 
S’ha  vist  que  la  majoria  d’incendis  considerats  importants  al  Parc  es  produeixen  al 
municipi de Barcelona. En el següent gràfic es representen el nombre d’incendis de més 
de 2 ha a Collserola des de 1995. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D’aquest  gràfic  s’extreu  que  dels  12  municipis  que  formen  part  de  l’àmbit  Collserola 
només 5  han patit incendis de més de 2 ha i el municipi de Barcelona lidera el llistat de 
més  incendis  i més superfície cremada (veure el  gràfic següent). A més, cal considerar 
que dels 1066 incendis que s’han produït des de 1995 fins enguany només 36 (el 3,3% 
del  total)  ha  superat al  llindar de  les 2  ha però  per  contra han cremat 186 ha, el que 
suposa el 61% de la superfície total cremada. 
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4. ESTADÍSTIQUES 
 

4.1.  Anàlisi de l’eficàcia 
 
Mitjanes  dels  temps  d'arribada  des  de  la  detecció  fins  la  primera  intervenció,  de  la 
duració en minuts de l'incendi i de la superfície cremada. 

 
Sector  Temps 

Mitjà 
d'Arribada 

(min) 

Durada 
Mitjana 
Incendi 
(min) 

Superfície 
Mitjana per 
Incendi (ha) 

Mostres 
TMA (*)

Mostres 
DMI 

Mostres 
SMI 

Collserola  **12,13  34,00 0,0924 15 30  30 

Garraf  9,89  49,61 0,1440 18 36  36 

Marina  10,88  46,80 0,1215 8 17  17 

Vallès  10,56  39,19 0,1355 9 16  16 

AMB  10,84  42,63 0,1231   50 99  99 
 

Sobre aquestes dades,  cal matisar que  les del  temps d'arribada i  les de la   duració dels  incendis  són 
fruit,  la majoria de vegades, de les observacions efectuades pels vigilants forestals del Dispositiu, des 
de la seva torre.  

El grau de fiabilitat d'aquestes informacions no és massa homogeni ja que hi ha incendis dels quals es 
disposa d'una informació completa i contrastada i d'altres que no. 

*  Cal  tenir  en  compte  que  hi  han  32  incendis  fora  del  període  de  vigilància  i  6  fora  del  servei  de 

vigilància, dels quals no es disposa de dades del temps d’arribada. 

** La mitjana del sector Collserola s’ha vist  incrementada per  l’incendi del dia 18 de juliol al Turó de 
Can  Cerdà  produït  per  un  llamp  en  una  zona  de  difícil  accés  que  va  requerir  46  minuts  per  poder 
arribar‐hi. 

 
4.2.  Distribució dels incendis segons la seva magnitud 

 
Escala  Nº Focs SCT %Incendis %SCT 

Menys de 0,1 ha  77 1,1876 77,32 9,86 
Entre 0,1 i 0,5 ha  13 2,4274 13,40 20,32 
Entre 0,5 i 1 ha  6 4,0690 6,19 34,06 
Entre 1 i 5 ha  3 4,2711 3,09 35,76 
Entre 5 i 10 ha  0 --------- ------- ------- 
Més de 10 ha  0 --------- ------- ------- 

TOTAL  99 11,9551 100,00 100,00 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

77%

14%

6% 3%

Menys de 0,1 ha Entre 0,1 i 0,5 ha
Entre 0,5 i 1 ha Més d' 1 ha
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4.3. Distribució dels incendis segons la seva duració 
 
Enguany, poc més de la meitat dels incendis han durat menys de mitja hora. Els incendis 
que han durat entre mitja hora  i una hora són una mica  menys d’una tercera part del 
total i només 2 incendis han durat més de tres hores.   
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.4.  Origen dels incendis 
 
Enguany  el  56%  dels  incendis  són  o  presumptament  intencionats  o  presumptes 
negligències.  El  35%  dels  incendis  no  tenen  una  causa  justificada  ja  sigui  perquè  es 
desconeix el seu origen de forma definitiva o perquè encara s’estava investigant la causa 
a data 1 de gener de 2020.  Només un 2% dels incendis s’ha produït per causes naturals 
(llamp). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duració Nº Focs

Menys de 15 minuts 13
De 15 min a 30 min 37
De 30 min a 1 hora 29
De 1 a 2 hores 17
De 2 a 3 hores 1
Més de 3 hores 2

De 1 a 2 
hores
85%

De 2 a 3 
hores
5%

Més de 3 
hores
10%
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38%
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4.5.  Els incendis classificats segons les tipologies de vegetació següents: 
 

1. Bosc dens. 
Zona de muntanya on predomina l’arbrat amb sotabosc més o menys dens. 

 
 
 

 
 
 
 
 

2. Matollar 
Zona de muntanya on predomina la vegetació baixa però també petites zones 
arbrades. 

 
 
 
 
 
 
 
 

3. Parcs urbans 
Zona de muntanya envoltada total o parcialment per àrees urbanes i que tenen 
aquesta classificació. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
4. Erms 

Camps sense cultivar o abandonats amb vegetació baixa de garriga, brolla  o 
herbassar. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

23  1,0863  0,5437  0,5426 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

12  2,1771  1,9982  0,1789 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

8  0,7072  0,7056  0,0016 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

21  6,0702  5,9975  0,0727 
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5. Franges de protecció perimetral 
Zones amb vegetació aclarida amb una amplada mínima de 25 m. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
6. Talussos de vials 

Zones afectades per la construcció d’un vial anomenades desmunt i terraplé. La 
vegetació sol ser baixa, tot i que en alguns casos hi ha arbres plantats.  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
7. Espai fluvial 

Zones de vegetació situades als marges dels rius, rieres i torrents. Ocupats 
normalment per canyissars, vegetació baixa de ribera i/o arbrat de ribera. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
8. Marges de camps de cultiu 

Terrenys  situats  entre  parcel∙les  de  cultiu.  Les  zones  de  cultiu  cremades  no  es 
consideren  forestals,  però  en  un  incendi  d’aquestes  característiques  solen 
quedar afectats els marges, on creix vegetació baixa i/o arbrat. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

12  0,1856  0,1856  0,0000 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

9  0,6195  0,6165  0,0030 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

14  1,1092  1,1092  0,0000 

 

NOMBRE INC  SCT (ha)  SCM (ha)  SCA (ha) 

14  1,1092  1,1092  0,0000 
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Com en els últims anys predominen els  incendis originats en erms, però enguany han 
estat superats pels  incendis originats en bosc dens. Aquesta anomalia ha estat deguda 
als incendis produïts al Turó de Montcada (5) i al terme de Molins de Rei (5).  
En  el  segon  gràfic  les  superfícies  afectades  es mostren  baixes  en  comparació  amb  el 
nombre d’incendis en cada apartat excepte en el de l’erm i en el de matollar. També cal 
fixar‐se en els  incendis originats en  les  franges de protecció  (12) que han cremat una 
superfície poc significativa (0,19 ha). 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aquesta divisió amb topologies també ens don un altre informació la qual és si l’origen 
de l’incendi s’ha produït en zones de massa forestal contínua o per contra en zones de 
baix risc o sense risc d’afectació a massa forestal contínua. 
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Tot  i produir‐se quasi el  triple d’incendis en zones de continuïtat  forestal,  la superfície 
cremada es mostra similar a les de les zones sense continuïtat.     

 
 
4.6.  Els incendis classificats segons el tipus de vegetació 
 
El 7% de la superfície cremada d’enguany s’ha produït en zona arbrada  i el 93% restant 
en zona de matollar. 
 

 Arbrada:  El pi blanc (pinus halepensis) representa el 65% del total de la superfície 
arbrada cremada. Des de que s’elabora aquest estudi, aquesta espècie sempre ha 
estat la més afectada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Matollar:    Es  comprova  que  una  porció  molt  baixa  són  especies  de  sotabosc 
mediterrani  i  la  majoria  pertanyen  a  zones  de  garrigues,  brolles  i  del  Delta  del 
Llobregat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

        Nombre d’incendis i superfície forestal afectada 
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4.7. Distribució del nombre d'incendis i superfícies cremades per mesos 
 

 CAMPANYA 2019 
 

 
 
 
 

 
 
                
 
 
 
 
 
 
 

 SÈRIE  1990 – 2019 
 

 (les mitjanes de la sèrie històrica, en el cas de la superfície cremada, s’han 
calculat desestimant l’1 % dels incendis amb dades més extremes). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4.8.   Freqüència segons el dia de la setmana 
 
En el següent gràfic es mostra la relació del nombre d’incendis per dies de la setmana de 
l’actual campanya amb la mitjana obtinguda de la sèrie 1991–2019.  
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4.9. Distribució del nombre d'incendis i superfícies per dies 
 

 Per  veure  en  més  detall  el  gràfic  que  desglossa  per  mesos  els  incendis,  s’ha 
cregut convenient ampliar‐lo per dies. 
 

 CAMPANYA 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al primer gràfic es  constata una concentració  d’incendis    als  voltants de  la  revetlla de 
Sant  Joan  com  ja  sol  ser  habitual  i  una  prolongació  als  primers  dies  de  juliol  com  a 
conseqüència  de  l’onada  de  calor  de  finals  de  juny  que  va  assecar molt  la  vegetació 
baixa.  
En el segon gràfic la superfície cremada es concentra sobre els mateixos dies anomenats 
anteriorment i també destaquen dos dies d’agost ( dies 4 i 24 ).  

 
4.10. Distribució del nombre d'incendis i superfícies cremades  per hores del dia 
 

 CAMPANYA 2019 
 

Com ja és habitual s’aprecia un  increment dels  incendis a partir de  les 10 del matí, un 
descens a partir de les 14 h i un repunt important entre les 17 i les 20h. Sorprèn aquest 
increment amb una punta màxima entre les 19 i  les 20 h quan la sèrie històrica don un 
descens. S’ha estudiat en deteniment aquesta situació i s’ha observat que en els mesos 
mes càlids ( juliol i agost) el 40% dels 37 incendis que s’han produït, s’han  iniciat entre 
les  17  i  les  20  h. Una  possible  explicació  seria  un  increment  de  la  calor  acumulada  al  

Superfície cremada per dies

Distribució del nombre d’incendis per dies 2019

Març Gener  Febrer MaigAbril  Juny  AgostJuliol  Setembre  Octubre Novembre Desembre 

0
0,2
0,4
0,6
0,8
1

1,2
1,4
1,6
1,8
2

Març Gener  Febrer  Maig Abril  Juny  Agost Juliol  Setembre  Octubre Novembre Desembre 

ha 
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final  del  dia  i  amb  la  vegetació  cada  vegada  més  seca  producte  del  augment  de  la 
temperatura mitjana. 
El segon gràfic (sèrie històrica) reflecteix les hores de màxim risc d’incendi (de 16 a 17h) 
i del màxim  risc de propagació  (de 15 a 16h). També es detecta un descens en el  risc 
d’incendi entre les 14 i 15h (hora de dinar).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 SÈRIE  1991 – 2019. S’han desestimat els incendis de més de 100 ha. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.11.  Relació dels incendis amb la climatologia 
 
El  diagrama ombro tèrmic  mostra les dades mensuals de temperatures i precipitacions 
mitjanes,  enregistrades  a  l’estació  meteorològica  de  l’Observatori  Fabra.  Aquest 
diagrama se superposa a l’anterior distribució dels incendis per mesos per tal de buscar‐
hi una possible relació. S’ha de tenir en compte que aquest tipus de gràfic no considera 
ni humitats relatives, ni vents, que són dades molt relacionades amb  la magnitud dels 
incendis.  
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  Mitjanes mensuals Observatori Fabra

Mes  Temperatura Precipitació l/m² Núm. Incendis  SCT (ha) 

Gener   8,1  18,2    1  0,0135 

Febrer  11,9   4,6    5  0,8094 

Març  13,5   0,3  10  0,1869 

Abril  13,4  36,2    5  0,2531 

Maig  15,6              109,0    5  0,0443 

Juny  21,9  19,3  30  4,6854 

Juliol  25,4  75,8  25  1,1874 

Agost  25,1  23,1  12  3,8904 

Setembre  21,8  71,5    2  0,4220 

Octubre  18,5  83,2    1  0,0050 

Novembre  11,9  39,4    2  0,4527 

Desembre  11,2              119,2    1  0,0050 

Mitjana/Total  16,5              599,8  99  11,9551 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En aquest gràfic es pot veure que en els primers mesos de l’any la baixa precipitació va 
portar  més  incendis  dels  habituals  en  aquest  període,  tot  i  que  amb  poca  superfície 
cremada.  A  partir  del mes  d’abril  la  precipitació  es  recupera  amb dos  punts  baixos  el 
mesos de juny i agost. 
 

4.12.  Distribució segons les zones d’inici 
 
S'ha fet una classificació segons el  tipus de zona en què s'inicien els  incendis. Així,    les 
classes a diferenciar són les següents: 
 
Zones urbanes (o periurbanes):  Són les zones límit entre la ciutat i l'espai forestal, o al 
voltant d'urbanitzacions, zona de barraques i horts, amb una activitat humana intensa. 
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Zones rurals:  On existeixen masies, explotacions agrícoles, etc., amb activitat humana, 
però sense arribar a formar un nucli urbà.  

  
Zones forestals:  S'entenen totes aquelles zones que no siguin periurbanes o rurals. 

 
Vials:  Incendis que s'han iniciat al costat d'autopistes, carreteres nacionals o comarcals, 
i en general qualsevol carretera que estigui asfaltada (també s'inclouen les vies del tren). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aquest gràfic demostra que els incendis tenen el seu punt d’origen a les zones amb més 
presència humana (68%). 
 
 

 Distribució per sectors de les zones d’inici 
 
 
 
 
 

 
                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Destaca el nombre d’incendis (16) amb el punt d’inici situat en zones periurbanes de l’entorn del 
Parc Natural (Sector Collserola). 
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5. ALARMES DETECTADES DURANT EL 2019 
 

 
Els incendis forestals  enumerats anteriorment formen part de les alarmes recollides a la 
Central d’Incendis. Aquestes alarmes es divideixen segons la seva tipologia. 
 
1. Incendis forestals dins de l’AMB. (Dels que s’ha parlat en els capítols anteriors). 
2. Incendis forestals fora de l’AMB.  
3. Focs urbans. 
4. Cremes. 
5. Falses alarmes. 
6. Alarmes anulades. 
 
Es  consideren  falses  alarmes  les  columnes  de  fum  detectades  que,  una  vegada 
investigades,  no  comportaven  cap  perill  ni  eren  producte  de  cap  negligència  (ex:  la 
columna de fum que surt de la xemeneia d’una casa no detectada com habitual). 
Enguany s’ha quantificat 278 alarmes repartides en 49 municipis. 
 
En la següent taula s’exposen les alarmes de la campanya 2019. 
 
En gris destaquen els mesos en que està activat el Dispositiu de Vigilància, que és quan es detecten 
diferents tipus d’alarmes. 
 

Mes  Incendis 
Incendis 
fora AMB 

Incendis 
urbans  Cremes 

Falses 
alarmes  Anul∙lades 

Total 
alarmes 

Gener  1 -- -- 1 -- -- 2 
Febrer  5 -- -- -- -- -- 5 
arç  10 -- -- 1 -- -- 11 
Abril  5 -- -- -- -- -- 5 
Maig  5 -- -- 1 -- -- 6 
Juny  30 14 37 26 2 -- 109 
Juliol  25 6 15 18 1 -- 65 
Agost  12 7 19 17 -- 1 56 
Setembre  2 1 4 7 1 -- 15 
Octubre  1 -- -- -- -- -- 1 
Novembre  2 --  -- -- -- -- 2 
Desembre  1 --  -- -- -- --  1 
Total  99 28 75 71 4 1 278 

 
 
Gràfic històric de les alarmes detectades en els últims 15 anys. 
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Detall de les alarmes per municipis on es diferència si s’ha tractat d’incendis, focs urbans 
o cremes.  S’ha produït alguna alarma en 57 municipis i del 36 minicipis de l’AMB s’ha 
donat alguna alarma en 32. 
Es contempla que el municipi en el que s’han declarat més alarmes és Barcelona amb 27 
seguit  de  Sant  Boi  amb  22.  L’any  anterior  també  van  estar  els  municipis  amb  més 
alarmes. 
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Comparativa de les alarmes detectades aquest any amb l’anterior. 

 
 
 
 
 
 
 
 
5.1.  Les cremes 
 
Les  columnes  de  fum  detectades  pel  Dispositiu  des  dels  punts  de  vigilància  i 
identificades com a cremes es registren com una incidència pel risc que comporten. En 
la  campanya  2019  s’han  detectat  71  cremes;  la  duració  mitjana  d’una  crema, 
desestimant  les  dades  més  extremes,  ha  estat  de  20  minuts.  Per  altra  banda  s’han 
detectat cremes en 21 municipis de l’AMB. 

En els gràfics  següents es mostra  la  relació de cremes per municipis enguany  i des de 
2006.  
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Des de 2006  s’han comptabilitzat 820 cremes repartides en 34 municipis de l’AMB  i 170 
cremes  fora  de  l’AMB.  En  total  sumen  990.  Els  tres  municipis  on  s’han  produït  més 
cremes han estat Corbera (97 ), Barcelona (90) i Sant Cugat del Vallès (86).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En el següent gràfic, es desglossen les cremes segons la seva tipologia. Es pot observar 
que un 43%  corresponen a cremes de restes vegetals en zones no forestals. 
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A  la  taula  següent  es  mostra  la  relació  de  cremes  al  llarg  de  la  campanya  per 
municipis. 
 
 

MUNICIPI ZONA SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN 
DUR 
(min) 

Badalona  Pla del Campament  Camí Vell de Montcada  15/07/2019  17:37  18:00  23 

Badalona  Barri de Santa Rosa  Carrer de Richard Strauss  12/09/2019  10:51  11:19  29 

Barcelona  Barri de la Zona Franca   Zona Franca ‐ Port  10/06/2019  11:33  12:00  27 

Barcelona  Barri del Coll  Parc de la Creueta del Coll  06/08/2019  13:52  14:21  29 

Barcelona  Barri de la Clota  Camí d'Horta a Sant Genís  29/08/2019  11:17  11:37  21 

Barcelona  Barri de la Vil∙la Olímpica  Torre Mapfre  30/08/2019  15:08  15:18  10 

Castellbisbal  Sot del Castell  Carretera BV‐1501 Pk 1,6  18/06/2019  19:23  19:46  23 

Castellbisbal  Les Vinyes de Can Ribet  Granja Rovira  21/07/2019  17:13  17:28  15 

Cerdanyola del Vallès  Barri de les Fontetes  Carrer de Sagunt  16/06/2019  11:04  12:18  74 

Cerdanyola del Vallès  Zona de Can Magí   Club de Tennis Set‐ Ball  20/07/2019  16:00  16:08  8 

Cerdanyola del Vallès  Can Costa  Carretera BP‐14413 Pk 3,4  20/07/2019  19:42  19:52  10 

Cerdanyola del Vallès  Castell de Sant Marçal  Entre el Castell i la línia ferroviària  04/09/2019  18:18  18:49  31 

Corbera de Llobregat  Urb. la Creu de l'Aragall  Carrer Osona  07/06/2019  18:14  18:45  31 

Corbera de Llobregat  Bon Repòs   Carrer d'Andreu Cerdà  09/06/2019  12:41  13:00  19 

Corbera de Llobregat  Urbanització de Ca n'Armengol  Carrer Europa  14/06/2019  13:40  13:57  17 

Corbera de Llobregat  Urbanització de Sant Cristòfol  Ctra. BV‐2425 Pk 0  17/07/2019  14:04  14:07  3 

El Papiol  La Bleda  Camí de Xarxa Viària Bàsica G06  14/05/2019  14:24  14:45  21 

El Papiol  Cementiri de Roques Blanques  Can Tintorer   07/06/2019  18:26  18:44  18 

El Papiol  Cementiri de Roques Blanques  Antiga Can Tintorer  28/06/2019  18:48  18:52  4 

El Prat de Llobregat  Cargo Logístic  Carrer de Cal Lluquer  10/06/2019  13:24  14:41  77 

El Prat de Llobregat  Riu Llobregat  Pont del Pratenc  27/06/2019  10:09  10:26  17 

Gavà  Parc Agrari del Baix Llobregat  Caseta de Peu de Pinya  16/06/2019  18:42  18:46  4 

Molins de Rei  Pla del Llobregat  Autovia B‐23 Pk 9,7  09/08/2019  15:45  16:00  15 

Montcada i Reixac  Turó de Montcada  Al costat de l'autopista C‐58 Pk 2  19/06/2019  10:58  11:10  12 

Montcada i Reixac  Santa Maria de Montcada  Autovia C‐58 Pk 3,5  27/06/2019  16:07  16:12  5 

Pallejà  Barri de la Magina  Carrer de la Roca Vilana  10/06/2019  17:26  17:33  7 

Sant Adrià de Besòs  Barri de la Verneda  Carrer de Guipúscoa  04/08/2019  19:16  19:29  13 

Sant Boi de Llobregat  Urbanització de les Orioles  Camí de les Illes Formigues s/n  17/06/2019  10:28  10:38  10 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  Les Ràfoles  24/06/2019  14:29  16:10  101 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  Can Bonic  10/07/2019  13:00  17:00  240 

Sant Boi de Llobregat  Els Vinyets i Molí Vell  Carretera C‐245  Pk 11.  14/07/2019  15:56  16:19  23 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  La Casa Groga  18/07/2019  16:20  16:48  28 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  La Riera Roja  20/08/2019  16:41  17:00  19 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  Cal Penyasco   23/08/2019  12:45  12:57  12 

Sant Boi de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  Cal Penyasco   12/09/2019  18:15  18:25  10 

Sant Cugat del Vallès  Can Borrull  Ctra. BV‐1462 Pk 7,7  22/03/2019  19:00  19:30  30 

Sant Cugat del Vallès  Districte de Valldoreix  Carrer Veneçuela  16/06/2019  14:50  14:51  1 

Sant Cugat del Vallès  Barri de Can Magí  Avinguda de les Roquetes  08/07/2019  11:11  12:50  99 

Sant Cugat del Vallès  Polígon Industrial Can Calopa  C‐1413a Pk  6,8  31/07/2019  17:52  17:57  5 

Sant Cugat del Vallès  Urbanització Mas Gener  Carrer de Bascònia  24/08/2019  11:17  11:37  20 

Sant Feliu de Llobregat  Can Canaris  Riera de Can Miano  14/01/2019  14:30  16:15  105 

Sant Feliu de Llobregat  Depuradora  de St. Feliu  Autovia B‐23 Pk 7,3  18/06/2019  10:39  10:49  10 

Sant Joan Despí  Barri de la Fontsanta  Av. de Barcelona  27/06/2019  13:18  13:29  11 

Sant Just Desvern  Barri de la Miranda  Carrer de Sant Josep  18/06/2019  10:32  10:52  20 

Sant Vicenç dels Horts  Parc del Pi Gros   Carrer Osca  04/06/2019  17:28  19:06  98 

Sant Vicenç dels Horts  Barri de la Guàrdia  Carrer Llacuna  09/06/2019  14:07  14:30  23 

Sant Vicenç dels Horts  Polígon Industrial Palleja  Autovia A‐2 Pk 598  02/08/2019  19:45  20:15  30 

Sant Vicenç dels Horts  Polígon industrial Sant Antoni  Carrer de la Muntanya  18/08/2019  17:37  17:44  7 

Santa Coloma de Gramenet  Barri de Can Franquesa  Carrer de Còrdova  29/07/2019  11:59  12:13  14 

Santa Coloma de Gramenet  Pol. Ind. del Bosc Llarg  Carretera BV‐5001 Pk 5,6  03/08/2019  10:16  10:50  34 

Torrelles de Llobregat  Can Coll  Carrer del Raval  28/06/2019  19:49  19:58  9 

A l’AMB 
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5.2.  Focs urbans detectats al llarg de la campanya 

 
Es consideren focs urbans els focs de vegetació dins de la trama urbana. Com exemple 
són  focs  urbans  el  detectats  dins  de  parcs  urbans  o  descampats  sense  edificar.  S’han 
comptabilitzat 55 repartits en 20 municipis de l’AMB i 20 fora d’ella, sumant un total de 
75 focs urbans. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPI ZONA SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN 
DUR 
(min) 

Viladecans  La Torre Roja  Camp de futbol de la Torre Roja  27/06/2019  10:21  10:30  9 

Viladecans  Parc Agrari del Baix Llobregat  A prop de l'autovia C‐31 Pk 187  12/07/2019  16:45  17:00  15 

Viladecans  Parc Agrari del Baix Llobregat  Can Novell  03/08/2019  10:22  11:02  40 

Viladecans  Parc Agrari del Baix Llobregat  Can Ferran de la Casa Blanca  16/08/2019  12:26  13:44  78 

Viladecans  Parc Agrari del Baix Llobregat  Els Llanassos del Pi Tort  31/08/2019  14:29  15:00  31 

       

       
       

MUNICIPI SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN 
DUR 
(min) 

Mollet del Vallès  Sant Jaume Magre  23/06/2019  15:16  15:41  25 

Granollers  Autovia C‐17 Pk 18,5  28/06/2019  18:53  19:30  37 

Terrassa  Avinguda del Vallès núm. 51  14/07/2019  19:05  19:10  5 

Sentmenat  Carretera BV‐1413a Pk 30,5  16/07/2019  17:36  17:44  8 

Martorell  Autovia E‐15 Pk 587  19/07/2019  13:36  13:40  4 

Terrassa  Avinguda del Textil nº48  23/07/2019  15:11  15:18  7 

Terrassa  Riera del Palau  24/07/2019  19:20  19:27  7 

Castellví de Rosanes  Autopista AP‐7 PK  173,5  30/07/2019  18:12  18:17  5 

Olesa de Montserrat  Torrent de les Canaletes  03/08/2019  10:45  11:03  18 

Rubí  Les Martines  20/08/2019  11:03  11:47  44 

Premià de Dalt  Masia de Ca n'Escoda  22/08/2019  14:28  15:14  46 

Castellar del Vallès  Carretera C‐1415a Pk 29  03/09/2019  19:16  19:30  14 

Sant Quirze del Vallès  Barri de Mas Duran  04/09/2019  19:04  19:20  16 

Esparraguera  Riu Llobregat  04/09/2019  19:55  20:04  9 

Sabadell  Entre el carrers de Turull i de Lacy  06/09/2019  12:52  13:00  8 
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MUNICIPI ZONA SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN 
DUR 
(min) 

Badalona  Barri de Montigalà  Centre Sociosanitari El Carme  24/06/2019  17:46  18:00  14 

Badalona  Barri de Santa Clara  Parc de la Bòbila  25/06/2019  14:04  14:09  5 

Badalona  Barri dels Safaretjos  Hospital de l'Esperit Sant  26/06/2019  13:20  13:26  6 

Badalona  La Creu de Montigalà   Autovia B‐20 Pk 20,4  22/07/2019  14:46  14:58  12 

Barbera del Vallès  Rambla Europa  Descampat del Parc Europa  16/06/2019  19:24  19:37  13 

Barbera del Vallès  Riu Ripoll  Pont de la ctra. B‐20  09/08/2019  11:18  11:28  10 

Barberà del Vallès  Polígon Industrial Can Salvatella  Avinguda Salvatella  12/08/2019  10:50  11:10  20 

Barcelona  Parc de Montjuïc  Sot de Migdia  20/06/2019  17:17  17:23  6 

Barcelona  Barri de Gràcia  Carrer Gran de Gràcia  25/06/2019  11:30  11:40  10 

Barcelona  Barri de la Trinitat Vella  Centre Penitenciari de la Trinitat  26/06/2019  17:31  17:45  14 

Barcelona  Montjuïc  Sot del Migdia  30/06/2019  15:09  15:17  8 

Barcelona  Barri de Sants  Carrer de Badal  11/07/2019  10:14  11:00  46 

Barcelona  Parc del Guinardó  Carrer de Garriga i Roca  29/07/2019  16:31  17:02  31 

Barcelona  Muntanya de Montjuïc  A prop del Fossar de la Pedrera  03/08/2019  13:10  14:24  74 

Barcelona  Barri del Bon Pastor  Carrer d'Estadella núm 48  10/08/2019  14:53  15:00  7 

Barcelona  Port de Barcelona  Moll de Llevant  06/09/2019  14:23  14:40  17 

Barcelona  Barri de la Verneda i la Pau  Al costat de l'escola Els Horts  07/09/2019  10:51  11:19  28 

Begues  Barriada del Bon Solei  Carrer d'Àger  13/08/2019  19:20  19:41  21 

Cerdanyola del Vallès  Riu Sec  Passeig de la Riera   24/06/2019  12:50  13:02  12 

Cerdanyola del Vallès  Àrea de Servei de Bellaterra  Autopista AP‐7 Pk 150,5  25/07/2019  11:43  11:51  8 

Cerdanyola del Vallès  El Bosc Tancat  Barbacoes del NaturParc  21/08/2019  19:42  19:55  13 

El Prat de Llobregat  Parc Agrari del Baix Llobregat  Autovia C‐31 Pk 193  09/08/2019  12:25  12:33  8 

Esplugues de Llobregat  Polígon industrial La Plana  C‐32 , km 62  13/06/2019  17:01  17:20  19 

Esplugues de Llobregat  Barri de Can Vidalet  Av. de l'Electricitat  26/06/2019  19:18  19:56  38 

Esplugues de Llobregat  Barri de Can Vidalet  Av. Cornellà núm. 13  10/07/2019  16:41  17:00  19 

Esplugues de Llobregat  Can Boixeres  A prop de l'estació de metro  13/08/2019  16:21  17:01  40 

Gavà  Gavà Mar  Pine Beach  24/06/2019  15:46  15:57  11 

L’Hospitalet de Llobregat  Barri de la Torrassa  Talús de la via  del tren  21/08/2019  13:34  14:10  36 

Montcada i Reixac  Barri de Mas Rampinyo  Entre la C‐33 i el riu Besòs  23/06/2019  17:40  17:55  15 

Montgat  Montgat Sud  Carretera BV‐5008 Pk  0,2  04/08/2019  17:52  18:25  33 

Pallejà  Cementiri Vell de Pallejà  Carretera de Santa Eulàlia núm. 10  23/06/2019  13:52  14:10  18 

Ripollet  Riu Ripoll  A l'alçada  de l'Estació  04/08/2019  18:02  18:27  25 

Ripollet  Barri de Can Mas  Carrer de Sant Jaume núm 7  18/08/2019  18:21  18:42  21 

Sant Adrià de Besòs  Barri de la Catalana   Ciutat Esportiva RCD Espanyol  31/07/2019  13:04  13:35  31 
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MUNICIPI ZONA SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN 
DUR 
(min) 

Sant Boi de Llobregat  Barri Marianao  Carrer dels Salzes  05/06/2019  13:24  13:32  8 

Sant Boi de Llobregat  Barri de Can Calderon  Carrer Andorra núm. 64  22/06/2019  14:17  14:37  20 

Sant Boi de Llobregat  Barri de Vinyets i Molí Vell  C. de Mossèn Pere Tarrés núm. 29  04/08/2019  16:07  16:33  26 

Sant Boi de Llobregat  Ciutat Cooperativa   Av. Lluís Companys  06/08/2019  11:31  11:48  17 

Sant Boi de Llobregat  Barri del Castell  Carrer de Llevant  29/08/2019  11:23  12:08  45 

Sant Cugat del Vallès  Barri de Mirasol  Carrer Pompeu Fabra  21/06/2019  19:01  19:12  11 

Sant Cugat del Vallès  La Colònia Oller  Avinguda de les Marines  24/06/2019  1:07  1:16  9 

Sant Cugat del Vallès  Can Gatxet  A prop de la via del tren dels FGC  24/06/2019  17:22  17:39  17 

Sant Cugat del Vallès  Barri de la Floresta  Plaça del Centre  26/06/2019  17:15  17:28  13 

Sant Cugat del Vallès  Barri de Coll Favà  Aparcament de l'estació RENFE  28/06/2019  12:39  12:52  13 

Sant Cugat del Vallès  Urbanització Terranova  Torrent dels Ferrossons  30/06/2019  14:18  14:30  12 

Sant Cugat del Vallès  Monestir de St. Cugat del Vallès  Pl. Octavià núm. 6  19/07/2019  12:49  12:54  5 

Sant Cugat del Vallès  Polígon Industrial de Can Magí  Carrer de Francesc Vila  23/08/2019  11:14  11:28  14 

Sant Feliu de Llobregat  Centre Vila  Aparcament de l'estació RENFE  23/06/2019  19:03  19:11  8 

Sant Feliu de Llobregat  Polígon Industrial de les Grasses Carrer d'Agricultura  27/08/2019  10:09  10:21  12 

Sant Joan Despí  Parc de la Fontsanta  Carrer de Sant Martí l'Erm  23/06/2019  20:51  21:00  9 

Sant Joan Despí  Parc de la Infanta Carlota  Carrer de Montserrat Roig  27/06/2019  17:57  18:08  11 

Sant Vicenç dels Horts  Barri de Sant Antoni  Carrer Aierol   18/06/2019  17:27  17:59  0 

Sant Vicenç dels Horts  Barri St. Antoni  Carrer Bonpunt  18/06/2019  19:04  19:15  11 

Sant Vicenç dels Horts  Barri de Sant Roc  Can Mallol de la Muntanya  23/06/2019  19:34  19:44  10 

Santa Coloma de Gramenet  Riu Besòs  Pont de Santa Coloma  26/06/2019  11:30  11:55  25 

             

FORA DE L’AMB            

MUNICIPI SITUACIÓ DATA H. DET H. FIN DUR 
(min) 

Esparraguera    Camí Ral  02/09/2019  19:24  20:40  76 

Mollet del Vallès    Camp de Futbol Germans Gonzalvo  24/06/2019  17:07  17:30  23 

Parets del Vallès    Riera Seca  06/07/2019  17:36  18:10  34 

Parets del Vallès    Autovia C‐17 Pk.15,5  05/08/2019  17:06  17:18  13 

Rubí    Carrer Mallorca  16/06/2019  19:53  20:03  10 

Rubí    Carrer Berguedà  23/06/2019  18:18  19:30  72 

Rubí    Can Sant .Joan ‐ Av. de la Generalitat  30/06/2019  16:53  17:28  35 

Rubí    Carrer de la Perla  03/07/2019  15:35  16:04  29 

Rubí    Camí de St. Muç ‐ Can Ramoneda  05/07/2019  18:14  18:35  21 

Sabadell    Carrer Leonardo da Vinci  24/06/2019  16:37  16:50  13 

Sabadell    Parc de les Aigües  26/06/2019  17:59  18:18  19 

Sabadell    Barri de Sant Julià  08/07/2019  19:18  19:50  32 

Sabadell    Barri de Torreguitart  10/07/2019  19:01  19:35  34 

Sabadell    Carrer de Manuel Folguera  25/07/2019  10:10  12:21  131 

Sabadell    Zona de Can Gambús  04/09/2019  13:05  13:13  8 

Sant Fost de Campsentelles    Riu Besòs ‐ Desguàs Stop  28/06/2019  16:08  17:07  59 

Santa Perpètua de Mogoda    Carretera C‐59 Pk 0,9  25/06/2019  11:56  12:14  18 

Terrassa    Zona del Roc Blanc  14/07/2019  11:54  12:00  6 

Terrassa    Hospital de Terrassa  28/07/2019  15:06  15:29  23 

Terrassa    Riera de les Arenes ‐ c. Francesc Macià  26/08/2019  11:59  12:20  21 

89%

11%
TIPUS DE FOCS URBANS

Foc de vegetació

Foc en habitatges
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5.3.   Focs forestals fora de l’AMB detectats al llarg de la campanya  
 
S’han detectat 28 incendis forestals més enllà de l’Àrea Metropolitana distribuits per 16 
municipis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cal destacar els dos incendis més importants a nivell de Catalunya. El primer produït al 
municipi de la Torre de l’Espanyol (Ribera d’Ebre) el dia 26 de juny va cremar una gran 
extensió de terreny entre forestal i agrícola amb una superfície estimada de 5.050 ha.  
El  segon  més  important  i  que  va  poder  ser  vist  des  de  les  torres  de  vigilància  del 
Dispositiu, es va produír a Capellades (Anoia) el dia 24 de juliol i tot i que va cremar una 
superfície molt més  reduïda que el esmenat anteriorment  (55,9 ha),  va  ser  considerat 
pels  Bombers  de  la  Generalitat  com  el  més  perillós  donat  la  gran  massa  arbrada 
disponible que s’extenia en la direcció en que es movia l’incendi. 
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Llistat dels incendis detectats fora de l’AMB 

 
 
 

Cal esmentar que dels incendis comunicats més enllà de l’AMB, hi ha un grup dels quals 
no es tenen dades de la superfície cremada. De totes maneres aquest incendis han estat  
molt petits i no comporten un augment significatiu a nivell d’hectàrees cremades. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPI ZONA DATA  H. DET H. FIN 
DUR 
(min) SCT SCM SCA SCAGR 

Abrera  Carretera BV‐1201 Pk. 4,3  28/06/2019  19:12  19:36  24  0,1500  0,1500  0,0000  0,0000 

Abrera  Carrer de Federica Montseny  02/07/2019  15:22  15:39  17  0,0300  0,0300  0,0000  0,0000 

Capellades  Autovia C‐15 Pk 38,4  24/07/2019  18:24  14:54  2670  55,9400  2,8800  53,0600  0,0000 

Capellades  Coll de Frígols  11/08/2019  13:59  14:21  22  0,1800  0,1800  0,0000  0,0000 

El Bruc  Urb. el Bruc Residencial  16/07/2019  16:08  17:13  65  0,8600  0,8600  0,0000  0,0000 

Granollers  Depuradora al riu Congost  27/06/2019  11:07  11:25  18  0,0450  0,0450  0,0000  0,0000 

La Pobla de Claramunt  Ca l'Avellana  27/06/2019  19:47  20:40  53  0,8100  0,0000  0,8100  0,0000 

Martorell  Autopista AP‐7 Pk 170,5   05/07/2019  19:56  20:12  16  0,0498  0,0498  0,0000  0,0000 

Masquefa  Masquefa  24/06/2019  14:16  16:26  130  2,0270  0,0000  2,0270  0,0000 

Rubí  Carrer de Mallorca 33  23/06/2019  23:08  23:23  15  0,0500  0,0500  0,0000  0,0000 

Rubí  Carrer de Mallorca  21/08/2019  17:19  17:34  15  0,0080  0,0080  0,0000  0,0000 

Sabadell  Carrer de la Valira Baixa  10/06/2019  16:25  17:12  47  0,0300  0,0300  0,0000  0,0000 

Sabadell  Can Barata  23/06/2019  14:09  14:18  9  0,0200  0,0200  0,0000  0,0000 

Sabadell  Parc Agrari de Sabadell  28/06/2019  16:57  17:20  23  s/d  s/d  s/d  s/d 

Sabadell  Can Puiggener  08/07/2019  15:36  16:01  25  0,3000  0,3000  0,0000  0,0000 

Sabadell  Aeròdrom de Sabadell  06/08/2019  11:31  11:48  17  s/d  s/d  s/d  s/d 

Sant Feliu de Codines  Cim d'Àligues  24/06/2019  19:50  20:40  50  0,1500  0,1500  0,0000  0,0000 

St. Fost de Campsentelles  Torrent de Sant Fost   08/06/2019  18:23  18:43  20  s/d  s/d  s/d  s/d 

St. Fost de Campsentelles  Can Boc  24/06/2019  14:58  15:23  25  0,0230  0,0000  0,0230  0,0000 

Sant Joan de Mediona  Can Maristany  07/06/2019  17:48  18:52  64  0,3200  0,0000  0,0000  0,3200 

Sta. Perpètua de Mogoda  Ctra. BV‐141 Pk‐3,5  09/08/2019  10:37  10:52  15  s/d  s/d  s/d  s/d 

Sta. Perpètua de Mogoda   Can Lloberes  26/08/2019  15:55  17:00  185  1,0000  1,0000  0,0000  0,0000 

Terrassa  Parc de les Magnòlies  23/06/2019  20:11  20:36  25  0,0300  0,0300  0,0000  0,0000 

Terrassa  Carretera BP‐1503 Pk 20  11/07/2019  18:29  18:45  16  0,0200  0,0200  0,0000  0,0000 

Terrassa  Hospital de Terrassa  14/08/2019  18:28  18:49  21  0,0350  0,0350  0,0000  0,0000 

Terrassa  Riera de Palou ‐ Autovia B‐20  04/09/2019  17:47  18:00  13  0,0200  0,0200  0,0000  0,0000 

Torre de Claramunt  Pinedes de l'Armengol  01/08/2019  16:40  16:44  4  0,2900  0,2900  0,0000  0,0000 

Vilanova del Vallès  Ctra. BV‐5159 Pk 2,5  29/06/2019  15:04  15:33  29  0,0600  0,0000  0,0000  0,0600 

  SUPERFÍCIE TOTAL          62,4478  6,1478  55,9200  0,3200 

Incendi de Capellades vist des de la torre JULIET
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ANNEX 1 
 
MEMÒRIA  DE  LES  ACTUACIONS  REALITZADES  EN  EL  SECTOR  DE  COLLSEROLA 
L’ANY 2019 DINS DEL PROGRAMA DE PREVENCIÓ D’INCENDIS 

 
 

1. PREVENCIÓ PASSIVA 

Consisteix en aquelles actuacions que  tenen per objecte disminuir  la  vulnerabilitat del 
territori en relació als incendis forestals. Durant el 2018 s’han executat les següents: 

1.1. Sensibilització I divulgació 
Al web del  Parc  hi  ha  un  apartat  específic  sobre  el  Dispositiu  de  Prevenció  d’Incendis 
(http://www.parcnaturalcollserola.cat/dpi)  on  es  poden  consultar  les  dades 
actualitzades  del  funcionament  del  dispositiu  així  com  s’informa diàriament    del  perill 
d’incendi forestal i si s’ha activat algun nivell del Pla Alfa (fig. 1).  
En cas d’activar‐se el nivell 2 o 3 d’aquest pla també es publica un avís al web del Parc i 
s’informa d’aquesta situació pels diferents canals de comunicació actius (fig. 2).  
 

 
 
  
   

Informació sobre el Pla Alfa vigent i mapa de 
previsió de risc d’incendi (amb un zoom a la 
zona de Collserola i un avís sobre quin Pla Alfa 
està actiu

Espai de descàrrega de documentació i articles 
publicats relacionats amb el dispositiu  

Informació sobre la campanya i les dades 
actualitzades del nombre d’incendis.  

1 2 

3 

1

2

3

Fig. 1. Espai web sobre el dispositius de prevenció 

4 

4 Mapa en viu (ArcGis online) amb els incendis 
detectats durant l’any en curs i els elements del 
dispositiu de prevenció activa   
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També es fa una campanya especial al voltant de la revetlla de Sant Joan, moment força 
delicat pel que fa al risc d’incendis al Parc (fig. 3).  
 
Des del Centre d’Informació del Parc, obert tots el dies de l’any, s’informa al visitant dels 
itineraris més adequats per  l’època, de  les normes  i de  la  situació de perill,  si n’hi ha, 
d’incendi per aquell dia. Fora del període de risc d’incendis, també es realitzen tasques 
de divulgació i sensibilització a la població, centrades en la normativa sobre les cremes a 
l’hivern o en les tasques de prevenció passiva. 
 
Destacar  també que  tant  els  districtes  de  Barcelona  com alguns  dels  ajuntaments  del 
Parc difonen també informació relativa a la prevenció i al risc d’incendi forestal. 

 
1.2.  Vigilància del compliment de la legislació vigent 
 
Els  Guardes  del  Parc  de  Collserola  vetllen  pel  compliment  de  la  legislació  vigent  en 
matèria de prevenció d’incendis en les diferents activitats que es realitzen dins del Parc, 
complementant  les  de  la  Guàrdia  Urbana  i  Policies  Locals,  Agents  Rurals,  Mossos 
d’Esquadra i Seprona. 
 
Durant el període de prohibició  d’encendre  foc  establert pel Decret 64/1995, es dona 
prioritat a la persecució de totes aquelles cremes no autoritzades, i a fer seguiment de 
les autoritzades, per tal d’assegurar l’acompliment de les condicions establertes.  
 
Enguany han actuat en 21 incendis forestals  i  6 cremes controlades no autoritzades. 
 

1.3.  Actuacions sobre la vegetació. 
 

La realització i manteniment de franges de protecció a les zones urbanitzades i forestals 
es  basa  en  la  tala  selectiva  d’arbrat  i  desbrossada  de  matolls  per  tal  de  rebaixar  la 
quantitat  de  combustible,  en  una  amplada mitjana  de  25 metres  a  l’entorn  de  zones 
periurbanes o urbanitzades  i  a banda  i banda de camins principals de  la Xarxa Bàsica, 
amb l’objectiu de definir unes franges  on els bombers  puguin treballar  amb seguretat i 
eficàcia.  Com  cada  any,  el  2019  es  van  establir  nous  acords  de  col∙laboració  entre 
l'Ajuntament  de  Barcelona  i  el  Consorci  del  Parc  de  Collserola  per  a  la  realització  i 
manteniment de franges de protecció en zones urbanitzades a les que hi ha que sumar 
les periurbanes de municipi de Barcelona. 

Fig. 1 i 2. Cartell d’avís de situació d’alt 
risc d’incendi i cartell divulgatiu 
distribuït per les xarxes socials 

Fig. 3. Campanya de comunicació 
específica al voltant de la revetlla de 
Sant Joan  
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Franges de protecció desenvolupades durant el 2019 
 

Zona  Manteniment (ha)  Nova execució (ha) 

BARCELONA 
DISTRICTE IV LES CORTS     

Barri de Pedralbes 14,8399 0,0000

Total Desglossat  14,8399 0,0000

TOTAL DISTRICTE IV LES CORTS  14,8399

 

DISTRICTE V SARRIÀ‐SANT GERVASI Manteniment (ha) Nova execució (ha)

Barri de la Bonanova  9,2291 0,3147
Barri de Sarrià  32,5841 0,4669
Barri de Mas Guimbau  34,4304 0,0000
Barri de Mas Sauró 13,6638 0,5353
Barri del Rectoret 20,3017 2,8630
Barri de Vallvidrera 42,0858 16,1830
Altres  14,5774 0,0000

Total Desglossat  166,8723 20,3630

TOTAL DISTRICTE V SARRIÀ‐SANT GERVASI  187,2353

   

DISTRICTE VI  GRÀCIA  Manteniment (ha) Nova execució (ha)

Barri de Vallcarca i Penitents  8,3120 1,6164

Total Desglossat  8,3120 1,6164

TOTAL DISTRICTE VI GRÀCIA  9,9284 

 

DISTRICTE VII HORTA ‐ GUINARDÓ Manteniment (ha) Nova execució (ha)

Barri d'Horta  12,3012 1,2805
Barri de Montbau 15,0250 0,2030
Barri de Sant Genís dels Agudells  25,2365 2,9874
Franges senglar  11,3967 0,0000

Total Desglossat  63,9594 4,4708

TOTAL DISTRICTE VII HORTA ‐ GIUNARDÓ  68,4302

   

DISTRICTE VIII  NOU BARRIS  Manteniment (ha) Nova execució (ha)

Barri de Canyelles 3,5855 0,0000
Barri de Ciutat Meridiana  8,5712 0,0000
Barri de la Trinitat Nova  3,2370 0,0000
Barri de Vallbona  8,2018 0,0000
Barri de Roquetes 7,5840 0,0000
Barri de Torre Baró 32,3675 0,0000
Franges senglar  17,0200 0,0000

Total Desglossat  80,5670 0,0000

TOTAL DISTRICTE VIII NOU BARRIS  80,5670 ha

   

RESUM BARCELONA  Manteniment (ha) Nova execució (ha)  TOTAL (ha)

Districte IV Les Corts  14,8399 0,0000  14,8399

Districte V Sarrià‐ Sant Gervasi  166,8723 20,3630  187,2353

Districte VI Gràcia 8,3120 1,6164  9,9284

Districte VII Horta ‐ Guinardó  63,9594 4,4708  68,4302

Districte VIII Nou Barris  80,5670 0,0000  80,5670

SUPERFÍCIE TOTAL DESEMVOLUPADA A BARCELONA    361,0008
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Superfície total de les franges de protecció desenvolupades durant el 2019:  433,14 ha. 
  
 

1.4.  Arranjament i conservació de la Xarxa Viària Bàsica 
 

Considerem  com a  Xarxa Viària Bàsica  un conjunt de camins, classificats i  degudament 
marcats sobre els terreny,   aptes per  la circulació de vehicles de vigilància  i d'extinció. 
Dins de  l’àmbit del Parc de Collserola, el Consorci assumeix el compromís de mantenir 
aquesta xarxa en estat operatiu, sobretot durant  l’època d’alt  risc d’incendi, efectuant 
les tasques de manteniment necessàries. 
 
Dins d’aquest capítol, durant el 2019 s’han realitzat treballs de manteniment en un total 
de 84,1 km 
 
 
Codi  Municipi/Nom del camí Metres

   

    Barcelona                       

  Districte V 

C03  Carrer Bellesguard a Carretera de les Aigües 800
C07  Camí de Sant Cugat  300
C10  Camí del Salze sota Aaron House 1.150
D08  Camí de Can Balasc  2.075
D09  Can Sauró‐Mas Guimbau 1.100
D10  Camí mig de Can Balasc  700
E02  Camí de Sant Pere Martir a Vallvidrera 500

Municipi/ Zona  Manteniment (ha)

CERDANYOLA DEL VALLÈS 

Franja de protecció contra incendis de Can Cerdà                                          2,6000

Franja als camins d’accés i sortida de Can Cerdà                                             0,2200

Franja de protecció contra incendis de Montflorit                                         4,2000

Franja  de  protecció  contra  incendis  al  carrer Canaletes 0,3900

Franja de protecció contra incendis darrera del museu de Ca n’Oliver  0,3100

Franja al camí dels horts a la riera de Sant Cugat                                           0,1200

Franja de protecció contra incendis de Can Cerdà                                          2,6000

Franja als camins d’accés i sortida de Can Cerdà                                            0,2200

TOTAL CERDANYOLA DEL VALLÈS  7,8400

 

MOLINS DE REI 

Franja Turo de la Pineda  2,5000

TOTAL MOLINS DE REI  2,5000

 

SANT CUGAT DEL VALLÈS 

Torre Negra ‐ Costa del golf  19,3700

Les Planes  14,6200

Can Cortés  9,6400

Mas Fortuny  4,6900

Can Borrull  2,8300

Sant Medir ‐ Sol i Aigua  8,9600

Can Calopa ‐ Valldoreix  1,6900

TOTAL SANT CUGAT DEL VALLÈS  61,8000
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Codi  Municipi/Nom del camí Metres

E14  Camí de Santa Margarida 2.100
E16  La Sargantana ‐ Can Ferriol 814

  Camí de la Sagrada Família 700
  Can Balasc  200

  Total Districte V  10.439
   

  Districte VII 

A04   Camí de Can Ferrer  1.400
B01‐B03   Camí del Pas del Rei – Camí de Valldaura 8.450

  Total Districte VII  9.850

   

  Districte VIII 

A03  Camí de Sant Llàtzer  1.250
A07   Ciutat Meridiana ‐ Turo d'en Segarra 1.600
A30  Camí del Turó d'en Cuiàs 500
A16  Camí del Turó d'en Segarra 600
   Accés a la masia de Can Valldaura 180
   Explanada de Tir  50

  TOTAL Districte VIII  4.180

Total Barcelona  24.469

   

  Cerdanyola del Vallès 

A08   Can Catà ‐Cementiri  900

B01  Camí del Pas del Rei  1.350

Total Cerdanyola del Vallès  2.250

   

  El Papiol

G02   Les Escletxes del Papiol a Valldoreix 1.950
G07  Can Esteve de la Font ‐ Ermita de la Salut 1.650
G11  Can Domènec a Puigmadrona 1.100
G19  Accés a la torre Mikel  900

Total el Papiol  5.600

   

  Esplugues de Llobregat 

E11  Accés a la torre Golf  600

Total Esplugues de Llobregat  600

   

  Molins de Rei 

F01   Camí de Torre Abadal ‐ Can Capellans 1.700
F03  Can Tintorer ‐ Santa Creu d'Olorda 3.000
F04  Can Campmany al Turó d'en Quirze 1.150
F05  Sant Bartomeu al Turó d'en Quirze 900
G08  Camí del Coll de l'Amigonet 2.450
G13  Camí de Can Puig  2.700
G14  Camí de la Riera Nova a G06 900
G15  Camí de Can Rabella a G14 700

Total Molins de Rei Molins de Rei  1        13.500

   

  Montcada i Reixac 

A15  Camí del Turó d'en Cuiàs 1.650
   Desviament al Polígon Industrial de Can Cuiàs 350
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Codi  Municipi/Nom del camí Metres

Total Montcada i Reixac  2.000

   

  Sant Cugat del Vallès 

B04  Camí de Vista Rica ‐ Pas del Rei 850
C07  Camí de Sant Cugat  1.000
D13   Camí de Can Busquets  1.550

Codi  Municipi/Nom del camí Metres

  Sant Cugat del Vallès (continuació)

G02   Creuament G12‐G10  1.140
G02   Tram de pujada de Can Montmany 300
G12  Serra d'en Julià Valldoreix 900
G17   Camí del Torrent de Can Llobet 1.200

Total Sant Cugat del Vallès  6.940

   

  Sant Feliu de Llobregat 

E04  Camí de La Salut, Can Ferriol, Can Serra 4.025
E05  Torrent de Can Ferriol a la Samson 2.600
E06  Can Ferriol  1.190
E10  Continuació E15  350
E13  Camí de la Salut ‐Mas Lluí ‐ Penya del Moro 1.200
E14  Camí de Santa Margarida 895
E16  La Sargantana ‐ Can Ferriol 2.711
F01  Camí de Torre Abadal Can Capellans 2.850
F07  Camí de Can Amigó del Clot a Castellciuró 450
F11   Accés a la torre Kilo  1.200
   Trams de la Ctra. de la Sansón 500

Total  Sant Feliu de Llobregat  17.971

   

  Sant Just Desvern 
D03  Camí de Can Llevallol  1.550
E02  Camí de Sant Pere Martir a Vallvidrera 2.050
E07  Camí del Turó Rodó  550
E08  Camí de la Font Beca  2.100
E09  Can Vilà ‐ Coll de les Tres Torres 2.000
E12   Unió E9 ‐ E7. Turó Coscollera 475
E15  Camí de la Salut a Sant Just 1.150
   Camí de Can Baró  600
   Camí del Turó d'en Cors  300

Total  Sant Just Desvern  10.775

   
  TOTAL  84.105

 
A  part,  mitjançant  subvencions  de  la  DiBa,  i  en  coordinació  amb  el  Consorci,    els 
ajuntaments també han portat a terme treballs als camins de Xarxa Bàsica següents: 
 
‐Molins de Rei: D11, F06 i G06. 
‐Cerdanyola: A11, A18, A19, A22, A24 i B13. 
‐El Papiol: G06. 
‐St. Cugat: B15, D13, G02, G12, G17, G21 i I01. 
‐St. Feliu:  E10, E15 i E17.  
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1.5.  Senyalització  
 

Tots  els  camins  de  la  Xarxa  Viària  Bàsica  (XVB)  estan  degudament  senyalitzats  amb 
plaques  vermelles  on  figura  el  codi  del  camí,  per  tal  de  facilitar  la  utilització  de  la 
cartografia  de  prevenció  d'incendis  sobre  el  terreny.  La majoria  de  camins  es  troben 
tancats amb cadenes, ja que el seu accés rodat es limita als vehicles de servei. 

Darrera  d’aquestes  infraestructures  es  genera  una  important  feina  de  manteniment, 
realitzada quasi permanentment per una parella de treballadors. 

Enguany s’està portant a terme l’ampliació i millora de la senyalització de la (XVB) 

Tipus de senyalització destinada a vehicles d’emergència. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6.  Hidrants i basses per helicòpters bombarders 

Com  cada  any,  també  s’ha  procedit  al  manteniment  sistemàtic  dels  punts  d’aigua 
gestionats pel Consorci. 

Dins el Parc de Collserola es disposa d’una  xarxa de sistemes de protecció contra incendis 
forestals, que consisteixen en basses per helicòpters, dipòsits emmagatzemadors d'aigua,  
hidrants i elements auxiliars, que són els que es desglossen a continuació: 
 
Sistemes de dipòsits d’aigua amb hidrants normalitzats per bombers 

 
1. Santa Creu d’Olorda ‐ Barcelona 
2. Can Catà ‐ Cerdanyola 
3. La Salut ‐ El Papiol 
4. Plaça Mireia ‐ Sant Just 
5. Can Ferriol – Sant Feliu de Llobregat 

 
En  aquests  moments  el  Consorci  disposa  dins  el  Parc  de  14  basses  per  a  l’alimentació 
d’helicòpters  bombarders  de  les quals  11  són  basses  circulars  d’acer‐corten    (5 mm de 
gruix),  de  12 m3  de  capacitat  recolzades  sobre  una  solera  de  formigó  i  alimentades  a 
través d’una canonada de polietilè que les connecta a la xarxa d’aigua o bé a un dipòsit 
emmagatzemador d’uns 30 m3, segons el cas. 

Per tal d'assegurar el funcionament d’aquestes instal∙lacions cal contractar una empresa 
especialitzada que s'encarregui de dur a terme tant el manteniment preventiu, com la 
detecció d'avaries i la seva reparació. 

Banderola d’inci i final en 
carreteres i zones urbanes  

Banderola en una cruïlla de 
camins amb etiquetes 
vermelles 

Pals 
etiquetats  
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Actualment es disposa de 4 basses de càrrega automàtica (veure el mapa següent)  i  la 
intenció  és  que  la  resta  de  basses  connectades  a  la  xarxa  d’aigua  disposin  d’aquest 
sistema ben aviat. 
Durant  el  2019  va  quedar  fora  de  servei  la  bassa  de  la  Pedrera  Puig  d’Olorda  per 
problemes en la bassa d’alimentació situada a un nivell superior.  
 
Relació de basses per helicòpters bombarders 

 
1. Can Balasc – Barcelona ( bassa de 400 m3) 
2. Vil∙la Paula ‐ Barcelona 
3. Caserna de Bombers de Vallvidrera ‐ Barcelona 
4. Montbau ‐ Barcelona 
5. Can Rius ‐ Barcelona 
6. Sant Pere Màrtir ‐ Barcelona 
7. Ciutat Meridiana ‐ Barcelona 
8. Turó Pelat ‐ Cerdanyola del Vallès 
9. Penya del Moro ‐ Sant Just Desvern 
10. Pedrera Puig d'Olorda – Sant Feliu de Llobregat*** 
11. Can Castellví. ‐ Molins de Rei 
12. Sol i Aire – Sant Cugat del Vallès  
13. Pedrera Berta – El Papiol (60 m3 ) * 

14. Rectoret – Barcelona **  
 
   *  Dependent de Bombers de la Generalitat.  
**  Dependent del Districte 5è. de Barcelona.  
*** Durant el 2019  aquesta bassa ha estat fora de servei per problemes en la bassa d’alimentació situada    
en un nivell superior. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Basses connectades amb xarxa automàtiques 

Basses connectades amb xarxa manuals 

Basses alimentades amb dipòsits  

Basses alimentades amb aigües pluvials 

Bases alimentades per Bombers Generalitat 

1
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7 

5
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3

Situació de les basses dins del Parc de Collserola
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Durant els primers mesos del  2020 es preveu el  trasllat de  la  bassa de  la Pedrera del 
Puig  d’Olorda  a  un  lloc  on  la  dependència  de  la  càrrega  d’aigua  estigui  lligada  a  un 
dipòsit.  Fins  ara  aquesta  bassa  per  helicòpters  bombarders  depenia  d’una  bassa  de 
recollida pluvial  situada en  un nivell  superior. Al  lloc escollit  per  la ubicació d’aquesta 
bassa es troba a uns 85 m de la boca d’incendis situada a l’Àrea de Lleure de Santa Creu 
d’Olorda. En el següent mapa podem veure el trasllat a la nova ubicació. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
1.7.  Control d'usos perillosos 
 
a)   Línies Elèctriques 

Les esteses de  línies de transport  i distribució d’energia elèctrica representen un perill 
potencial  d’inici  d’incendi  forestal  si  no  es mantenen  les  distàncies  de  seguretat  a  la 
vegetació així com el bon estat de les instal∙lacions.  

Per  garantir  aquests  aspectes  el  Consorci  de  Collserola,  des  de  fa  anys,  realitza  el 
seguiment de totes les tasques preventives que han d’efectuar les companyies, amb els 
seus plans triennals.  

També es promou que les companyies vagin adequant les instal∙lacions per  fer‐les més 
segures en l’àmbit forestal,  i s’estableixen convenis de col∙laboració amb la finalitat de  
reduir l'impacte d’algunes de les línies que travessen el Parc:  

b)   Neteja de la brossa  als marges de carreteres, camins i altres llocs del Parc 

Les deixalles  i brossa acumulades en  les carreteres  i camins poden ser  l'origen d'algun 
incendi. De forma periòdica, l’òrgan gestor del Parc efectua la neteja dels marges en 45 
km de carreteres  i  camins,  de  les àrees de  lleure,  fonts, miradors, etc.,  gestionats pel 
Consorci. Així mateix, es realitzen neteges ordinàries, i extraordinàries cada cop que es 
produeixen abocaments puntuals.  

En els següent quadre es detallen els llocs de recollida en les neteges ordinàries i el pes 
recollit en quilograms.  

Antiga ubicació 

Nova ubicació 

Bassa d’alimentació 
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MUNICIPI/ZONA  Kg 

Barcelona   

Districte V   

Àrea de Lleure de Santa Creu d'Olorda  2.555 

Àrea de Lleure de Santa Maria Vallvidrera (Casa pantà)  5.464 

Carrer de Manel Arnús ‐ Font del Mont  729 

Ctra. de la Rabassada‐Vallvidrera  1.691 

Ctra. de Vallvidrera ‐ Pça. Mireia  654 

Font de Can Castellví    126 

Font de Can Llevallol  38 

Font de la Budellera  1.998 

Font de l'Espinagosa   46 

Font de Sant Ramon    1.359 

Font d'en Canet    34 

Font i Itineraris de la Budellera  2.226 

Mirador de Sarrià  2.737 

Revolt de les Monges  288 

Turó del Mont i Passeig dels Til∙lers   291 

Vil∙la Joana  5.663 

Mas Guimbau    64 

Total Districte V  25.963 

   

Districte VII   

Esplanada del Viver de Can Borni  806 

Font de la Marquesa  496 

Font del Bacallà  171 

Mirador de l'antic camp de tir  836 

Mirador de Cerdanyola  600 

Mirador de la Rabassada  1.613 

Mirador de Montbau  4.020 

Mirador d'Horta  2.229 

Porta de Parc de Montbau  1.456 

Turó de la Magarola    854 

Total Districte VII  13.081 

   

Districte VIII   

Esplanada de Can Rius  477 

Font Muguera  1.320 

Mirador de Torre Baró   1.796 

Total Districte VIII  3.593 

Total Barcelona  42.637 

   

Cerdanyola del Vallès   

Àrea de Lleure de Can Coll  7.077 

Camí de  Can  Catà  690 

Ctra. de Cerdanyola‐Pas del Rei  545 

Esplanada de Can Fermí  481 
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MUNICIPI/ZONA  Kg 

Cerdanyola del Vallès (Continuació)   

Esplanada de l'aparcament del Cementiri de Collserola  573 

Font de Sant Pau  417 

Font dels Castanyers  1.525 

Font d'en Jeroni  442 

Reserva de Can Catà  464 

Total Cerdanyola del Vallès  12.214 

   

El Papiol   

Àrea de La Salut del Papiol  577 

Total el Papiol  577 

   

Esplugues de Llobregat   

Àrea de Lleure de Sant Pere Màrtir  12.888 

Total Esplugues de Llobregat  12.888 

   

Molins de Rei   

Àrea de Lleure de Castellciuró  2.605 

Porta del Parc del Terral  784 

Total Molins de Rei  3.389 

   

Montcada i Reixac   

Àrea de Lleure de Can Cuiàs  4.850 

Total Montcada i Reixac  4.850 

   

Sant Cugat del Vallès   

Àrea de Sant Medir  2.418 

Can Balasc  1.806 

Monòlit de la Rabassada  24 

Font d'en Ribes i Rabassada  1.478 

Font d'en Sert              15 

Mirador de la Font Groga  1.501 

Plaça Rotary ‐ Sant Adjutori  555 

Sant Adjutori ‐ Sant Medir  284 

Sant Medir ‐ Can Ribes  245 

Vista Rica  870 

Total Sant Cugat del Vallès  9.196 

   

Sant Feliu de Llobregat   

Àrea de Lleure de La Salut  2.758 

Camí de Mas Lluhí a la Salut  547 

Font de Can Furriol   35 

Font d'en Marc   28 

Porta de Parc de Mas Lluhí   591 

Total Sant Feliu de Llobregat  3.959 
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MUNICIPI/ZONA  Kg 

Sant Just Desvern   

Font de la Beca    568 

Font del Ferro    708 

Mirador del Turó d'en Cors  2.653 

Total Sant Just Desvern  3.929 

   

TOTAL RECOLLIDA  93.639 

 

Per tant, en  tasques ordinàries s’han recollit un total de 93,6 tones. 

Pel  que  fa  a  tasques  extraordinàries  s’han  portat  a  terme un  total  de 103  actuacions 
amb la recollida del material següent:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per tant, en  tasques extraordinàries s’han recollit un total de 19,6 tones i 366 unitats 

La suma de tota la brossa recollida dona un total de 113,2 tones de material. 

 

 

 

 

 

ELEMENT  kg  Unitats 

Fusta  2.968  

Runa  2.952  

Plàstics  302  

Ferralla  181  

Vidres  137  

Fibrociment  0  

Roba  0  

Paper  0  

Altres de rebuig  13.066  

Neumàtics  361

Matalassos  3

Electrodomèstics  2

Vehicles  0

 

Total Kg  19.606

Total unitats     366
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2. PREVENCIÓ ACTIVA 
 
És una de les claus per minimitzar la superfície cremada per incendi al intentar reduir al 
màxim el temps d’arribada dels mitjans d’extinció. 

 
El Dispositiu adopta les següents mesures 

 Informació de les situacions de risc en temps real 

 Detecció 

 Descripció fiable de l’indret i característiques del foc 

 Col∙laboració dels mitjans d’extinció 

 Infraestructures de recolzament a l’extinció 

 Vigilància mòbil 
 

2.1.  Informació de les situacions de risc en temps real 
 
Disposar d’una bona  informació  sobre  la  situació de  risc d’incendi, dins de  l’ AMB així 
com del Parc de Collserola, durant  la campanya es essencial per una bona actuació en 
cas de qualsevol incidència. 
El dispositiu disposa de tres sistemes informatius 
 

a) Sistema d’Alerta Meteorològica a la vessant de Barcelona. 
b) Mapa de risc d’incendi forestal 
c) Pla Alfa 

 
a) Sistema d’Alerta Meteorològica a la vessant de Barcelona. 
 
Ha  seguit  funcionant  el  dispositiu  d'alerta  meteorològica  que  es  va  dissenyar 
conjuntament  amb  l'ajuntament  de  Barcelona  amb  l'objectiu  principal  de  detectar  les 
situacions  climatològiques  més  desfavorables,  per  l'inici  i  propagació  dels  incendis 
forestals a la vessant d'aquesta ciutat. 
El  dispositiu  de  prevenció  operativa  de  bombers  de  Barcelona  està  previst  en  el  “Pla 
d’actuació d’emergències municipals per a incendis forestals. 
 

Valors per la declaració de les prealertes (meteorològica i crítica)  
(Dades de l’Observatori Fabra) 
 

• Velocitat del vent superior a 5 m/seg. (18 km/h)  quan té components d'est a oest (dels 
60° als 220°). 
• H.R. inferior al 50%. 

• Temperatura mitjana superior als 27 graus. 

Es dona avis d’estat prealerta meteorològica quan coincideixen, durant 10 minuts, dos 
dels tres valors establerts en 3 lectures consecutives. 

Es dona avis d’estat de prealerta crítica quan coincideixen, durant 10 minuts, els tres 
valors establerts o quan els mitjans disponibles per part deis Bombers de la Generalitat 
estiguin dispersos en altres incendis forestals. 

La situació de prealerta es desactiva quan ja no es donin les condicions establertes, 
durant 30 minuts.  
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L'activació i desactivació de prealerta es notifica des de la Central de Consorci al Cap de 
Guàrdia de  I'SPEIS per correu electrònic   per un   per tal de que aquest  faci efectiva  la 
mobilització de vehicles establerta per a cada situació: 

 
En  la  campanya  d’enguany,  s’ha  decretat  situació  de  prealerta    43  vegades,  (31  l’any 
2018)  de  les  quals  8 han  estat  d'alerta  crítica  (3  a  l’any  anterior).  Per  tant,  les  dades 
d’enguany han estat, pel que fa a  les prealertes, sensiblement superiors a  les dels dos 
últims anys  
 
En el gràfic següent es mostra, les alertes declarades durant la campanya i el temps que 
han estat en vigència al llarg d’aquell dia, dins de l’horari de vigilància diari (10 h).  
Es  pot  apreciar  una  seqüencia  de  12  dies  (entre  els  dies  24  de  juny  i  6  de  juliol)  on 
només es va deixar d’activar  la prealerta 1 dia, producte de  la  forta onada de calor de 
finals de juny (es veu en el gràfic clarament els 4 dies on  la prealerta va estar activada 
durant les 10 h de servei), que va deixar durant els primers dies de juliol una inèrcia de 
temperatures  altes  i  humitats  baixes.    Altres  seqüencies  de  5  dies  seguits  les  podem 
observar a primers  i finals d’agost, tot  i que aquesta última molt més baixa en quan al 
temps. 

Puntualitzar, que de 9  incendis que es van produir a  la vessant de Barcelona durant el 
Dispositiu de Vigilància 7 ho van ser en dies de prealerta. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
En els darrers onze anys, es detecten dos anys de mínims (2011 i 2017) i un màxim l’any 
2016 seguit dels anys 2012 i 2013. Les alertes crítiques, majoritàriament, són declarades 
quan bufa el vent de marinada (entre  llevant  i migjorn) a més de 18 km/h. Llavors, es 
poden valorar els estius amb marinades més potents.  
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(*)Percentatge de dies en que només es va declarar la prealerta. Cal tenir en compte que el dies que es va 
declarar la prealerta crítica, prèvia i/o posteriorment, estava ja declarada la prealerta. Per tant la suma de 
les dues prealertes (41%) és el percentatge de dies que es va estar en algun tipus de prealerta. 
 
 

b)  El mapa de predicció del perill d’incendi forestal  

Amb  la  finalitat  de  calcular  el  risc  i  valorar‐lo  de  forma  global  per  a  la  totalitat  del 
territori,  el  Departament  d’Agricultura,  Ramaderia,  Pesca,  Alimentació  i Medi  Natural, 
mitjançant  la  Direcció  General  dels  Agents  Rurals  genera  un  mapa  diari  de  perill 
d’incendi forestal. 

Aquest mapa es genera agrupant la informació que es recull procedent de les diverses 
fonts que ofereixen dades rellevants sobre l’evolució del perill d’incendi forestal.  

En  els  següents mapes  es  compara  la  situació  del  dia  de màxim  risc  de  l’any  anterior 
amb  el  d’aquest  any  i  s’aprecia  en  el  mapa  d’enguany  una    situació  força  més 
complicada que també es podrà apreciar en l’apartat següent que parla del Pla Alfa. 
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En la zona del Parc la situació de dies de risc, durant la campanya, va ser la següent: 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La comparació amb l’any anterior indica un nivells similars ja que la xifra menor en el risc baix de 
l’any  anterior  be  donat  de  que  la  campanya  de  vigilància  va  començar  15  dies  desprès  que 
enguany  i aquests dies del mes de juny són normalment jornades de risc baix.  
 
 
En el següent gràfic es representa el percentatge dels diferents nivells de perill durant la  
campanya en la zona del Parc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c)  El Pla Alfa 
 
El  Pla  Alfa  és  el  procediment  operatiu  que  te  establert  el  Departament  d’Agricultura, 

Ramaderia,  Pesca  i  Alimentació, mitjançant  els  Agents  Rurals,  per  definir  les  actuacions 
dels efectius de vigilància  i prevenció d'incendis  forestals desplegats sobre el  territori, 
davant de les situacions de perill d'incendi que es produeixin.  

L'activació del Pla Alfa ve donada pel mapa de risc diari d'incendi  forestal i altres eines 
d'anàlisi de risc i en funció de les situacions de perill es gradua en una escala de 4 nivells 
operatius, de 0 a 3, per cada comarca. 

Mes  Baix  Moderat Alt  Molt Alt  Extrem 

Juny  20  5  3  0  0 

Juliol  4  23  4  0  0 

Agost  9  22  0  0  0 

Setembre  5  8  0  0  0 

TOTAL  38  58  7  0  0 

 

Mes  Baix  Moderat Alt  Molt Alt  Extrem 

TOTAL  23  61  5  0  0 

2018 
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Igual que en l’apartat anterior s’ha comparat el moment de màxim risc de l’any anterior 
i aquest. Mentre que l’any passat 9 comarques gaudien d’un nivell 0 aquest any només 
la  Vall  d’Aran  es  trobava  en  aquest  nivell.  Com  es  veu  en  el mapa  d’enguany  la  data 
correspon en els dies de la ja esmentada onada de calor que va obligar a portar a terme 
un  control  d’accessos  als massissos  de  Cadiretes, Gavarres, Montsant, Montsec  i  dels 
Ports. Pel que fa al Parc Natural de Collserola aquell dia i el següent (cap de setmana) es 
van suspendre per primera vegada totes les activitats previstes.  

Durant el Període de Vigilància  i dins a l’AMB es va activar el Nivell Alfa el següent 
nombre de dies: 

 NIVELL  1         

  Baix Llobregat Barcelonès Vallès Maresme 

Juny  4  6 4 6 

Juliol  8  11 12 13 

Agost  3  3 3 0 

Setembre 0  0 0 0 

TOTAL  15  20 19 19 
         

NIVELL 2         

  Baix Llobregat Barcelonès  Vallès  Maresme 

Juny  4  2 4 2 

Juliol  6  1 3 1 

Agost  0  0  0  0 

Setembre  0  0  0  0 

TOTAL  10  3  7  3 

         

Dies amb el 
Pla Alfa 
activat  

25  23  26  22 

2018 2019 
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Durant la Campanya de Prevenció d’Incendis 2019 el 26% dels dies va estar activat el Pla 
Alfa en alguna  comarca de a l’AMB.   Per contra l’any anterior ho va estar un 9% del dies  
En el següent gràfic s’exposa el percentatge de dies que va estar activat el Pla Alfa en els 
seus respectius nivells. 
 

 
2.2. Vigilància Fixa 

 

L'àmbit  del  Dispositiu  de  Vigilància  d'Incendis  Forestals,  gestionat  des  del  Parc  de 
Collserola i coordinat amb el PVI de la Diputació de Barcelona, comprèn oficialment els 
36  municipis  que  formen  part  de  l’Àrea  Metropolitana  de  Barcelona,  ocupant  una 
superfície total de 63.463 ha de les quals 33.091,20 hectàrees d’ús no urbanitzable. 

Els vigilants situats en punts estratègics per tenir  la màxima cobertura visual són  la base 
per  obtenir  una  detecció  immediata  de  la presència  de columnes  de  fum produïdes  per 
l'existència d'un  foc  i determinar  la seva situació exacta. Concretament es disposa de 13 
punts, dels quals 12 estan ubicats en torres de vigilància i un a la planta 10 de la Torre de 
Collserola.  Com  a  eines  principals  s'utilitza  la  alidada,  per  llegir  alineacions  en  graus, 
prismàtics, mapes a diferents escales, i radio‐transmissor.  

Els  vigilants  estan  comunicats  per  ràdio  directament  amb  Bombers  de  la  Generalitat, 
amb Bombers de Barcelona, amb la Central del Dispositiu ubicada a la seu del Parc i amb 
la resta dels organismes i entitats que integren el dispositiu. Aquest fet facilita l'actuació 
de tots els mitjans,  ja que poden demanar directament  la  informació que desitgin a  la 
persona que millor veu la situació de l'incendi mentre no arriben els mitjans d’extinció. 

La campanya de vigilància a les torres de guaita de l’any 2019 es va iniciar el dia 3 de juny 
i es va finalitzar el dia 13 de setembre. Es a dir han estat 103 dies de vigilància continuada, 
amb jornades de 10 hores ( el 10 h a 20 h) a les torres Lima, Eco, Foxtrot, Golf, India, Kilo, 
Mikel,  Juliet  i  Romeo  (9  torres).  Paral∙lelament  les  torres  Alfa,  Bravo,  Charlie  i  Sierra  (4 
torres), gestionades PVI van estar de vigilància del 14 de juny al 30 d’agost amb jornades 
de 7 hores (de 12:30 h a 19:30 h). 

Durant la campanya es van produir 67 incendis que van representar el 67% dels produïts 
en  tot  l’any. Un  percentatge més elevat  és  la  comparativa  amb  la  superfície  cremada 
que se situa en un 84% (10,0713 ha) de la superfície total de l’any (11,9551 ha). 

El  següent  gràfic  mostra  el  nombre  d’alarmes  durant  el  Període  de  Vigilància, 
desglossades per Incendis a l’AMB, incendis fora de l’AMB, focs urbans i cremes. 

Es va estar lliure d’alarmes 19 dies dels 103 que va durar el Període de Vigilància.   
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2.3.  Vigilància Mòbil 

Constituïda  fonamentalment  per:  la Guarderia  del  Parc  (TANGO 1)  i  l'Equip mòbil  de 
suport del Parc (VICTOR 1), Policies Locals dels municipis del dispositiu, Agents Rurals de 
les comarques corresponents, Mossos d’Esquadra, Seprona, Proteccions Civils i ADF’s de 
diferents municipis.  

Nombre d'alarmes declarades durant el Dispositiu de Prevenció d'Incendis Forestals (del 3 de juny al 13 de setembre) 

Superfície cremada durant el Dispositiu de Prevenció d’Incendis Forestals (del 3 de juny al 13 de setembre) 
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La seva actuació es basa en la vigilància i dissuasió per tal de reduir al màxim les causes, i 
en  la  intervenció  informativa  de  suport,  en  ser  normalment  algun  d'ells  els  primers 
d'arribar  a  l'incendi  gràcies  a  la  seva  mobilitat.  Un  cop  arriben  els  bombers,  passen  a 
realitzar tasques de suport per  facilitar  l’extinció, organització de mitjans,  tancaments de 
carreteres, analitzar causes, etc. 
 
El personal contractat directament pel Consorci de Collserola per aquestes tasques està 
composat  pels  Guardes  del  Parc,  amb  quatre  persones  i  per  l’Equip  d'intervenció 
immediata, amb quatre persones més. 

2.4.  Coordinació 

Com  en  anys  anteriors,  el  CPC  efectua  la  coordinació  del  dispositiu  mitjançant  la 
realització de les tasques següents: 
 
a) Compra i distribució d’emissores de ràdio. 

El CPC dota al dispositiu amb 3  repetidors, més  de 90  radiotransmissors portàtils  i  12 
bases fixes. Com cada any, el 2017 es va contractar el servei de manteniment de la xarxa 
per tal d’assegurar el bon funcionament durant la campanya. 
Enguany, es va re‐programar tot el sistema digital que va entrar en funcionament l’any 
al 2017.  

 
 

b)   Establiment d’una central de coordinació a la seu del Consorci. 

Hi  ha  dues  persones  assignades  a  la  "Central  Collserola",  que  són  les  encarregades 
principals  de  coordinar  tots  els  integrants  del  dispositiu,  tant  a  través  de  la  xarxa  de 
comunicacions com per telèfon. Les tasques realitzades són: 

 Disposen d’un programa SIG per facilitar la localització de l’incendi i disposar de 
totes les dades informatives de forma automatitzada. 

 Recullen totes les dades i incidències referents als incendis i omplen la base de 
dades. 

 Controlen  les  estacions  meteorològiques  per  tal  de  donar  avís  dels  estats 
d'alerta. 

 Donen  informació escrita  i gràfica mitjançant aplicacions (WatsApp, Telegram) 
a grups involucrats en la tasca de coordinació i extinció d’incendis forestals. La 
informació d’una fotografia o vídeo d’una columna detectada per un guaita pot 
passar  de  forma  ràpida  a  diferents  cossos  relacionats  amb  incendis  i  així  ells 
poder avaluar el perill de forma més precisa. 

 Controlen  els  horaris,  torns,  baixes  i  altes,  permisos  administratius,  etc.,  del 
personal del dispositiu contractat pel Consorci. 

 Controlen tot el repartiment i recollida d'equips personals i material. 
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c)   Aplicació del Sistema d’Informació Geogràfica (SIG) al Dispositiu de Prevenció 
d'incendis: 

 

El Dispositiu d’Incendis ha estat una àrea de gestió prioritària dins del sistema 
d’informació geogràfic per a la gestió del Parc de Collserola (SigParc). 

Actualment les aplicacions i productes del SigParc estan en tots els processos 
d’informació del dispositiu : 

 Localització d’alarmes. 

 Anàlisi d’incendis forestals. 

 Anàlisi de la visibilitat des del diferents punts fixos d’observació del VPI. 

 Anàlisi de  les dades històriques del període 1990‐2019. 

 Plans de Prevenció d'incendis 

Totes  aquestes  aplicacions  han  sorgit  de  la metodologia  que  s’aplica  al  Dispositiu  des 
dels seus inicis, quan encara no estava present el sistema d’informació al Dispositiu de 
Prevenció. 

Des del moment en que un vigilant dóna l'avís a la central de la presència d'una alarma, 
la informació rebuda a la Central és entrada al sistema  amb una interfície molt senzilla 
que agrupa totes les possibilitats de localització (graus de una o més torres,  topònims o 
distàncies). 

L’aplicació obre una fitxa de la incidència que recull tota aquella informació que es pot 
donar de forma automàtica en ser localitzat geogràficament el punt d'inici:  

 Sector dins l'àmbit de vigilància 

 Municipi  

 núm. plànol 1:5.000 

 codi de la incidència 

 dia i hora exacte de la detecció 

 visualització a l’entorn del punt amb cartografia de base i ressaltant tots 
els elements d’extinció i  prevenció sobre el terreny del qual es disposin 
dades (hidrants, basses per a helicòpters, camins DPI, línies elèctriques, 
propietaris afectats, etc..) 
 

Tota  aquesta  informació  s’imprimeix  automàticament,  de  tal  forma  que,  a  més  de 
visualitzar la cartografia a través de la pantalla de l’ordinador a l'escala que es vulgui, es 
disposa d'un plànol per a qualsevol interessat. 

Tot aquest procés es realitza  per a qualsevol alarma que localitza el DPI. I el temps des 
de l'avís de l’alarma fins a la impressió de la primera fitxa es situa en menys de 2 minuts.  

En una fase posterior, quan l’incendi s’ha extingit, els equips d’intervenció van al camp 
amb un GPS  per  editar  el  perímetre  de  l’incendi.  Aquesta  informació  és  introduïda  al 
sistema amb una aplicació que permet la digitalització dels polígons cremats i s’acaben 
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d’introduir totes les dades de l’incendi que es puguin esbrinar (superfície, agents que hi 
participen, descarregues del bombarder, etc.). 

Un cop entrades  les dades del  foc  i  les seves superfícies és el moment de realitzar  les 
tasques d’anàlisi per tenir una visió de la situació de la campanya.  

És en aquesta fase on es realitzen els resums de diferents períodes: Setmanalment es fa 
un  resum per  testar  l’eficàcia del  dispositiu, mensualment una part d’aquestes   dades 
(incendis detectats, distribució de superfícies per sectors i municipis) s’incorporen  a la 
web  del  Parc  dins  de  l’apartat  d’incendis  (http://www.parccollserola.net).  Finalment, 
quan finalitza la campanya, aquest procés es tanca amb la redacció d’aquest document  
(Memòria de la campanya). 
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ANNEX 2   

 

EL  DISPOSITIU  DE  PREVENCIÓ  D’INCENDIS  DE  L’AREA  METROPOLITANA  DE 
BARCELONA (1983‐2019) 

El  Dispositiu  de  Prevenció  d’Incendis  Forestals  de  l’Àrea  Metropolitana  de  Barcelona 
(AMB), posat en funcionament  l’any 1983 per  l’antiga Corporació Metropolitana, es basa 
en un  sistema de vigilància  i  detecció d’incendis  forestals de  tot  l’àmbit de  l’AMB  (en el 
qual  s’integren  els  36  municipis  d’aquesta  entitat),  des  de  punts  fixos,  composat  per 
guaites  situats  en  13  torres  de  vigilància,  un  equip  de  suport  i  una  Central  de 
Comunicacions. 

A partir de 1989 el Dispositiu va ser traspassat a la gestió i coordinació directa del Consorci 
del Parc Natural de la Serra de Collserola (organisme que, en aquells moments i fins l’any 
1999,  s’anomenava  Patronat  Metropolità  del  Parc  de  Collserola),    tot  i  comprendre 
municipis que formen part d’altres Espais Naturals gestionat per la Diputació de Barcelona.  

Concretament, el Dispositiu, inclou una torre de vigilància “Sierra” (Begues), dins l’àmbit 
de l’Espai Natural de Garraf i tres torres de vigilància dins l’àmbit del Parc de la Serralada 
Marina: “Alfa” (Tiana), “Bravo” (Badalona), i “Charlie”(Sta. Coloma Gramenet). 

En  aquest  context,  l’any  2004  es  va  iniciar  un  procés  de  regulació,  mitjançant  dos 
convenis establerts entre el Consorci del Parc de Collserola i l’Àrea d’Espais Naturals de la 
Diputació  de  Barcelona,  que  integren  aquestes  4  torres  en  els  dispositius  dels  Parcs  del 
Garraf i de la Serralada Marina d’acord amb un Protocol d’actuació conjunta.  

El 2008 es va iniciar un tercer conveni de col∙laboració entre el Consell Comarcal del Baix 
Llobregat i el Consorci del Parc de Collserola per a la gestió i coordinació de les torres de 
guaita “Romeo” i “Juliet” ubicades als municipis de Sant Climent de Llobregat i Corbera 
de Llobregat, per tal de que fos el propi Consell el que es fes càrrec de  la contractació 
del personal que havia de cobrir la torre, tot i que la despesa que es generava d’aquesta 
contractació es transferia des del pressupost del Consorci del Parc de Collserola. Aquest 
conveni va quedar extingit l’any 2012. 

Des de l’any 2013 el Pla d’Informació i Vigilància contra Incendis Forestals (PVI), l’òrgan 
gestor,  del  qual  és  la  Diputació  de  Barcelona,  col∙labora  en  el  sentit  d’assumir 
l’assignació  del  personal  necessari  per  cobrir  les  torres  de  vigilància  “Alfa”,  “Bravo”, 
“Charlie”, “Golf” ,”Juliet”, “Romeo” i “Sierra”. La despesa que genera la contractació de 
les torres de Golf, Juliet i Romeo és transferida des del pressupost del Consorci del Parc 
Natural de la Serra de Collserola. Es manté el protocol de coordinació de totes aquestes 
torres des del Control Central Collserola, amb la finalitat de mantenir la funcionalitat del 
Dispositiu. 

L’any 2015 la torre de vigilància Charlie va ser traspassada a la gestió i coordinació directa 
del  Consorci  del  Parc  Natural  de  la  Serra  de  Collserola  i  en  aquest  2019  s’ha  incorporat 
novament al Pla d’Informació i Vigilància contra Incendis Forestals (PVI). 
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ANNEX 3 
 

FITXES DELS INCENDIS FORESTALS PRODUÏTS A l’AMB DURANT L’ANY 2019 
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LLEGENDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sistemes 

Sistema portuari   

  Sector portuari        1a 

  Sector de l’entorn portuari      1b 

  Zona marítimo – terrestre      1c 

Sistema aeroportuari        2 

Sistema ferroviari        3 

Sistema de serveis tècnics      4 

Sistema viari bàsic       

  Xarxa viària bàsica        5 

  Vies cíviques          5b 

Parcs i jardins urbans       

  Actuals de caràcter local      6ª 

  De nova creació de caràcter local    6b 

  Actuals i de nova creació d’àmbit metropolità  6c 

Equipaments comunitaris i dotacions 

  Actuals          7a 

  De nova creació de caràcter local    7b 

  Actuals i de nova creació d’àmbit metropolità  7c 

Protecció de sistemes generals      9 

Parcs forestals           

  De conservació        27 

  De repoblació          28 

  Reserva natural        29 

Cementiris comarcals        25 

 

Sòl no urbanitzable 

  Verd privat d’interès tradicional    8b 

  Rústic protegit de valor agrícola    24 

Lliure permanent        26 

Àrees forestals          30 

La numeració del incendi s’estableix segons la seva data  

Dispositiu de vigilància activat (Del 30 de maig 

al 18 de setembre)  

Dispositiu de vigilància (resta de l’any) 

 

Dins de l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 

però fora del límit del Parc de Collserola. 

Dins del Parc de Collserola  

 Nombre de l’incendi 

 Dispositiu de vigilància 

 Situació territorial de l’incendi 

 Qualificació del sòl en zones i sistemes segons el Pla Metropolità de Barcelona 
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Zones en sòl urbanitzable 

Centre direccional        11 

  Desenvolupament urbà d’intensitat 1    19 

  Desenvolupament urbà d’intensitat 2    20b 

  Desenvolupament urbà opcional intensitat 3  21  

  Desenvolupament industrial          22b 

Zones de sòl urbà 

  Centre direccional        11 

  Nucli antic 

    De substitució de l’edificació antiga    12 

    Conservació del centre històric    12b 

  En densificació urbana        

    Intensiva          13ª 

    Semiintensiva        13b 

  Remodelació física         

    Remodelació pública       14a 

    Remodelació privada       14b 

  Conservació de l’estructura urbana 

   i edificatòria          15 

  Renovació urbana: rehabilitació    16 

  Renovació urbana: transformació de l’ús  

  existent          17 

Subjecta a ordenació volumètrica específica  18 

Ordenació en edificació aïllada      20a 

  Subzones plurifamiliars 

    Subzona I          20 a/6 

    Subzona II          20 a/5 

    Subzona III          20 a/7  

    Subzona IV          20 a/9 

    Subzona V          20 a/8 

  Subzones unifamiliars 

    Subzona VI          20 a/9u 

    Subzona VII          20 a/10 

    Subzona VIII          20 a/11  

    Subzona IX          20 a/12 

Industrial          22a 

Verd privat protegit        8a 

TIPOLOGIES DE ZONES I SISTEMES NO RECOLLIDES PEL PGM 

Sistemes 

Hidrogràfic          SH 

Espai Lliure          EL 

Passatge          P 

Habitatge Dotacional        7hd 

Zones 

Cases unifamiliars en filera      F 

Terciari           T 

Zona d’Activitats Logístiques      ZL 

Zona Extractiva         ZE 

Zona Hotelera          10 

Habitatge protegit        10hd       

 Qualificació del terreny afectat en l’àmbit geogràfic.  

Bosc dens. Zona de muntanya on predomina l’arbrat 

amb un sotabosc més o menys dens.  

Matollar. Zona de muntanya on predomina la 

vegetació baixa. 

Parc urbans. Zones de muntanya envoltades total o 

parcialment per zones urbanes i que tenen aquesta 

qualificació. 

  Erms. Camps sense cultivar o abandonats amb 

vegetació baixa de brolla, herbassar o garriga.  

  Franges de protecció perimetral. Zones amb la 

vegetació aclarida amb una amplada mínima de 25m. 

Talussos en vials. Zones afectades per la construcció 

de un vial anomenades desmunt i terraplè. La 

vegetació sol ser baixa , tot i que en alguns casos el 

arbrat plantat es fa necessàri.  
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Espai fluvial. Zones de vegetació situades als marges 

de rius, rieres i torrents. Ocupats normalment per 

canyissars, vegetació baixa de ribera i arbrat de ribera.  

  Marges. Espais de terrenys situats entre parcel∙les de 

cultiu. Les zones de cultiu cremades no es consideren 

forestals, però en un incendi solen quedar afectats els 

marges on creix vegetació baixa o arbrat. 

 Coordenades geogràfiques  

 Horari  

Són les coordenades de la projecció cartogràfica UTM 

(Universal Tranverse Mercator) amb el Datum ETRS89 i 

situades al Fus 31.  

 Municipi i superfície cremada  

La superfície cremada és mesurada pel Parc amb GPS.  

S’especifica hora d’inici i quan es dona per controlat. 

 

 Duració  

S’especifica el temps de durada de l’incendi en minuts. 

 Efectius terrestres 

Bombers i altres cossos 

Bombers  

S’especifica el nombre de vehicles presents a 

l’incendi 
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Altres cossos 

PL  Policia Local / Guardia Urbana. 

ME  Mossos d’Esquadra 

AR  Agents Rurals 

ADF   Associacions de Defensa Forestal 

PC  Protecció Civil 

T1  Guardes del Parc 

V1  Intervenció Immediata del Parc 

 Mitjans aeris 

Hidroavions i AVA’s

Helicòpters bombarders

Nombre d’efectius 

Nombre de descàrregues

Sense intervenció 

d’helicòpters bombarders 

Nombre d’efectius 

Nombre de descàrregues

Sense intervenció 

d’hidroavions i AVA’s 

 Orografia i orientació del terreny  Orografia

Terreny planer 

Terreny ondulat 

Terreny abrupte 

Orientació

N   Nord 

NE   Nord‐est 

E  Est 

SE  Sud‐est

S   Sud 

SO   Sud‐oest 

O  Oest 

NO  Nord‐oest

 Situació de risc el dia de l’incendi  Pla Alfa. Es reflecteix el nivell activat en el lloc de l’incendi. 

Es divideix en quatre nivells: 

  Nivell 0:  Desactivat. 

  Nivell 1: Vigilància prioritària d’incendis forestals. 

  Nivell 2: Vigilància exclusiva d’incendis forestals. 

  Nivell 3: Vigilància exclusiva i restricció d’accés a  

   massissos forestals. 

Risc d’incendi forestal 

Es divideix en: 

  Baix 

  Moderat 

  Alt 

  Molt Alt 

  Extrem 
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Àrea cremada i punt d’inici de 

l’incendi quan aquest supera 

els 400 m² d’extensió. 

Punt de l’incendi quan la seva 

extensió no supera els 400 m². 

Àrea  cremada  d’un  incendi  que 

no  correspon  amb  la  fitxa.  Es 

tracta  d’una  àrea  cremada 

anterior o posterior a la data de 

l’incendi de la fitxa, però dins de 

l’any 2016. 

 Situació meteorológica el dia de l’incendi 

Temperatura, humitat relativa, velocitat del vent i 

direcció del vent en el moment de l’inici de l’incendi. 

Les dades corresponen a l’Observatori Fabra situat al 

municipi de Barcelona a 411 m sobre el nivell del mar. 

 Mapa de l’àrea metropolitana per sectors 

Sector Marina 
Lloc de l’incendi    
Sector Vallès‐Ordal    

Sector Collserola   

Sector Garraf   

 Zona i lloc de l’incendi 

La zona correspon a un lloc representatiu: 

barri, polígon industrial, etc. 

El lloc correspon a un punt concret: cami, 

carrer, punt quilomètric etc. 

 Mapa de la zona de l’incendi 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:               0,0000 ha 

1  

X: 419.956,13    Y:  4.592.534,21  

Data:  13/01/2019 

Municipi:   Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:    0.0135 ha 

Superfície no arbrada:         0.0135 ha 

1

Superfície arbrada:    0,0000 ha 

 

X:   420.382,34    Y:   4.586.814,78 

Data:   04/02/2019 

Municipi:   Molins de Rei 

Superfície total cremada:    0,0030 ha 

Superfície no arbrada:   0,0030 ha 

2

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:   428.700,00  Y: 4.595.389,67 

Data:   10/02/2019 

Municipi:   Ripollet 

Superfície total cremada:     0,7485 ha 

Superfície no arbrada:          0,7485 ha 

3

     

Horari:

12:00 – 12:35

Duració:

35 min

  PL, ME, 
                  ADF,  

 

  NO 

Vel. vent: 10 m/s

Dir. vent: 317°

Temp:  7°

Hum:  65% 

Pla Alfa:      0

Risc:     Baix

3 

Horari:

09:00 – 09:20

Duració:

20 min

AR, GU,

ADF 

 

  NO 

Vel. vent: 9 m/s

Dir. vent: 335°

Temp:  5°

Hum:  24%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

2

Horari:

11:45 – 15:00

Duració:

195 min

PL 

 

 

  SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 236°

Temp: 14°

Hum:  52

Pla Alfa:     ‐‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐‐

¿ 

PGM: 27 

 

 

PGM: SH 

PGM: 6b 

 

 

Zona:  Penyes d’en Castellví.                Lloc: Camí de Xarxa Bàsica D11

Zona:  Riu Ripoll.                                                Lloc:  Camí de Barberà a 

 

Zona: Torrent dels Alous.                                     Lloc: Carrer del Roine.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0000 ha

1  

X:   417.560,00    Y:   4.581.906,00 

Data:   17/02/2019 

Municipi:   Sant Vicenç dels Horts 

Superfície total cremada:   0,0100 ha

Superfície no arbrada:        0,0100 ha

4

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  433.889,00  Y:  4.587.954,00 

Data:  23/02/2019 

Municipi:   Santa Coloma de Gramenet 

Superfície total cremada:  0,0090 ha  

Superfície no arbrada:       0,0090 ha

5

Superfície arbrada:             0,0389 ha

 

X :   412.856,19 Y:   4.570.358,92 

Data:  24/02/2019 

Municipi:   Castelldefels 

Superfície total cremada:   0,0389 ha

Superfície no arbrada:        0,0000 ha

6

Horari:

17:45 – 19:00

Duració:

75 min

PL, AR

 

  N 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 214°

Temp:   10°

Hum:  83%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

Horari:

12:00 – 13:20

Duració:

80 min

GU, AR
T1 

 

  S 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 230°

Temp: 18°

Hum:  38%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐‐

Horari:

10:50 – 12:12

Duració:

82 min

GU, AR
 

 

  SO 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 80°

Temp: 12°

Hum:  53%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐

2 

2 

2 

 

PGM: 7b 

 

PGM: SH 

 

PGM: 28 

Zona: Barri de Sant Roc.    Lloc: Camí de Can Mallol de la Muntanya.

Zona: Riu Besòs.                                    Lloc:  Marge dret del riu Besòs.

Zona: Urbanització Montmar.                      Lloc:  Carrer 322 núm. 14.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:   420.524,00 Y:   4.569.990,00 

06/03/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:   0,0300 ha  

Superfície no arbrada:        0,0300 ha

 7

Superfície arbrada:              0,0000 ha

 

X:  419.424,51 Y:  4.569.493,36 

Data:  07/03/2019 

Municipi:  Gavà 

Superfície total cremada:   0,0400 ha

Superfície no arbrada:        0,0400 ha

 8

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:   433.727,00 Y:   4.588.367,00 

Data:  10/03/2019 

Municipi:   Santa Coloma de Gramenet 

Superfície total cremada:  0,0300 ha  

Superfície no arbrada:       0,0300 ha

 9 

Horari:

18:15 – 19:30

Duració:

75 min

PL, AR 

 

  S 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 194°

Temp: 12°

Hum: 93%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐

Horari:

17:50 – 18:35

Duració:

45 min

PL, AR, 
 

 

  S 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 222°

Temp: 14°

Hum:  42%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐

Horari:

10:53 – 12:10

Duració:

77 min

, 
 

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 283°

Temp: 15°

Hum:  61%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐

2 

¿ 

 

PGM: SH 

 

PGM: 29 

 

PGM: 6b 

Zona:  Les Filipines Noves.                              Lloc: Camí de Serral‐llarg.

Zona: Parc Agrari del Baix Llobregat.          Lloc:  Estany de la Murtra.

Zona: Riu Besòs.                                          Lloc:  Pont de Can Peixauet.

 

  ¿
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17:00 Sense novetat: A,B,C,L,E,F,G,I,K,M,J,R,S.

 
 
 
 
 

17:00 Sense novetat: A,B,C,L,E,F,G,I,K,M,J,R,S.

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0230 ha 

1  

X:   413.806,00 Y:   4.571.628,00 

Data:  16/03/2019 

Municipi:   Castelldefels 

Superfície total cremada:  0,0230 ha   

Superfície no arbrada:       0,0000 ha 

10

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  419.261,09 Y:  4.585.575,48 

Data:  17/03/2019 

Municipi:  Molins de Rei  

Superfície total cremada:  0,0033 ha   

Superfície no arbrada:       0,0033 ha 

11

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  417.661,00 Y:  4.582.019,00 

Data:  17/03/2019 

Municipi:  Sant Vicenç dels Horts 

Superfície total cremada:  0,0150 ha   

Superfície no arbrada:       0,0150 ha 

12

Horari:

10:30 – 14:30

Duració:

240 min

PL, AR

 

 

            SE 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 212°

Temp: 13°

Hum:  69%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:  Baix

Horari:

18:41 – 19:20

Duració:

39 min

ADF, T1

 

     S 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 229°

Temp: 10°

Hum:  88%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐‐

Risc:  ‐‐‐‐‐

2

2

PGM: SH 

 

PGM: 27 

 

PGM: 27 

 

 

Zona: Turó d’en Vinader.                            Lloc: Carretera de la Sentiu 

Zona: Vall de Sorgues.        Lloc:  A peu de la torre eléctrica núm. 72.

Zona: Riera de Torrelles.   Lloc: Al costat de la Ctra. BV‐2005 Pk. 0,1.

 

 

 

Horari:

18:36 – 19:20

Duració:

44 min

GU, ME, 

      AR 

 

  NE 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 206°

Temp: 11°

Hum:  83%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

¿ 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  425.553,09 Y:  4.584.115,02 

Data:  20/03/2019 

Municipi:  Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0160 ha  

Superfície no arbrada:       0,0160 ha

13

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  419.513,72 Y:  4.586.920,58 

Data:  24/03/2019 

Municipi:   Molins de Rei 

Superfície total cremada:  0,0153 ha  

Superfície no arbrada:       0,0153 ha

14

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  431.874,00 Y:  4.592.533,00 

Data:  24/03/2019 

Municipi:  Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0100 ha  

Superfície no arbrada:       0,0100 ha

15

Horari

00:13  ‐  00:40  

Duració:

27 min

GU

 

  S 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 310°

Temp: 8°

Hum:  78%

Pla Alfa:    0

Risc:  Baix

Horari:

22:20 – 23:00

Duració:

40 min

ADF, PL

 

  O 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 297°

Temp: 15°

Hum:  37%

Pla Alfa:     0

Risc:   Moderat

Horari:

06:10 – 07:55 

Duració:

105 min

PL, ME 

 

  E 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 25°

Temp: 16°

Hum:  33%

Pla Alfa:     0

Risc:   Baix

2 

2 

¿ 

PGM: 27 

PGM: 27 

PGM: 9 

 

Zona: Mirador de Sarrià.           Lloc:  A 50 m de la ctra. 1462 Pk. 0,7.

Zona: Sant Bartomeu de la Quadra.             Lloc:  Ctra. de la Rierada. 

Zona:  Dipòsit de Montcada i Reixac.   Lloc: Talús de l’autopista C‐33 Pk. 80,7. 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

1  

X:  424.072,30 Y:  4.590.661,56 

Data:  25/03/2019 

Municipi:   Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0043 ha   

Superfície no arbrada:       0,0043 ha

16

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  433.070,00 Y:  4.593.927,00 

Data:  01/04/2019 

Municipi:  Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0020 ha   

Superfície no arbrada:       0,0020 ha

17

Superfície arbrada:             0, 1759 ha 

 

X:  412.879,15 Y:  4.570.308,41 

Data:  16/04/2019 

Municipi:  Castelldefels 

Superfície total cremada:  0,1759 ha   

Superfície no arbrada:       0, 0000 ha 

18 Horari:

16:55 – 18:30

Duració: 95 min

PL, ME,

ADF 

 

  SE 

Vel. vent:  8 m/s

Dir. vent: 137°

Temp: 17°

Hum:  57%

Pla Alfa:     0

Risc:  Baix

Horari:

17:00 – 18:00

Duració:

60 min

 

 

  SO 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 137°

Temp: 18°

Hum:  57%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

Horari:

08:00 – 08:20

Duració:

20 min

PL

 

  NE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 303°

Temp: 13°

Hum:  44%

Pla Alfa:     0

Risc:  Baix

¿

1

3
PGM: 7b 

PGM: 7b 

PGM: 27 

 

Zona: Torrent de Sant Crist.                                   Lloc: Carrer Llaceres. 

Zona: Urbanització Montmar.                    Lloc:  Carrer 332, núm. 10.

Zona: Can Moià.                                           Lloc:  Al costat de la masia.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  431.269,12 Y:  4.589.157,16 

Data: 22/04/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0452 ha  

Superfície no arbrada:       0,0452 ha

19

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  430.852,95 Y:  4.590.295,81 

Data:  24/04/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0100 ha  

Superfície no arbrada:       0,0100 ha

20

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  435.680,00 Y:  4.592.011,00 

Data:  29/04/2019 

Municipi:   Badalona 

Superfície total cremada:  0,0200 ha  

Superfície no arbrada:      0,0200 ha

21 Horari:

12:45  – 13:25

Duració:

40 min

      GU

 

 

  NE 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 208°

Temp: 13°

Hum: 77%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

Horari:

18:23 – 19:00

Duració:

37min

PL

 

 

  SE 

Vel. vent: 8 m/s

Dir. vent: 230°

Temp: 14°

Hum:  52%

Pla Alfa:     ‐‐‐

Risc:           ‐‐‐

2 

1 

1 

8 

11 

PGM: 26 

 

PGM: 6a 

PGM: 5 

Zona:   Barri de les Roquetes               Lloc: C. del Mirador de Llobera.

Zona: Barri de Ciutat Meridiana.               Lloc:  C. Agudes núm. 138.

Zona:  Cal Dimoni.                                    Lloc: Riera de la Coma d’Oms.

Horari:

08:20 – 10:30

Duració:

130 min

PL 

 

 

  SE 

Vel. vent: 8 m/s

Dir. vent: 61°

Temp: 12°

Hum:  72%

Pla Alfa:     ‐‐‐‐

Risc:           ‐‐‐‐

2 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X: 421.242,00 Y: 4.594.334,00 

Data:  20/05/2019 

Municipi:   Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0070 ha  

Superfície no arbrada:       0,0070 ha

22

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  431.895,31 Y:  4.589.956,04 

Data:  21/05/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0300 ha  

Superfície no arbrada:       0,0300 ha

23

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  414.520,33 Y:  4.588.178,98 

Data: 21/05/2019 

Municipi:   Corbera de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0008 ha  

Superfície no arbrada:       0,0008 ha

24

Horari:

15:00 – 15:30

Duració:

30 min

PL, ADF

 

 

             SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 209°

Temp: 18°

Hum: 59%

Pla Alfa:    0

Risc:      Baix

Horari:

18:32 – 19:20

Duració:

48 min

PL

 

  NE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 195°

Temp: 18°

Hum:  70%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

19:05 – 19:35

Duració:

30 min

AR

 

  NE 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 181°

Temp: 18°

Hum:  74%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

1 

3 

¿ 
PGM: pf 

PGM: 3 

PGM: 7b 

Zona: Riera de Corbera.                             Lloc:  Sota la línea eléctrica.

 

Zona:  Golf de Can Sant Joan.      Lloc: Al costat de la torre de comunicacions.

Zona: Barri de Torre Baró.                         Lloc:  Av. Vallbona núm. 46.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

1  

X:  421.128,00 Y:  4.594.270,00 

Data:  21/05/2019   

Municipi:   Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0005 ha   

Superfície no arbrada:       0,0005 ha

25

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  414.493,28 Y:  4.588.463,32 

Data:  21/05/2019 

Municipi:   Sant Andreu de la Barca

Superfície total cremada:  0,0060 ha   

Superfície no arbrada:       0,0060 ha

26

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  420.289,58 Y:  4.586.862,21 

Data:  02/06/2019 

Municipi:   Molins de Rei 

Superfície total cremada:  0,0139 ha   

Superfície no arbrada:       0,0139 ha

27 Horari:

18:46 – 19:30

Duració:

44 min

T1, ADF,
PC, PL 

 

  NO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 214°

Temp: 25°

Hum:  39%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

19:10 – 19:36

Duració:

26 min

AR

 

 

  NE 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 181°

Temp: 18°

Hum:  74%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

19:05– 19:20

Duració:

15 min

PL, ADF

 

 

  S 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 181°

Temp: 18°

Hum:  74%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

¿

¿

1
PGM: 27 

PGM:16a 

PGM: 7b 

Zona: Golf de Can Sant Joan.                 Lloc:  Al costat de la recepció.

Zona: El Mas Gavarres.                                    Lloc:  Camí de Can Palet.

Zona: Les Penyes d’en Castellví.               Lloc:  A 45 m del camí  D11.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:            0,0000 ha  

1  

X:  427.371,98 Y:  4.592.798,38 

Data:  03/06/2019 

Municipi:   Cerdanyola del Vallès 

Superfície total cremada:  0,5565 ha  

Superfície no arbrada:       0,5565 ha  

28

Superfície arbrada:          0,0000 ha

 

X:  409.518,46 Y:  4.585.973,71 

Data:  07/06/2019 

Municipi:   Corbera de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0010 ha  

Superfície no arbrada:      0,0010 ha

29

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  415.877,48 Y:  4.569.649,54 

Data:   10/06/2019 

Municipi:   Castelldefels 

Superfície total cremada:  0,0555 ha  

Superfície no arbrada:       0,0555 ha

30

Horari:

15:49 – 16:24

Duració:

35 min

PL, 

T1, V1, 

 

                SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 223°

Temp: 22°

Hum:  39%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

3 

4 

6 

Horari:

13:24 – 14:41

Duració:

77 min

PL, ADF

 

 

                  S 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 210°

Temp: 25°

Hum: 42%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

3 
PGM: 7b 

 

 

PGM: pf 

 

 

PGM: 6b 

 

Zona: Can Fatjó del Molí.                                  Lloc:  Parc dels Gorgs. 

Zona: Urb. El Bon Repòs.                                     Lloc: Riera de Corbera.

Zona: Parc Agrari del Baix Llobregat.                               Lloc:  La Pava.

 

Horari:

17:16 – 17:38

Duració:

22 min

PL, ADF, 

 

 

                 NO 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 247°

Temp: 26°

Hum:  32%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

1 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  411.957,58 Y:  4.591.557,82 

Data:  13/06/2019 

Municipi:   Castellbisbal 

Superfície total cremada:  0,1736 ha  

Superfície no arbrada:       0,1736 ha

31

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  424.634,99 Y:  4.585.723,82 

Data:  13/06/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0001 ha  

Superfície no arbrada:       0,0001 ha

32

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  420.012,31 Y:  4.570.730,00 

Data:  15/06/2019 

Municipi:  Viladecans 

Superfície total cremada:  0,2998 ha

Superfície no arbrada:       0,2998  ha 

33

Horari:

21:09 – 21:30

Duració:

21 min

PL, T1

 

 

                 NO 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 57°

Temp: 15°

Hum:  58%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

14:20 – 14:50

Duració:

30 min

PL

 

 

                 S 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 100°

Temp: 23°

Hum:  67%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

13:04 – 13:29

Duració:

25 min

PL, ME

 

 

                 S 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 88°

Temp: 21°

Hum:  50%

Pla Alfa:    0

Risc:      Baix

3

1

2 
PGM: 24 

 

PGM: 27 

 

PGM: 

P2.2

 

 

Zona: Turó de les Forques.                  Lloc:  Autopista AP‐7 Pk. 168,4.

Zona: Baixador de Vallvidrera.                         Lloc:  Camí a Vila Joana. 

Zona: Parc Agrari del Baix Llobregat.            Lloc: Camí de les Xauxes.  
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  419.007,65 Y:  4.579.245,58 

Data:  16/06/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0417 ha  

Superfície no arbrada:       0,0417 ha

34

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  429.767,00 Y:  4.588.087,00 

Data: 17/06/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0001 ha  

Superfície no arbrada:       0,0001 ha

35

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  420.561,12 Y:  4.580.137,94 

Data:  18/06/2019 

Municipi:   Sant Joan Despí 

Superfície total cremada:  0,0240 ha

Superfície no arbrada:       0,0240 ha

36

Horari:

14:07 – 14:34

Duració:

27 min

PL 

 

                S 

Vel. vent: 6 m/s

Dir. vent: 214°

Temp: 23°

Hum:  53%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

23:25 – 23:40

Duració:

15 min

 

                 SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 272°

Temp: 20°

Hum:  43%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

4 

1 

2 

PGM: 7b 

 

 

PGM: 7b 

 

 

PGM: 6b 

 

Zona: Colònia Güell.                                          Lloc: Riera de Can Soler.

Zona: Barri de les Roquetes. Lloc:  Ctra. Alta de Roquetes núm. 100.

Zona: Pla del Llobregat.          Lloc:  Carrer de la Creu d’en Muntaner.

Horari:

11:34 – 11:51

Duració:

17 min

PL

 

 

                 E 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 212°

Temp: 25°

Hum:  37%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

2 
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0,0004 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

 

 

X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:            0,0000 ha

1  

X:  412.758,25 Y:  4.582.516,13 

Data:  18/06/2019 

Municipi:   Cervelló 

Superfície total cremada:  0,0050 ha  

Superfície no arbrada:       0,0050 ha

37

Superfície arbrada:           0,0000 ha 

 

X:  432.013,30 Y:  4.589.330,98 

Data:  22/06/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0791 ha  

Superfície no arbrada:      0,0791 ha

38

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  428.292,00 Y:  4.595.968,00 

Data:  22/06/2019 

Municipi:  Barberà del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0011 ha  

Superfície no arbrada:       0,0011 ha

39 Horari:

13:05 – 13:18

Duració:

13 min

ME

 

 

                 SE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 209°

Temp: 26°

Hum:  47%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

12:17 – 12:32

Duració:

15 min

PL, T1, 

 

 

                 SE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 204°

Temp: 25°

Hum:  49%

Pla Alfa:    0

Risc:      Baix

Horari:

13:26 – 13:54

Duració:

28 min

PL, ADF

 

 

                 NE 

Vel. vent: 6 m/s

Dir. vent: 216°

Temp: 25°

Hum:  41%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

2 

2 

1

PGM: a.1 

 

 

PGM: 7a 

 

PGM: pf 

 

 

Zona: Bosc del Castell de Cervelló.         Lloc: Camí a la Urb. Mirador.

Zona: Barri de Torre Baró.              Lloc:  Carrer Aiguablava núm. 100.

Zona: Autopista AP‐7 Pk. 147.                Lloc:  A l’alçada del riu Ripoll.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  430.219,13 Y:  4.595.602,01 

Data: 22/06/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0400 ha  

Superfície no arbrada:       0,0400 ha

40

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  420.697,47 Y:  4.580.251,55 

Data: 22/06/2019 

Municipi:   Sant Joan Despí 

Superfície total cremada:  1,1697 ha  

Superfície no arbrada:       1,1697 ha  

41

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  415.740,60 Y:  4.576.734,09 

Data: 22/06/2019 

Municipi:   Sant Climent de Llobregat

Superfície total cremada:  0,0030 ha

Superfície no arbrada:       0,0030 ha

42 Horari:

18:01 – 18:27

Duració:

26 min

PL, ADF

 

 

                 NE 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 214°

Temp: 24°

Hum:  56%

Pla Alfa:    0

Risc:      Baix

Horari:

16:56 – 18:09

Duració:

73 min

PL, ADF

 

 

                 SE 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 221°

Temp: 25°

Hum:  53%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

14:09 – 14:32

Duració:

23 min

PL, ADF, 

 

 

                 SO 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 209°

Temp: 25°

Hum:  47%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

1 

3 

2 

PGM: 7b 

 

 

PGM: 18 

 

 

PGM: 7c 

 

 

 

Zona: Pla de Rocamora.                                Lloc: Torrent de Can Duran.

Zona: Can Moixet.                                            Lloc:  Ctra. BV‐2001 Pk. 2.

Zona: Riera de les Comes        Lloc: A prop de la escola Sant Climent.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  415.723,00 Y:  4.576.903,00 

Data:  23/06/2019 

Municipi:   Sant Climent de Llobregat

Superfície total cremada:  0,0025 ha  

Superfície no arbrada:        0,0025 ha  

43

Superfície arbrada:             0,0015 ha

 

X:  421.178,52 Y:  4.594.263,31 

Data:  23/06/2019 

Municipi:   Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0015 ha  

Superfície no arbrada:       0,0000 ha  

44

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  419.010,31 Y:  4.579.274,40 

Data:  23/06/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0070 ha  

Superfície no arbrada:       0,0070 ha

45 Horari:

15:47 – 16:00

Duració:

13 min

ADF, PL

 

                 E 

Vel. vent: 6 m/s

Dir. vent: 86°

Temp: 26°

Hum:  52%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

Horari:

13:44 – 13:55

Duració:

11 min

                S 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 90°

Temp: 26°

Hum:  62%

Pla Alfa:    1

Risc:      Moderat

Horari:

11:30 – 11:45

Duració:

15 min

 

 

                 SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 211°

Temp: 28°

Hum:  53%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

¿ 

¿ 

2 

PGM: 21 

 

 

PGM: 7b 

 

 

PGM: SH 

 

 

Zona: Barri de Costa Fustera.                    Lloc: Carrer del Puig d’Endí.

Zona: Club de Golf de Can Sant Joan.            Lloc:  A prop del dipòsit.

Zona:  Ciutat Cooperativa.                                Lloc: Riera de Can Soler.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89 

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

1  

X: 431.986,48 Y:  4.591.005,05 

Data:  24/06/2019 

Municipi:  Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0098 ha 

Superfície no arbrada:       0,0098 ha 

46

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  430.740,22 Y:  4.590.285,27 

Data:  24/06/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,2400 ha 

Superfície no arbrada:       0,2400 ha 

47

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  420.478,59 Y:  4.582.831,74 

Data: 24/06/2019 

Municipi:   Sant Feliu de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0179 ha 

Superfície no arbrada:       0,0179 ha 

48

PGM: 6a 

 

 

PGM: 6b 

 

PGM: 6b 

 

 

Zona: Barri de Vallbona.                                    Lloc: Carrer de Reixagó.

Zona: Barri  de Can Cuiàs.                         Lloc:  Carrer Circumval∙lació.

Zona: Barri del Cerdanet.                           Lloc:  Carrer de Joan Fuster.

Horari:

01:20 – 02:10

Duració:

50 min

PL, 

 

 

                 NE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 227°

Temp: 19°

Hum:  61%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

3 

Horari:

12:15 – 12:38

Duració:

23 min

PL, T1, V1 

     ADF, ME,AR  

 

                NE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 81°

Temp: 27°

Hum: 47%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

3 

Horari:

13:35 – 13:45

Duració:

10 min

PL, T1,V1

ADF 

 

                 NO 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 78°

Temp: 27°

Hum:  38 %

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

1 
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0,30620,3062 

 

 

X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  420.483,53 Y:  4.571.080,61 

Data:  24/06/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0.8804 ha  

Superfície no arbrada:       0,8804  ha

49

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  420.166,64 Y:  4.571.202,03 

Data:  26/06/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0,6297 ha  

Superfície no arbrada:       0,6297 ha

50

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  427.413,00 Y:  4.585.445,67 

Data:  26/06/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0010 ha  

Superfície no arbrada:       0,0010 ha

51

Horari:

11:55 – 13:18

Duració:

83 min

PL, AR

 

 

                 SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 82°

Temp: 32°

Hum:  37%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

Horari:

14:26 – 14:40

Duració:

14 min

T1, V1, PL

ME 

 

                 N 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 82°

Temp: 29°

Hum:  44%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

5 

1 

PGM: 6a 

 

 

PGM: 7c 

 

 

PGM: 27 

 

Zona: Parc Agrari del Baix Llobregat.                        Lloc: Les Filipines.

Zona: Parc Agrari del Baix Llobregat.                          Lloc: Les Filipines.

Zona: El Maduixer.          Lloc: Camí de la Pl. del D. Andreu a Pla de Maduixer.

Horari:

16:21 – 17:29

Duració:

68 min

PL, AR,

 

 

                 SE 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 82°

Temp: 26°

Hum:  42%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

2 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  430.754,30  Y:  4.594.076,71 

Data:  26/06/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,1037 ha

Superfície no arbrada:       0,1037 ha

52 

Superfície arbrada:            0,0448 ha

 

X:  417.236,60 Y:  4.587.272,09 

Data:  27/06/2019 

Municipi:   El Papiol 

Superfície total cremada:  0,0804 ha  

Superfície no arbrada:       0,0356 ha

53

Superfície arbrada:             0,0000 ha  

 

X:  431.252,12 Y:  4.589.073,44 

Data:  27/06/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0002 ha  

Superfície no arbrada:       0,0002 ha  

54

PGM: 6c 

 

 

Horari:

11:12 – 11:20

Duració:

8 min

GU, AR

GU, AR

                 NE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 212°

Temp: 25

Hum:  55%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

17 

Horari:

18:59 – 19:20

Duració:

21 min

PL

 

  SE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 66°

Temp: 25°

Hum:  48%

Pla Alfa:    1

Risc:      Moderat

2 

Zona: Polígon Industrial del Clot.                  Lloc: Camí de Can Duran.

Horari:

02:55 – 03:30

Duració:

35 min

PL

 

  S 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 58°

Temp: 24°

Hum:  40%

Pla Alfa:    2

Risc:      Moderat

Horari:

06:33 – 06:50

Duració:

17 min

PL

 

 

  E 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 73°

Temp: 24°

Hum:  46%

Pla Alfa:     2

Risc:      Moderat

Zona: Barri de les Roquetes.                         Lloc:  Mirador de Llobera. 

Zona: Pol. Ind. Sud‐les Argiles.               Lloc: Turó del Pla de la Costa.

 
PGM: 6c 

 

2 

1 
PGM: 27 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  432.506,72 Y:  4.591.205,86 

Data:  29/06/2019 

Municipi:   Santa Coloma de Gramenet 

Superfície total cremada:  0,1388 ha 

Superfície no arbrada:       0,1388 ha

58

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  419.114,63 Y:  4.577.248,64 

Data: 29/06/2019 

Municipi:  Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,1084 ha   

Superfície no arbrada:       0,1084 ha

56

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  430.840,41 Y:  4.591.944,69 

Data:  01/07/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0004 ha   

Superfície no arbrada:       0,0004 ha

57

   Horari:

11:46 – 12:07

Duració:

21 min

V1, ME

ADF 

 

  N 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 83°

Temp: 35°

Hum:  28%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

Horari:

19:41 – 20:05

Duració:

24 min

 PL,  

 

  NO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 40°

Temp: 27°

Hum:  41%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

Horari:

21:00 – 21:30

Duració:

30 min

ADF, PL

 

  S 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 43°

Temp: 22°

Hum:  83 %

Pla Alfa:     1

Risc:     Moderat

1 

3 

2 

PGM: 26 

 

PGM: 6b 

 

 

PGM: 6c 

 

Zona: Turó de Montcada.                   Lloc:  Camí de Xarxa Bàsica H01.

Zona: Parc de la Muntanyeta.                           Lloc:  Pineda d’en Puig.

Zona: Pol. Ind. del Bosc Llarg.                        Lloc:  Camí dels Minerals.

55 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  414.791,98 Y:  4.582.780,69 

Data:  03/07/2019 

Municipi:   Cervelló 

Superfície total cremada:  0,0110 ha  

Superfície no arbrada:       0,0110 ha

58

Superfície arbrada:              0,0000 ha  

 

X:  420.567,92 Y:  4.579.080,51 

Data:  04/07/2019 

Municipi:   Sant Joan Despí 

Superfície total cremada:   0,0542 ha

Superfície no arbrada:        0,0542 ha  

59

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  418.084,55 Y:  4.577.762,37 

Data:  04/07/2019 

Municipi:   Sant Boi  de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0128 ha  

Superfície no arbrada:       0,0128 ha

60

Horari:

12:58 – 13:27

Duració:

29 min

AR, PL

ADF 

 

  NO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 176°

Temp: 31°

Hum:  44%

Pla Alfa:     0

Risc:    Moderat

Horari:

14:34 – 14:48

Duració:

14 min

ME

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 101°

Temp: 30°

Hum:  50%

Pla Alfa:     1

Risc:    Moderat

Horari:

19:17 – 19:40

Duració:

23 min

PL 

 

    SE 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 123°

Temp: 24°

Hum:  66 %

Pla Alfa:     1

Risc:    Moderat

1 

2 

2 
PGM: 7b 

 

 

PGM: 24 

 

 

PGM: V 

 

 

Zona: Can Carreres.                                              Lloc:  Riera de Gasulla.

Zona: La Fontsanta i Can Fatjó.                Lloc:  Autovia A‐2 Pk. 606,7.

Zona: Urb. de la Torre vileta.          Lloc:  Carrer d’Empúries núm. 26.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  414.132,00 Y:  4.572.991,00 

Data:  04/07/2019 

Municipi:   Gavà 

Superfície total cremada:  0,0010 ha

Superfície no arbrada:      0,0010 ha

61

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  418.048,27 Y: 4.577.756,81 

Data: 05/07/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0022 ha  

Superfície no arbrada:       0,0022 ha

62

Superfície arbrada:             0,0001 ha

 

X:  415.183,00 Y:  4.578.999,00 

Data:  06/07/2019 

Municipi:   Torrelles de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0002 ha  

Superfície no arbrada:       0,0001 ha

63

Horari:

21:35 – 22:00

Duració:

25 min

PL, AR

 

 

  SO 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 42°

Temp: 23°

Hum:  83%

Pla Alfa:     1

Risc:   Moderat       

1 

Horari:

14:11 – 14:16

Duració:

5 min

PL

 

 

  S 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 212°

Temp: 30°

Hum:  45%

Pla Alfa:     2

Risc:      Moderat

Horari:

20:05 – 21:00

Duració:

55 min

AR

 

  NO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 243°

Temp: 25°

Hum:  75%

Pla Alfa:     2

Risc:      Moderat

1 

1 
PGM: E 

 

PGM: 7b 

 

 

PGM: 27 

 

 

Zona: Urbanització Cesalpina.              Lloc:  Catalunya en Miniatura.

Zona: Can Carreres.                                              Lloc:  Riera de Gasulla.

Zona: Barri de Ca n’Espinós.                      Lloc:  Torrent de les Comes.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0000 ha 

1  

X:  431.438,80 Y:  4.589.250,70 

Data:  10/07/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:   0,0010 ha   

Superfície no arbrada:        0,0010 ha 

64

Superfície arbrada:             0,0000 ha 

 

X:  430.421,18 Y:  4.594.510,37 

Data:  10/07/2019 

Municipi:   Ripollet 

Superfície total cremada:  0,0249 ha   

Superfície no arbrada:       0,0249 ha 

65

Superfície arbrada:              0,0717 ha 

 

X:  418.190,37 Y:  4.575.232,13 

Data:  11/07/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:   0,7082 ha   

Superfície no arbrada:        0,6365 ha 

66

Horari:

15:21 – 15:35

Duració:

14 min

PL  

 

  SE 

Vel. vent: 5 m/s

Dir. vent: 206°

Temp: 30°

Hum:  42%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

1

Horari:

18:18 – 18:33

Duració:

15 min

PL

 

 

  SE 

Vel. vent: 6 m/s

Dir. vent: 222°

Temp: 27°

Hum: 43%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

  PGM: 6b 

 

 PGM: 5 

 

 

PGM: 27 

 

Zona: Les Oliveretes                             Lloc:  Torrent de les Oliveretes.

Zona: Camí de la Serra.                        Lloc:  Enfront de l’IES Can Mas.

Zona: Barri de Torre Baró.                      Lloc:  Mirador de Torre Baró.

2

2

 

 

 

 

 

Horari:

11:45 – 13:10

Duració:

85 min

AR, PL

ADF 

 

  SE 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 217

Temp: 28°

Hum:  61%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

2  13

12
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0,0212 

  

 

 

X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  418.605,93 Y:  4.578.837,35 

Data:  13/07/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0141 ha  

Superfície no arbrada:       0,0141 ha

67

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  418.955,08 Y:  4.577.107,68 

Data:  13/07/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0082 ha  

Superfície no arbrada:       0,0082 ha

68

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  430.795,93 Y:  4.589.480,09 

Data:  13/07/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:  0,0001 ha  

Superfície no arbrada:       0,0001 ha

69

PGM: 27 

PGM: 6b 

 

 

PGM: 6b 

 

 

Horari:

17:00 – 17:09

Duració:

 9 min

PL 

 

     O 

Vel. vent: 7 m/s

Dir. vent: 215°

Temp: 27°

Hum:  60%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Horari:

16:07 – 16:25

Duració:

18 min

PL, ADF

 

 

  NE 

Vel. vent: 8 m/s

Dir. vent: 220°

Temp: 28°

Hum:  53%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona:  Barri de Torre Baró.          Lloc: Ctra. Antiga d’Horta a Cerdanyola. 

Zona:  Parc de la Muntanyeta.                                  Lloc:  Pineda d’en Puig. 

Zona: Ciudad Cooperativa.    Lloc:  Av. de Lluís Companys núm. 107.

2 

1 

7 

 

Horari:

19:16 – 19:26

Duració:

10 min

 

  SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 214°

Temp: 26°

Hum:  67%

Pla Alfa:     0

Risc:    Moderat

1 
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Ònia  

  

 

 

X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0034 ha 

1  

X:  430.519,37 Y:  4.590.406,34 

Data: 13/07/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:   0,1925 ha   

Superfície no arbrada:        0,1891 ha 

70

Superfície arbrada:            0,0030 ha

 

X:  430.816,66 Y:  4.591.932,48 

Data:  17/07/2019 

Municipi:  Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0534 ha   

Superfície no arbrada:       0,0504 ha

71

Superfície arbrada:              0,0000 ha 

 

X:  414.343,73 Y:  4.572.497,91 

Data:  17/07/2019 

Municipi:   Gavà 

Superfície total cremada:   0,0212 ha   

Superfície no arbrada:        0,0212 ha 

72

PGM: 27 

 

 

PGM: 26 

 

PGM: 28 

 

Horari:

19:30 – 20:20

Duració:

50 min

PL 

 

 

    S 

Vel. vent:11 m/s

Dir. vent: 19°

Temp: 18°

Hum:  87%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona: Àrea de Lleure de la Sentiu. Lloc: Torrent Fondo de Can Llong.

Zona: Turó de Montcada.                  Lloc:  Camí de Xarxa Bàsica H01.

Zona: Barri de Can Cuiàs.                       Lloc:  Carrer de les Gardènies.

4 

1

2 

 

Horari:

19:20 – 20:01

Duració:

41 min

ADF, PL, 

T1, AR, ME 

 

  E 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 214°

Temp: 26°

Hum:  67%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

2  6

Horari:

14:11 – 14:43

Duració:

32 min

ADF, PL, 

V1, AR 

 

  SO 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 207°

Temp: 28°

Hum:  56%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

7 

1 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0000 ha

1  

X:  427.759,44 Y:  4.590.041,64 

Data:  18/07/2019 

Municipi:  Cerdanyola del Vallès 

Superfície total cremada:   0,0085 ha

Superfície no arbrada:        0,0085 ha  

73

Superfície arbrada:             0,0010 ha

 

X:  417.658,99 Y:  4.575.719,15 

Data:  23/07/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0,0171 ha

Superfície no arbrada:       0,0161 ha  

74

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  413.765,56 Y:  4.578.097,21 

Data:  24/07/2019 

Municipi:   Torrelles de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0036 ha  

Superfície no arbrada:       0,0036 ha

75

PGM: 4d 

 

PGM: 29 

 

Horari:

18:10 – 18:23

Duració:

13 min

PL, ADF

 

 

  S 

Vel. vent: 6 m/s

Dir. vent: 215°

Temp: 32°

Hum:   38%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

Zona: Urb. Can Guey.                        Lloc:  Carrer de Bonaire núm. 13.

Zona: Can Sala.                                          Lloc:  Torrent de Can Menut.

3 

2 

 

Zona: Turó de Can Cerdà.            Lloc:  A 83 del cim en dirección sud.

PGM: 27 

 

 

 

Horari:

11:59 – 12:11

Duració:

12 min

ADF

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 159°

Temp: 30°

Hum:  50%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

1 

 

Horari:

18:54 – 20:05

Duració:

71 min

PL, T1, AR

 

 

  S 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 205°

Temp: 23°

Hum:  72%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

1  4

3 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  420.577,22 Y:  4.577.031,20 

Data:  25/07/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:   0,0046 ha   

Superfície no arbrada:        0,0046 ha

76

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  430.785,94 Y:  4.592.041,79 

Data: 25/07/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0186 ha  

Superfície no arbrada:       0,0186 ha

77

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  415.199,00   Y:  4.580.114,00 

Data:  25/07/2019 

Municipi:   Torrelles de Llobregat 

Superfície total cremada:  0,0010 ha

Superfície no arbrada:       0,0010 ha

78

PGM: 26 

 

PGM: 9 

 

Horari:

12:33 – 12:51

Duració:

18 min

PL, ADF,

 

 

  SO 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 145°

Temp: 30°

Hum:  52%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

Zona:  Can Casanoves.                            Lloc:  Carretera BV‐2005 Pk. 4.

Zona:  Turó de Montcada.                  Lloc:  Camí de Xarxa Bàsica H01.

Zona: Vinyets i Molí Vell.                          Lloc: Futur enllaç de la C‐32.  

1 

Horari:

12:38 – 13:13

Duració:

35 min

AR, GU, T1

ADF, V1 

 

  O 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 146°

Temp: 31°

Hum:  52%

Pla Alfa:     1

Risc:      Alt

3 

3 

 

 

 

 

  SO 

Temp: 17°

Hum:  48%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Horari:

13:47 – 13:52

Duració:

5 min

ADF 

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 146°

Temp: 31°

Hum:  52%

Pla Alfa:     2

Risc:      Alt

PGM: 9 

 

 

 

 

 

1 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  420.237,00 Y:  4.577.846,00 

Data: 26/07/2019 

Municipi:   Sant Boi de Llobregat 

Superfície total cremada:   0,0007 ha  

Superfície no arbrada:        0,0007 ha

79

Superfície arbrada:             0,0030 ha

 

X:  418.123,67 Y:  4.572.555,56 

Data:  29/07/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0,0230 ha  

Superfície no arbrada:       0,0200 ha

80

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X: 430.894,56  Y:  4.591.907,51 

Data:  31/07/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0049 ha  

Superfície no arbrada:       0,0049 ha

81

Horari:

22:20 – 23:00

Duració:

40 min

PL, AR,

 

 

  E 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 69°

Temp: 24°

Hum:  74%

Pla Alfa:     1

Risc:      Moderat

Horari:

19:00 – 19:22

Duració:

22 min

PL

 

  E 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 234°

Temp: 23°

Hum:  89%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

19:55 – 20:24

Duració:

29 min

PL, AR 

 

  SO 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 153°

Temp: 23°

Hum:  70%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Zona:  Turó de Montcada.                   Lloc: Camí de Xarxa Bàsica H01.

Zona:  Parc Agrari del Baix Llobregat.        Lloc: Autovía C‐32 Pk. 50,6.

Zona: Areny del riu Llobregat.                    Lloc:  Ctra. BV‐2002 Pk 7,6.

PGM: SH 

 

 

 

1 

1 

PGM: 9 

 

 

 

1 

PGM: 26 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  432.142,00 Y:  4.590.758,00 

Data:  02/08/2019 

Municipi:   Santa Coloma de Gramenet 

Superfície total cremada:   0,0120 ha   

Superfície no arbrada:        0,0120 ha

82

Superfície arbrada:             0,0500 ha

 

X:  420.132,34 Y:  4.579.367,82 

Data:  04/08/2019 

Municipi:   Santa Coloma de Cervelló 

Superfície total cremada:  1,7313 ha  

Superfície no arbrada:       1,7313 ha  

83

Superfície arbrada:            0,0000 ha

 

X:  430.892,35  Y:  4.591.899,99 

Data:  04/08/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0094 ha  

Superfície no arbrada:       0,0094 ha

84

Horari:

20:00 – 20:30

Duració:

30 min

PL 

 

 

  E 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 223°

Temp: 25°

Hum:  55%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona:  Turó de Montcada.                   Lloc: Camí de Xarxa Bàsica H01.

Zona:  Pla d’en Soler.    Lloc:  Entre les vies de l’AVE i el riu Llobregat.

Zona: Riu Besòs.              Lloc: Al costat de la deixelleria de Vallbona .

PGM: SH 

 

 

 

1 

PGM: SH 

 

Horari:

10:50 – 11:36

Duració:

46 min

PL, ADF 

 

 

  SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 211°

Temp: 29°

Hum:  56%

Pla Alfa:     0

Risc:     Moderat

 

 

4 

Horari:

11:04 – 11:31

Duració:

27 min

PL, AR, T1

ADF 

 

  SE 

Vel. vent: 4 m/s

Dir. vent: 211°

Temp: 29°

Hum:  56%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

PGM: 26 

 

 

2 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

1  

X:  431.421,39 Y:  4.590.063,57 

Data:  04/08/2019 

Municipi:   Barcelona 

Superfície total cremada:   0,0311 ha   

Superfície no arbrada:        0,0311 ha

85

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  414.670,99 Y:  4.572.310,32 

Data:  07/08/2019 

Municipi:   Gavà 

Superfície total cremada:  0,1200 ha  

Superfície no arbrada:       0,1200 ha

86

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  427.133,81 Y:  4.591.715,93 

Data:  07/08/2019 

Municipi:   Cerdanyola del Vallès 

Superfície total cremada:  0,0089 ha  

Superfície no arbrada:       0,0089 ha

87

Horari:

19:50 – 20:10

Duració:

20 min

PL 

 

 

  N 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 231°

Temp: 27°

Hum:  53%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona:  Masia de Can Coll.                               Lloc:  Transformador 858.

Zona:  Camí de Can Quatre.                          Lloc:  Camps de Can Llong.

Zona: Barri de Torre Baró. Lloc: Al costat de l’IES Pablo Ruiz Picasso. 

PGM: 7b 

 

 

 

2

PGM: 27 

 

 

Horari:

10:54 – 11:28

Duració:

34 min

PL, ADF, 

AR 

 

  SO 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 102°

Temp: 25°

Hum:  84%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

 

3 

Horari:

15:19 – 15:46

Duració:

27 min

T1,V1

 

 

  S 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 154°

Temp: 27°

Hum:  72%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

PGM: 27 

 

 

 

1 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:             0,0039 ha

1  

X:  418.954,83 Y:  4.587.411,74 

Data:  11/08/2019 

Municipi:   Molins de Rei 

Superfície total cremada:   0,0089 ha   

Superfície no arbrada:        0,0050 ha

88

Superfície arbrada:             0,0150 ha

 

X:  408.623,00 Y:  4.577.661,00 

Data: 13/08/2019 

Municipi:   Begues 

Superfície total cremada:  0,0150 ha  

Superfície no arbrada:       0,0000 ha

89

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  434.900,36 Y:  4.590.041,60 

Data: 20/08/2019 

Municipi:   Badalona 

Superfície total cremada:   1,3701 ha   

Superfície no arbrada:        1,3701 ha

90

Horari:

10:05 – 10:58

Duració:

53 min

 PL, PC, AR 

ADF, T1, V1 

 

  S 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 174°

Temp: 25°

Hum:  78%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

PGM: 29 

 

 

 

3

PGM: ENMO 

 

 

Horari:

20:30 – 22:03

Duració:

93 min

 AR

 

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 174°

Temp: 20°

Hum:  78%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

 

2 

Zona:  La Soleia.              Lloc:  Camí de la Central Elèctrica Punt Sud.

Zona:  Coll de ca n’Amigonet.           Lloc: A 15 m de la torre elèctrica.

 

 

Horari:

14:13 – 15:45

Duració:

92 min

 PL, ME

ADF 

 

  SE 

Vel. vent: 1 m/s

Dir. vent: 120°

Temp: 26°

Hum:  58%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona:  Serra de Mosques d’Ase.              Lloc:  C. de la Gran Bretanya.

 

PGM: 7b 

8 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,3996 ha

1  

X:  420.122,96 Y:  4.592.690,56 

Data:  20/08/2019 

Municipi:  Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:   0,5457 ha

Superfície no arbrada:        0,1461 ha  

91

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  419.100,00 Y:  4.571.421,00 

Data:  30/08/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0,0300 ha

Superfície no arbrada:       0,0300 ha  

92 

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  419.725,00 Y:  4.572.162,00 

Data:  30/08/2019 

Municipi:   Viladecans 

Superfície total cremada:  0,0080 ha  

Superfície no arbrada:       0,0080 ha

93

Horari:

19:01 – 20:00

Duració:

59 min

PL, PC,

AR, ADF 

 

  NO 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 121°

Temp: 24°

Hum:  67%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

 

 

PGM: 6b 

Zona:  Torrent dels Alous.                                    Lloc:  Carrer del Roine.

 

8 

Horari:

17:20 – 18:44

Duració:

84 min

AR 

 

 

  S 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 197°

Temp: 29°

Hum:  52%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Zona:  Parc Agrari del Baix Llobregat.                    Lloc:  Els Reguerons.

 

 

PGM: 24 

 

1 

 

 

PGM: 24 

Horari:

17:30 – 18:20

Duració:

50 min

AR 

 

 

  SE 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 197°

Temp: 29°

Hum:  52%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Zona:  Riera de Sant Climent.                                         Lloc:  Cal Simon.

 

2 
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0000 ha

1  

X:  415.443,05 Y:  4.589.216,00 

Data:  04/09/2019 

Municipi:  Castellbisbal 

Superfície total cremada:   0,3220 ha

Superfície no arbrada:        0,3220 ha  

94

Superfície arbrada:             0,0000 ha

 

X:  419.965,00 Y:  4.571.527,00 

Data:  19/09/2019 

Municipi:  Viladecans 

Superfície total cremada:  0,1000 ha

Superfície no arbrada:       0,1000 ha  

95

Superfície arbrada:             0,0030 ha

 

X:  433.140,00 Y:  4.592.888,00 

Data:  15/10/2019 

Municipi:   Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:  0,0050 ha  

Superfície no arbrada:       0,0050 ha  

96

Horari:

13:33 – 14:07

Duració:

34 min

ME, PL

 

 

  SO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 196°

Temp: 29°

Hum:  43%

Pla Alfa:     0

Risc:      Moderat

Zona:  Pol. Ind. Sant Vicenç.                    Lloc:  Autopista AP‐7 Pk. 163.

 

 

PGM: 24 

 

 

PGM: P2.2 

2 

Horari:

17:15 – 18:35

Duració:

80 min

AR

 

 

  S 

Vel. vent: 2 m/s

Dir. vent: 157°

Temp: 24°

Hum:  62%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Zona:  Parc Agrari del Baix Llobregat.                             Lloc:  Can Feliu.

 

2 

 

 

 

PGM: 6c 

Horari:

13:47 – 14:25

Duració:

38 min

AR

 

 

  SO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 246°

Temp: 19°

Hum:  42%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

2 

Zona: Camí de la Font d'en Tort.               Lloc: Torrent de Vall‐llosera.
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X:  Y:  

Coordenades UTM ETRS89   

Municipi:    

Superficie total cremada:    

Superficie no arbrada: 

Superfície arbrada:              0,0000 ha

1  

X:  419.973,72 Y:  4.592.247,51 

Data:  08/11/2019 

Municipi:  Sant Cugat del Vallès 

Superfície total cremada:  0,3062 ha

Superfície no arbrada:        0,3062 ha  

97

Superfície arbrada:              0,0000 ha

 

X:  430.952,00 Y:  4.590.795,00 

Data: 11/11/2019 

Municipi:  Montcada i Reixac 

Superfície total cremada:   0,1465 ha

Superfície no arbrada:        0,1465 ha

98 

Superfície arbrada:             0,0000 ha           

 

X: 434.820,00  Y:  4.590.204,00 

Data:  15/12/2019 

Municipi:  Santa Coloma de Gramenet  

Superfície total cremada:   0,0050 ha

Superfície no arbrada:        0,0050 ha     

99 

 

 

PGM: 6c 

Zona:  Estany del Alous. Lloc:  Entre les vies dels FGC i la B‐30 Pk 2,3.

 

Zona:  Pol. Ind. Can Cuiàs . Lloc: Entre la C‐58 Pk 1,8 i la N‐150 Pk 0,5 

Horari:

16:30 – 17:10

Duració:

40 min

PL, T1

 

 

  SE 

Vel. vent: 8 m/s

Dir. vent: 314°

Temp: 11°

Hum:  50%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

Horari:

16:46 – 17:30

Duració:

44 min

AR

 

 

  SO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 256

Temp: 12°

Hum:  63%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

 

 

PGM: 6b 

 

Zona:  Serra de Mosques d’Ase.  Lloc: Camí del dipòsit de Montigalà.

3 

Horari:

13:00 – 14:00

Duració:

60 min

GU, ME,

ADF 

 

  SO 

Vel. vent: 3 m/s

Dir. vent: 274°

Temp: 11°

Hum:  55%

Pla Alfa:     0

Risc:      Baix

3 

 

 

PGM: 7b 

 

2 
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ANNEX 4 

 

FITXES DELS INCENDIS FORESTALS DETECTATS FORA DE L’AMB DURANT L’ANY 2019 
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LLEGENDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La numeració del incendi s’estableix segons la seva data.  

 
Data de l’incendi

Hora indicada correspon a la comunicació portada a terme 

pel  guaita  o,  en  el  cas  de  ser  vista  per  varis  guaites,  pel 

primer que ho comunica. Cal tenir en compte que, donada 

la  llunyania  d’aquestes  columnes,  es  probable  que  l’inici 

del foc fos  que l’inici del fos alguns minuts abans. 

 Nombre de l’incendi 

 Situació del municipi 

 Data i hora d’inici de l’incendi 

Superfície del municipi

Límit de l’AMB
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 Superficie cremada  

 Municipi i superfície cremada  

 Orografia i orientació del terreny 

 Municipi i lloc de l’incendi 

La superficie cremada s’ha obtingut per diferents mitjans:  

 Bombers Generalitat i Agents Rurals una vegada apagat 
l’incendi. 

 Estadística d’Incendis Forestals de la provincia de Barcelona 
(Direcció General de Forests). 

 Twiter de Bombers Generalitat. 

 Pàgines web d’ajuntaments , ADF, diaris i altres. 
 
En alguns incendis apareix la frase “Sense dades”. Això significa que no 
s’han pogut obtenir dades per cap d’aquest mitjans. Normalment es 
donen aquest cassos quan l’incendi ha estat poc important  
(habitualment no superen els 1000 m²). 

 Mapa de la zona de l’incendi  

El punt groc senyala el lloc de l’incendi.  
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Hora: 20:11 Hora: 23:08Data: 23/06/2019  Data: 23/06/2019 

 

Superfície cremada: Sense dades           

Matollar: sense dades.   Arbrada: sense 

 

Municipi:  Terrassa 

Lloc: Parc de les Magnòlies 

 

Superfície cremada: 0,0500 ha           

Matollar: 0,0500 ha   Arbrada: 0,0000 ha

 

Municipi:  Rubí 

Lloc: Carrer Mallorca núm. 33

 

Superfície cremada: 0,3200 ha        

Matollar: 0,3200 ha.   Arbrada: 0,0000 ha.   

  Data: 07/06/2019 

Municipi:  Sant Joan de Mediona 

Lloc: Can Maristany 

Hora: 17:481 

Superfície cremada: Sense dades           

Matollar: sense dades.   Arbrada: sense dades.   

  Data: 08/06/2019 

Municipi:  Sant Fost de Campsentelles

Lloc: Torrent de Sant Fost 

Hora: 18:23

 

Superfície cremada: 0,0300 ha           

Matollar: 0,0300 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 10/06/2019 

Municipi:  Sabadell 

Lloc:  Carrer de la Valira Baixa 

Hora: 16:25

Superfície cremada: 0,0200 ha           

Matollar: 0,0200 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 23/06/2019 

Municipi:  Sabadell 

Lloc: Can Barata 

Hora: 14:093  4

5 

2

6
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Hora: 19:47 Hora: 16:57Data: 27/06/2019  Data: 28/06/2019 

 

Superfície cremada: 0,8100 ha           

Matollar: 0,8100 ha   Arbrada: 0,0000 ha

 

Municipi:  La Pobla de Claramunt

Lloc: Ca l’Avellana 

 

Superfície cremada: Semse dades           

Matollar: Sense dades   Arbrada: Sense 

 

Municipi:  Sabadell 

Lloc: Parc Agrari de Sabadell

 

Superfície cremada: 2,0270 ha           

Matollar: 0,0000 ha.  Arbrada: 2,0270 ha.

  Data: 24/06/2018 

Municipi:  Masquefa 

Lloc: Av. De Can Valls 27 

Hora: 14:167 

 

Superfície cremada: 0,0230 ha           

Matollar: 0,0000 ha   Arbrada: 0,0230 ha

  Data: 24/06/2019 

Municipi:  Sant Fost de Campsentelles

Lloc: Can Boc 

Hora: 14:58

 

Superfície cremada: 0,1500 ha           

Matollar: 0,1500 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 24/06/2018 

Municipi:  Sant Feliu de Codines

Lloc:  Cim d’Àligues 

Hora: 19:50

 

Superfície cremada: 0,0450 ha           

Matollar: 0,0450 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 27/06/2019 

Municipi:  Granollers 

Lloc:  Depuradora del riu Congost

Hora: 11:079  10

11 

8

12
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Hora: 15:36 Hora: 18:29Data: 08/07/2019  Data: 11/07/2019 

 

Superfície cremada: 0,3000 ha           

Matollar: 0,3000 ha   Arbrada: 0,0000 ha

 

Municipi:  Sabadell 

Lloc: Can Puig‐gener 

 

Superfície cremada: sense dades           

Matollar: sense dades.  Arbrada: sense 

 

Municipi:  Terrassa 

Lloc: Ctra. BP‐1503 Pk. 20 

 

 

Superfície cremada: 0,1500 ha           

Matollar: 0,1500 ha   Arbrada: 0,0000 ha

Data: 28/06/2019 

Municipi:  Abrera 

Lloc: Ctra. BV‐1201 Pk. 4,3. 

Hora: 19:1213 

Superfície cremada: 0,0600 ha           

Matollar: 0,0600 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 29/06/2019 

Municipi: Vilanova del Vallès 

Lloc: Ctra. BV‐5159 Pk. 2,5 

Hora: 15:04

 

Superfície cremada: 0,0300 ha           

Matollar: 0,0300 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 02/07/2019 

Municipi: Abrera 

Lloc: El Rebato – C. Frederica Montseny

Hora: 15:22

Superfície cremada: 0,0498 ha           

Matollar: 0,0498 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 05/07/2019 

Municipi:  Martorell 

Lloc: Autopista AP‐7 Pk. 170,5  

Hora: 19:5615  16

17 

14

18
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Hora: 10:37 Hora: 13:59Data: 09/08/2019  Data: 11/08/2019 

 

Superfície cremada: sense dades           

Matollar: sense dades.  Arbrada: sense 

 

Municipi:  Santa Perpètua de Mogoda

Lloc: Ctra. BV‐141 Pk. 3,5

 

Superfície cremada: 0,1800 ha           

Matollar: 0,1800 ha   Arbrada: 0,0000 ha

 

Municipi:  Capellades

Lloc: Coll de Frígols 

 

Superfície cremada: 0,8600 ha           

Matollar: 0,8600 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 16/07/2019 

Municipi:  El Bruc 

Lloc: Urb. el Bruc Residèncial 

Hora: 16:0819 

 

Superfície cremada: 55,9400 ha           

Matollar: 2,8800 ha   Arbrada: 53,0600 ha

  Data: 24/07/2019 

Municipi:  Capellades 

Lloc: Autovia C‐15 Pk. 37,5

Hora: 18:24

 

Superfície cremada: 0,2900 ha           

Matollar: 0,2900 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 01/08/2019 

Municipi:  Torre de Claramunt

Lloc:  Pinedes de l’Armengol

Hora: 16:40

 

Superfície cremada: sense dades           

Matollar: sense dades.  Arbrada: sense dades

  Data: 09/08/2019 

Municipi:  Sabadell 

Lloc:  Al sud de l’aeròdrom

Hora: 11:3121  22

23 

20

24
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Superfície cremada: sense dades           

Matollar: sense dades.  Arbrada: sense dades.

  Data: 14/08/2019 

Municipi:  Terrassa 

Lloc: Hospital de Terrassa

Hora: 18:2825 

Superfície cremada: 0,0080 ha           

Matollar: 0,0080 ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 21/08/2019 

Municipi:  Rubí 

Lloc: Carrer de Mallorca

Hora: 17:19

 

Superfície cremada: 0,1000 ha           

Matollar: 0,1000ha   Arbrada: 0,0000 ha

  Data: 26/08/2019 

Municipi:  Sant Perpètua de Mogoda

Lloc:  Can Lloberes 

Hora: 15:55

 

Superfície cremada: sense dades           

Matollar: sense dades.  Arbrada: sense dades.

  Data: 04/09/2019 

Municipi:  Terrassa 

Lloc:  Riera del Palou 

Hora: 17:4727  28

26
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ANNEX 5 

 

MAPA DEL RESUM DE LA CAMPANYA DEL DISPOSITIU DE PREVENCIÓ D’INCENDIS DE L’ÀREA 
METROPOLITANA DE BARCELONA DURANT L’ANY 2019 
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